
ÃÒÂ§Ò¹Ê¶Ò¹¡ÒÃ³�´ŒÒ¹¡ÒÃ¤ÅÑ§
»‚§º»ÃÐÁÒ³ 2560

µØÅÒ¤Á 2559 - ÁÕ¹Ò¤Á 2560

ÊÓ¹Ñ¡¹âÂºÒÂ¡ÒÃ¤ÅÑ§ ÊÓ¹Ñ¡§Ò¹àÈÃÉ°¡Ô¨¡ÒÃ¤ÅÑ§

ÊÓ¹Ñ¡§Ò¹àÈÃÉ°¡Ô¨¡ÒÃ¤ÅÑ§ ¡ÃÐ·ÃÇ§¡ÒÃ¤ÅÑ§ ¶¹¹¾ÃÐÃÒÁ 6 ¡ÃØ§à·¾Ï 10400
â·ÃÈÑ¾·� 0-2273-9020 â·ÃÊÒÃ 0-2618-3385

www.fpo.go.th

©ºÑº·Õè 6/2560

FISCAL POLICY OFFICE

THAILAND 4.0

FISCAL POLICY OFFICE

STABILITY

FISCAL POLICY OFFICE

GROWTH

FISCAL POLICY OFFICE

EQUALITY

FISCAL POLICY OFFICE

SUFFICIENCY



สารบญัสารบญั  
 
 

                                                                                     หนา้ 
 
บทสรุปผู้บริหาร                         1   
 
สถานการณ์ด้านรายได้         7    
 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย                    15 
 
ฐานะการคลังรัฐบาล            21 
- ระบบกระแสเงินสด                                                                         
- ระบบ สศค.                                                                               

 
ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                      25    
                
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ                 28 
 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง            30 
 
การกระจายอ านาจการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น       32 
 
มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ         37 
 
สถิติด้านการคลัง 

1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

2) โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย 

3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ 

4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 

5) ฐานะการคลังตามระบบ สศค. 

6) สัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



- 1 - 
  

บทสรุปผู้บรหิารบทสรุปผู้บรหิาร  
 
ด้านรายได้ 

 เดือนมีนาคม 2560 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 163,411 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 7,189 
ล้านบาท หรือร้อยละ 4.2 เป็นผลจากการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจต  ากว่าประมาณการ 9,417 
ล้านบาท หรือร้อยละ 56.6 ทั้งนี้ การน าส่งรายได้ของหน่วยงานอื น การจัดเก็บภาษีน้ ามันฯ และ
ภาษีเบียร์ สูงกว่าประมาณการ 4,092 2,879 และ 2,325 ล้านบาท หรือร้อยละ 75.2 16.7 และ 
29.8 ตามล าดับ 

 ในช่วงครึ งแรกของปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 – มีนาคม 2560) รัฐบาลจัดเก็บ 
รายได้สุทธิ 1,039,571 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,886 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.7  
โดยเป็นการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื นและการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตที สูงกว่า
ประมาณการ 
 

ด้านรายจ่าย 
 เดือนมีนาคม 2560 รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น 223,593 ล้านบาท ประกอบด้วยการเบิกจ่ายจาก

ปีงบประมาณปีปัจจุบัน 204,131 ล้านบาท (รายจ่ายประจ า 152,971 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน 
51,160 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 19,462 ล้านบาท 

 ในช่วงครึ งแรกของปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 – มีนาคม 2560) รัฐบาลเบิกจ่ายเงิน 
รวมทั้งสิ้น 1,605,671 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 
จ านวน 1,452,770 ล้านบาท (เป็นรายจ่ายประจ า 1,261,781 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน 
190,989 ล้านบาท) คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 53.2 ของวงเงินงบประมาณ (2,733,000  
ล้านบาท) และมีการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 152,902 ล้านบาท 

 เมื อรวมกับการเบิกจ่ายเงินจากโครงการลงทุนภายใต้แผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็ง 2555 จ านวน  
2 ล้านบาท โครงการเพื อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่งทางถนนระยะ
เร่งด่วน จ านวน 3,854 ล้านบาท และการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศจ านวน 263 ล้านบาท ส่งผลให้ 
ในช่วงครึ งแรกของปีงบประมาณ 2560 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น 
1,609,791 ล้านบาท 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 
 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ในช่วงครึ งแรกของปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 – 

มีนาคม 2560) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง 1,029,237 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ  
(ปีปัจจุบันและปีก่อน) รวม 1,605,672 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล 576,435  
ล้านบาท เมื อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที ขาดดุล 18,846 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสดขาดดุล
ทั้งสิ้น 595,281 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุลโดยการออกพันธบัตร 295,592 ล้านบาท  
ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2560 มีจ านวน 141,611 ล้านบาท 
 



 

- 2 - 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ในช่วงครึ งแรกของปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 
– มีนาคม 2560) รัฐบาลมีรายได้ทั้งสิ้น 1,150,403 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 1,637,039  
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั้งสิ้น 486,636 ล้านบาท เมื อรวมกับดุลของกองทุน
นอกงบประมาณที เกินดุล 106,365 ล้านบาท และหักรายจ่ายเงินกู้โครงการเพื อการพัฒนาระบบ
บริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน เงินกู้ต่างประเทศ รายจ่ายเงินกู้ 
เพื อฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) และแผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็ง (TKK) จ านวน 
3,854 1,168 263 และ 2 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น 383,222 
ล้านบาท 
 

ฐานะการคลัง อปท. 
 ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.) ณ ไตรมาสที  1 ประจ าปีงบประมาณ 2560 

(ตุลาคม – ธันวาคม 2559) มีรายได้รวม 164,363 ล้านบาท (รายได้ที จัดเก็บเอง 7,679 ล้านบาท 
รายได้ภาษีที รัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 72,257 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 84,427 ล้านบาท) 
และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 157,424 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 6,939 ล้านบาท 
 

สถานะหนี้สาธารณะ 
   หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2560 มีจ านวน 6,090,231 ลา้นบาท  

คิดเป็นร้อยละ 42.0 ของ GDP ประกอบด้วยหนี้ในประเทศคิดเป็นร้อยละ 94.7 ส่วนที เหลือ 
ร้อยละ 5.3 เป็นหนี้ต่างประเทศ และเมื อแบ่งตามอายุเครื องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาวคิดเป็น 
ร้อยละ 96.7 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ 3.3 ส าหรับกรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเป็น
ร้อยละ 87.5 ส่วนที เหลือร้อยละ 12.5 เป็นหนี้ระยะสั้น 

 
กรอบความยั งยืนทางการคลัง (60 - 15 – 0 – 25) 

 กระทรวงการคลังได้ก าหนดกรอบความยั งยืนทางการคลัง โดยมีตัวชี้วัดประกอบด้วยยอด 
หนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60 ภาระหนี้ต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15  
จัดท างบประมาณสมดุล และสัดส่วนงบลงทุนต่องบประมาณไม่ต  ากว่าร้อยละ 25 

 การวิเคราะห์กรอบความยั งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2560 – 2564) 
- สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2560 อยู่ที ร้อยละ 44.5 และเพิ มขึ้น 

เป็นร้อยละ 47.3 ในปีงบประมาณ 2564 
- ระดับภาระหนี้ต่องบประมาณอยู่ในระดับร้อยละ 8.3 ในปีงบประมาณ 2560 และเพิ มข้ึน 

เป็นร้อยละ 10.6 ในปีงบประมาณ 2564 
- รัฐบาลมีนโยบายลดการขาดดุลงบประมาณ โดยได้ลดการขาดดุล จ านวน 400,000 ล้านบาท 

ในปีงบประมาณ 2555 ลงเหลือ จ านวน 250,000 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ในปีงบประมาณ 2560 
และในระยะต่อไป เพื อลดผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจโลกและภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว 
รัฐบาลยังมีความจ าเป็นต้องด าเนินนโยบายขาดดุลจนกว่าภาวะเศรษฐกิจจะกลับเข้าสู่ภาวะปกติ 

-  สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉลี ย ร้อยละ 21.5 



- 3 - 
  

ของงบประมาณรายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2560 – 2564 ซึ งต  ากว่าระดับที ก าหนดไว้  
เนื องจากรายจ่ายประจ ามีแนวโน้มเพิ มสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม รัฐบาลได้ด าเนินนโยบายผลักดัน 
การลงทุนในโครงการโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมในปี 2560 – 2562 ผ่านมาตรการให้เอกชน 
ร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPPs) และการจัดตั้งกองทุนโครงสร้างพ้ืนฐานเพื ออนาคตประเทศไทย 
(Thailand Future Fund) เพื อเป็นการทดแทน นอกจากนี้ ยังมีการลงทุนโดยรัฐวิสาหกิจเอง 
อีกส่วนหนึ ง ซึ งจะช่วยลดภาระทางการคลังของรัฐบาลในการระดมทุนเพื อลงทุนในโครงการโครงสร้าง
พ้ืนฐาน และท าให้ภาพรวมการลงทุนของภาครัฐสอดคล้องตามกรอบความยั งยืนทางการคลัง 
 

การกระจายอ านาจทางการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ร่วมกับศูนย์บริการวิชาการ

เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จัดให้มีการประชุมเผยแพร่โครงการศึกษาขีดความสามารถและ
สมรรถนะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.) ต่อภารกิจการถ่ายโอน เมื อวันที  17 มกราคม 2560  
โดยวัตถุประสงค์การศึกษาคือ เพื อศึกษากระบวนการถ่ายโอนภารกิจ และปัญหาอุปสรรคของการถ่ายโอน
ภารกิจ เช่น รัฐบาลไม่สามารถขับเคลื อนการถ่ายโอนภารกิจให้เป็นไปตามแผนการกระจายอ านาจ อปท.  
ยังขาดขีดความสามารถในการจัดภารกิจที ได้รับการถ่ายโอนได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป็นต้น เพื อหารูปแบบ
ของภารกิจที ถ่ายโอนให้เหมาะสมกับขนาดของ อปท. และท าให้ อปท. สามารถจัดบริการสาธารณะ 
ขั้นพ้ืนฐานได้เป็นอย่างดี และเกิดประโยชน์แก่ประชาชนในพ้ืนที อย่างแท้จริง ตลอดจนข้อเสนอแนะใน 
การสนับสนุนให้ท้องถิ นระดับต่าง ๆ ท างานร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพ และเพื อหาแนวทางและ
ข้อเสนอแนะที เหมาะสมในการจัดการภารกิจที ถ่ายโอนไปยัง อปท. 

โดยมีกรอบแนวคิดการวางหลักเกณฑ์การถ่ายโอนภารกิจที เหมาะสมกับขนาดของ อปท. เช่น 
ข้อเสนอแนวทางการวางหลักเกณฑ์การถ่ายโอนภารกิจให้แก่ อปท. แนวทางการจ าแนกประเภทภารกิจ 
ที ถ่ายโอนให้ อปท. และรูปแบบการจัดท าบริการสาธารณะของ อปท. ที ได้รับการถ่ายโอน เป็นต้น นอกจากนี้ 
มีการลงพ้ืนที เพื อศึกษา อปท. กลุ่มตัวอย่างที ประสบความส าเร็จในการด าเนินภารกิจ และได้มีการสรุปปัจจัย
ความส าเร็จและความไม่ส าเร็จในการถ่ายโอนภารกิจของ อปท. กลุ่มตัวอย่างด้วย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 4 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี ยวกับภาคการคลังที ส่าคัญ ประจ่าเดือนมีนาคม 2560 
 
1. เรื อง ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ มเติมพระราชก่าหนดบริษัทบริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 (ฉบับที  ..)  
พ.ศ. ....  
  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ มเติมพระราชก าหนดบริษัท
บริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 (ฉบับที  ..) พ.ศ. .... ตามที กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณา 
ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
  สาระส่าคัญของร่างพระราชบัญญัติ 
  1.  แก้ไขเพิ มเติมค านิยามค าว่า การบริหารสินทรัพย์ ผู้ประกอบธุรกิจทางการเงิน และ 
ผู้มีอ านาจในการจัดการ เพื อให้มีความชัดเจนยิ งขึ้น 
  2. ก าหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของกรรมการและผู้มีอ านาจในการจัดการของ
บริษัทบริหารสินทรัพย์ 
  3. ก าหนดให้บริษัทบริหารสินทรัพย์ที รับซื้อและรับโอนสินทรัพย์จากผู้ประกอบธุรกิจ 
ทางการเงินสามารถด าเนินงานที มีลักษณะเป็นการประกอบธุรกิจเช่นเดียวกับผู้ประกอบธุรกิจทางการเงิน 
  4. ก าหนดให้การโอนสินทรัพย์ที ได้มาจากการยึดหรืออายัดของหน่วยงานของรัฐและ 
การโอนสินทรัพย์ที คาดว่าจะไม่ได้รับช าระหนี้คืนเต็มจ านวนของผู้ประกอบธุรกิจทางการเงินไปให้บริษัท
บริหารสินทรัพย์ไม่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมและภาษีอากร และก าหนดให้การโอนสินทรัพย์ที คาดว่าจะ
ไม่ได้รับช าระหนี้คืนเต็มจ านวน ของผู้ประกอบการธุรกิจทางการเงินไปให้บริษัทบริหารสินทรัพย์นั้น บริษัท
บริหารสินทรัพย์ไม่อาจสวมสิทธิเป็นคู่ความในคดีที อยู่ในชั้นศาล และไม่อาจเรียกเก็บดอกเบี้ยจากลูกหนี้ตาม
สัญญาเดิมได้ รวมทั้งจะต้องบอกกล่าวการโอนสิทธิเรียกร้องไปยังลูกหนี้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
  5. เพิ มบทก าหนดโทษกรณีที บริษัทบริหารสินทรัพย์ไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดเกี ยวกับ
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม 
  6. เพิ มบทเฉพาะกาลเพื อให้บริษัทบริหารสินทรัพย์ที จดทะเบียนก่อนที ร่างพระราชบัญญัติ
บริษัทบริหารสินทรัพย์ฯ ฉบับนี้มีผลใช้บังคับ ซึ งมีกรรมการหรือผู้มีอ านาจในการจัดการเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ
หรือมีลักษณะต้องห้าม เพื อให้มีระยะเวลาในการด าเนินการแก้ไขให้ถูกต้องตามกฎหมายก าหนด 
 
2. เรื อง มาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ผ่านโครงการสินเชื อ SMEs Transformation Loan 

            คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักเกณฑ์และเงื อนไขโครงการสินเชื อ SMEs Transformation 
Loan และกรอบวงเงินงบประมาณที ใช้ในการด าเนินโครงการ จ านวน 2,250 ล้านบาท ตามที กระทรวงการคลัง 
(กค.) เสนอ  โดยให้เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และปีต่อ ๆ ไป  
ตามประมาณการค่าใช้จ่ายที จะเกิดขึ้นในแต่ละปี โดยให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
แห่งประเทศไทย และบรรษัทประกันสินเชื ออุตสาหกรรมขนาดย่อมท าความตกลงกับส านักงบประมาณต่อไป  
และให้ กค. ด าเนินการ ดังนี้ 
                    1. พิจารณาความเป็นไปได้ในการให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจอื น ๆ ที มีศักยภาพใน 
การปล่อยสินเชื อ เช่น ธนาคารออมสิน หรือธนาคารกรุงไทย เป็นต้น เข้าร่วมด าเนินโครงการดังกล่าวด้วย 
                    2. ให้ กค. โดยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทยและ
บรรษัทประกันสินเชื ออุตสาหกรรมขนาดย่อมด าเนินการประชาสัมพันธ์ให้ประกอบการ SMEs กลุ่มเป้าหมาย 
ทราบถึงรายละเอียดของโครงการดังกล่าวอย่างถูกต้องทั วถึง เพื อเป็นการส่งเสริมให้กลุ่มเป้าหมายเข้ามาร่วม
โครงการดังกล่าว รวมทั้ง  ด าเนินการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs เพื อให้การด าเนิน
ธุรกิจประสบความส าเร็จตามวัตถุประสงค์ที ตั้งไว้ เช่น จัดฝึกอบรมให้ความรู้เกี ยวกับการประกอบธุรกิจ และ 
ให้ค าแนะน าในการวางแผนธุรกิจแก่ผู้ประกอบการ SMEs เป็นต้น 



- 5 - 
  

                   3. ให้ กค. น าเสนอโครงการสินเชื อ SMEs Transformation Loan ต่อคณะกรรมการ
ขับเคลื อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศเพื อบรรจุไว้เป็นโครงการส าคัญของรัฐบาล 
ที ต้องติดตามเร่งรัด รวมทั้งประเมินผลสัมฤทธิ์ได้จากการด าเนินโครงการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs  
ในภาพรวมเสนอต่อคณะกรรมการขับเคลื อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศต่อไปด้วย 
 
3. เรื อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที  .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (มาตรการภาษีเพื อช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบอุทกภัยในภาคใต้)  
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที  .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการภาษีเพื อช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ได้รับผลกระทบอุทกภัยใน
ภาคใต้) ที ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้วและให้ด าเนินการต่อไปได้  
  สาระส่าคัญของร่างกฎกระทรวง  
  1. ก าหนดให้เงินได้พึงประเมินเท่าที ผู้มีเงินได้ซึ งได้รับความเสียหายจากอุทกภัยได้จ่าย 
ในระหว่างวันที  1 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ถึงวันที  31 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 เป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรือ
อุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินที ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย เป็นเงินได้พึงประเมินที ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
รวมค านวณเพื อเสียภาษีเงินได้ดังต่อไปนี้  
   1.1 เงินได้เท่าที จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคาร
หรือทรัพย์สินที ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคารหรือในที ดินอันเป็นที ตั้งของอาคาร หรือห้องชุด 
ในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับห้องชุดในอาคารชุดตามจ านวนที จ่ายจริง 
แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินหนึ งแสนบาท 
   1.2 เงินได้เท่าที จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถ
หรืออุปกรณ์หรือสิ งอ านวยความสะดวกในรถดังกล่าวที เสียหายจากการถูกน้ าท่วมตามจ านวนที จ่ายจริงแต่
รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินสามหมื นบาท  
  2. การได้รับยกเว้นตามข้อ 1. ให้เป็นไปตามวิธีการและเงื อนไขที อธิบดีประกาศก าหนด  
  3. ก าหนดให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี พ.ศ. 2559 และเงินได้ 
พึงประเมินประจ าปีภาษี พ.ศ. 2560 และเมื อรวมเงินได้พึงประเมินที ได้รับยกเว้นตามข้อ 1.1 หรือ ข้อ 1.2  
ในสองปีภาษีดังกล่าวแล้ว ต้องไม่เกินหนึ งแสนบาทหรือสามหมื นบาทแล้วแต่กรณี  
 
4. เรื อง พิธีสาร 2 การก่าหนดที ท่าการพรมแดน (Designation of Frontier Posts) และภาคผนวก  
ที ท่าการพรมแดนในระยะเริ มต้น ภายใต้กรอบความตกลงอาเซียนว่าด้วยการอ่านวยความสะดวกใน 
การขนส่งสินค้าผ่านแดน (ASEAN Framework Agreement on the Facilitation of Goods in 
Transit: AFAFGIT) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติตามที กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
  1. เห็นชอบร่างพิธีสาร 2 และภาคผนวก ที ท าการพรมแดนในระยะเริ มต้น ภายใต้กรอบ 
ความตกลงอาเซียนว่าด้วยการอ านวยความสะดวกในการขนส่งสินค้าผ่านแดน 
  2. อนุมัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้ลงนามร่างพิธีสาร 2 และภาคผนวก  
ที ท าการพรมแดนในระยะเริ มต้น ภายใต้กรอบความตกลงอาเซียนว่าด้วยการอ านวยความสะดวกในการขนส่ง
สินค้าผ่านแดน และอนุมัติให้กระทรวงการต่างประเทศ (กต.) จัดท าหนังสือมอบอ านาจเต็ม (Full Powers)  
ในการลงนามร่างพิธีสารฯ ดังกล่าว 
  3. มอบหมายให้กระทรวงการต่างประเทศจัดท าสัตยาบันสารหรือตราสารการยอมรับเพื อ
มอบให้แก่ส านักเลขาธิการอาเซียนต่อไป 
  ร่างพิธีสารฯ มีสาระส าคัญเกี ยวกับการให้ประเทศภาคีก าหนดที ท าการพรมแดนของตนเอง
ในเบื้องต้นอย่างเป็นทางการ โดยในส่วนของประเทศไทยได้ก าหนดไว้ 7 จุด ดังนี้ 1) ที ท าการพรมแดน 
แม่สาย 2) ที ท าการพรมแดนแม่สอด 3) ที ท าการพรมแดนอรัญประเทศ 4) ที ท าการพรมแดนหนองคาย  
5) ที ท าการพรมแดนสะเดา 6) ที ท าการพรมแดนมุกดาหาร และ 7) ที ท าการพรมแดนเชียงของ 



หน่วย : พันล้านบาท

รวมทั้งปี  รวม
งบประมาณ Q1 ม.ค.-60 ก.พ.-60 ม.ีค.-60 Q2 ต.ค. 59 - ม.ีค. 60

2559   
I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 1,757.9            366.9            131.9            116.6            129.4            377.9            744.7                
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 1.7                 2.4               2.7               4.2               3.4               2.9               2.9                   
   1.2  กรมสรรพสามิต 517.7              132.1            45.8              45.9              55.5              147.2            279.3                
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 17.9                3.8               11.3              6.2               15.3              7.5               7.5                   
   1.3  กรมศุลกากร 111.5              25.7              8.9               7.6               10.3              26.9              52.6                 
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) (3.4)                (16.9)             (1.0)              (9.4)              6.4               (9.5)              (9.5)                  
   1.4 รฐัวิสาหกิจ 133.7              45.2              4.4               12.9              7.2               24.6              69.8                 
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) (17.1)               43.9              31.1              52.3              (65.0)             9.2               9.2                   
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 292.1              53.5              16.6              12.5              9.5               38.7              92.2                 
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 67.1                (49.9)             79.9              (17.5)             (60.8)             (40.8)             (40.8)                
        - ส่วนราชการอ่ืน 285.4              50.4              16.4              11.8              8.8               37.1              87.5                 
        - กรมธนารกัษ์ 6.8                 3.1               0.3               0.7               0.7               1.6               4.7                   
   1.6 รวมรายไดจ้ัดเก็บ 2,813.0            623.3            207.6            195.5            212.0            615.2            1,238.5             
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 7.4                 (4.8)              8.6               4.4               (7.0)              (1.8)              (1.8)                  
   1.7 รวมรายไดสุ้ทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,394.6            550.9            171.5            153.7            163.4            493.8            1,039.6             
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 8.2                 (6.0)              8.4               3.1               (11.8)             (3.4)              (3.6)                  
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงนิได้ 970.3              167.5            62.2              52.9              60.0              175.1            342.6                
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 1.9                 5.7               2.3               3.4               1.6               4.0               4.0                   
   2.2 ฐานจากการบรโิภค 1,303.9            331.0            115.2            109.5            124.8            349.5            680.5                
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 7.3                 1.4               6.2               5.4               9.3               4.2               4.2                   
   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 108.8              25.1              8.7               7.2               9.4               25.3              50.5                 
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) (3.2)                (17.3)             0.4               (11.3)             0.1               (10.8)             (10.8)                
II รายจ่าย
   1.รายจ่ายรฐับาลจากงบประมาณ 2,807.5            969.1            255.0            157.9            223.6            636.6            1,605.7             
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 7.9                 8.8               (1.9)              (1.7)              (13.8)             (6.3)              2.2                   

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 2,578.8            876.1            229.8            142.8            204.1            576.7            1,452.8             
             (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) 8.4                 0.4               (4.7)              3.0               (9.1)              (4.6)              5.2                   
       1.2 งบประมาณปีก่อน 228.5              93.0              25.3              15.2              19.5              59.9              153.0                

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 324.9              92.3              30.2              19.9              15.9              66.0              158.3                
          - รายจ่าย 308.6              90.7              29.7              18.1              15.0              63.8              154.5                
          - เงนิให้กู้ยมืสุทธิ 16.3                1.6               0.5               0.8               0.9               2.2               3.8                   
   3. รายจ่ายจากเงนิกู้ตา่งประเทศ 2.1                  0.1               (1.1)              0.1               0.0 (0.9)              (0.8)                  
       (อัตราเพ่ิมจากปีที่แล้ว%) (97.9)               (99.9)             (101.1)           (99.9)             (100.0)           (100.9)           (100.8)               
   4. รายจ่ายของอปท. 587.2 158.73 34.96 33.58 n/a n/a n/a
   5. รายจ่ายลงทุนของรฐัวิสาหกิจ 224.7 74.6 14.6 10.9 21.28 46.78 121.38
III ดลุการคลัง
  1. ดลุการคลังตามระบบกระแสเงนิสด (374.9)             (470.6)           (71.7)             (24.9)             (28.1)             (124.7)           (595.3)               

  2. ดลุการคลังภาครฐับาลตามระบบ สศค. 2/ 61.1                (292.0)           8.3               9.3               (45.7)             (28.1)             (320.1)               
       - รฐับาล 44.0                (299.3)           (47.1)             8.9               (45.7)             83.9              (383.2)               
       - อปท. 17.1 7.3 55.4 0.4 n/a n/a n/a

  3. เงนิคงคลัง ณ สิ้นเดอืน3/ 441.3              74.9              83.1              108.5            141.6 141.6 141.6
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรฐับาลกู้ตรง 4,471.2            4,473.6          4,597.0          4,637.9          n/a n/a n/a
   2. หน้ีรฐัวิสาหกิจ 1,494.8            1,450.2          1,443.2          1,432.9          n/a n/a n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครฐัอ่ืน 22.3                20.5              19.5              19.4 n/a n/a n/a
   4. หน้ี FIDF -                   -                 -                 -                 -                 -                 -                    
   5. รวม 5,988.4            5,944.2          6,059.6          6,090.2          n/a n/a n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 42.8                42.4              42.0 42.0 n/a n/a n/a
   7. หน้ีที่เป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทุนประกนัสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กูย้มืเพื่อการศึกษา 
                     กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทุนส่งเสริมวิสาหกจิ  กองทุนออ้ยและน้้าตาล  กองทุนหลักประกนัสุขภาพแห่งชาติ  กองทุนหมูบ่้านและชุมชนเมือง 
                     กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทุนเพื่อการพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาติ  กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  กองทุนสนับสนุนการวิจัย
                2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาและวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
                3/   ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอืน่ (บัตรภาษ)ี และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากดั (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  ส่วนนโยบายการคลังท้องถิ่น ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

 - 6 -

สถานการณด์้านการคลัง

ปีงบประมาณ 2560



- 7 - 

 

สถานการณ์ด้านรายได้ 
 

 เดือนมีนาคม 2560 
 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 163,411 ล้านบาท ต า่กว่าประมาณการ 7,189 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 4.2 (ต ่ากว่าเดือนเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 11.8) เป็นผลจากการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจต  ากว่า
ประมาณการ 9,417 ล้านบาท หรือร้อยละ 56.6 (ต  ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 65.0) เนื องจากรัฐวิสาหกิจ 
บางแห่งจะน าส่งรายได้ในเดือนเมษายน 2560 จากที ประมาณการไว้ในเดือนมีนาคม 2560 ทั้งนี้ การน าส่งรายได้
ของหน่วยงานอื น การจัดเก็บภาษีน้ ามันฯ และภาษีเบียร์ สูงกว่าประมาณการ 4,092 2,879 2,325 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 75.2 16.7 และ 29.8 ตามล าดับ 
 

 หนว่ย : ล้านบาท

ปีที่แล้ว

  1. กรมสรรพากร 129,417   125,209   4,208      3.4      133,338             (3,921)     (2.9)     

  2. กรมสรรพสามิต 55,543     48,165     7,378      15.3    49,000               6,543      13.4    

  3. กรมศุลกากร 10,332     9,709       623        6.4      10,100               232        2.3      

195,292 183,083 12,209  6.7    192,438         2,854    1.5    

  4. รัฐวิสาหกิจ 7,224       20,648     (13,424)   (65.0)   16,641               (9,417)     (56.6)   

  5. หนว่ยงานอื่น 9,532       24,337     (14,805)   (60.8)   5,440                4,092      75.2    
หัก1/

39,626     33,922     5,704      16.8    35,049               4,577 13.1

163,411 185,188 (21,777) (11.8) 170,600         (7,189)   (4.2)   
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบ้ืองตน้ ณ วันที่ 10 เมษายน 2560
1/  รายการหกั ได้แก่  (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 36,000 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)      (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 726 ล้านบาท

                             (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อบจ. 1,400 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)   (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,500 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์) 

                             (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 9,011 ล้านบาท (งวดท่ี 3/2560)

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

รายได ้3 กรม

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ

2,343,000 ล้านบาท

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลเดอืนมนีาคม 2560*

ที่มาของรายได้ ปีน้ี
ปมก.ตามเอกสาร
งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ

เปรียบเทียบปีน้ี
กับปีที่แล้ว

จ านวน ร้อยละ

เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.

 
 

 
 

 
 
 
 



- 8 - 

 

 

 ปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559  – มีนาคม 2560) 
รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1,039,571 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,886 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 0.7 (ต ่ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 3.6) โดยเป็นการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื น และ
การจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตที สูงกว่าประมาณการ อย่างไรก็ดี เนื องจากในช่วงเดียวกันปีที แล้วมีรายได้จาก
การประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื นความถี เพื อประกอบกิจการโทรคมนาคม (3G และ 4G) ท าให้ผลการจัดเก็บรายได้
ในช่วงครึ งแรกของปีงบประมาณต  ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้ว 

 

 



- 9 - 

 

 หนว่ย : ล้านบาท

ปีที่แล้ว

  1. กรมสรรพากร 744,712      723,587      21,125     2.9      757,963              (13,251)     (1.7)     

  2. กรมสรรพสามิต 279,263      259,724      19,539     7.5      275,237              4,026        1.5      

  3. กรมศุลกากร 52,565       58,065        (5,500)      (9.5)     60,900               (8,335)       (13.7)   

1,076,540 1,041,376 35,164   3.4    1,094,100       (17,560)   (1.6)   

  4. รัฐวิสาหกิจ 69,788       63,925        5,863       9.2      67,693               2,095        3.1      

  5. หนว่ยงานอื่น 92,191       155,643      (63,452)    (40.8)   66,923               25,268      37.8    

หัก1/ 198,948      182,342      16,606     9.1      196,031              2,917        1.5      

1,039,571 1,078,602 (39,031)  (3.6)   1,032,685       6,886     0.7    
ตวัเลขเบ้ืองตน้ ณ วันที่ 10 เมษายน 2560

1/ รายการหกั (1) คืนภาษีสรรพากร 152,983 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2559 เปน็ตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2559 - มีนาคม 2560 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 5,069 ล้านบาท

(3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให ้อบจ. 7,591 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2559 - มกราคม 2560 เปน็ตัวเลขจริง เดือนกุมภาพันธ์ - มีนาคม 2560 เปน็ตัวเลขคาดการณ์) 

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 7,654 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2559 - กุมภาพันธ์ 2560 เปน็ตัวเลขจริง เดือนมีนาคม 2560 เปน็ตัวเลขคาดการณ์) 
ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

จ านวน ร้อยละ

รายได ้3 กรม

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลสุทธใินชว่งครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2560 (ตลุาคม 2559 - มนีาคม 2560)*

ที่มาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก.

 เอกสาร งปม.งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,343,000 ล้านบาท

 
 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 
 กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 744,712 ล้านบาท ต  ากว่าประมาณการ 13,251 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 1.7 แต่ยังสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วจ านวน 21,125 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.9 โดยภาษีที จัดเก็บได้ต  ากว่า
เป้าหมายที ส าคัญ คือ ภาษีมูลค่าเพิ มจัดเก็บไดต้  ากว่าเป้าหมาย 13,740 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6 (สูงกว่าช่วงเดียวกัน 
ปีที แล้วร้อยละ 2.8) ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ มจากการบริโภคในประเทศ อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ มจากการน าเข้าขยายตัวจากระยะเวลาเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.9 และสูงกว่าประมาณการร้อยละ 2.2    
เป็นผลมาจากมูลค่าการน าเข้าวัตถุดิบและสินค้าขั้นกลางขยายตัวได้ดี 
 ส าหรับภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจัดเก็บได้ 1,894 ล้านบาท ต  ากว่าประมาณการ 4,606 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 70.9 (ต  ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 63.1) ส่วนหนึ งเป็นผลจากผู้ประกอบการที มีรอบระยะเวลาบัญชี
ปีงบประมาณ (ซึ งต้องช าระภาษีในเดือนกุมภาพันธ์ 2560) ได้โอนสัมปทานหลุมขุดเจาะให้บริษัทในเครือ ท าให้    
การช าระภาษีลดลงในเดือนกุมภาพันธ์ ส่วนผู้รับโอนสัมปทานมีรอบระยะเวลาบัญชีปีปฏิทิน ซึ งจะช าระภาษีใน 
เดือนพฤษภาคม 2560 
 อย่างไรก็ดี การจัดเก็บภาษเีงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย 8,139 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 4.9 (สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 9.3) ภาษีจากค่าบริการและจ าหน่ายก าไร (ภ.ง.ด. 54)  
ภาษีก าไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 50) และภาษีหัก ณ ที จ่ายภาคเอกชน (ภ.ง.ด. 53) จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ  



- 10 - 

 

 
 กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 279,263 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4,026  

ล้านบาท หรือร้อยละ 1.5 (สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 7.5) โดยภาษีที จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย ได้แก่
ภาษีน้ ามันฯ จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 9,036 หรือร้อยละ 9.3 เนื องจากการจัดเก็บภาษีน้ ามันเบนซินที สูงกว่า
ประมาณการ รวมทั้งมีการจัดเก็บภาษีน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื องบินไอพ่น และน้ ามันหล่อลื น และภาษเีบียร์ 
จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 4,712 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.2 

 

 กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 52,565 ล้านบาท ต  ากว่าประมาณการ 8,335 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 13.7 (ต  ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 9.5) โดยเป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าต  ากว่าเป้าหมาย
จ านวน 9,204 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.4 เนื องจากการใช้สิทธิพิเศษภายใต้ความตกลงเขตการค้าเสรี (FTA)  
มีอัตราการขยายตัวอย่างต่อเนื องและผลกระทบจากการปรับโครงสร้างภาษีศุลกากร ระยะที  2 ทั้งนี้ มูลค่าการน าเข้า
ในรูปดอลลาร์สหรัฐและเงินบาทในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2560 ขยายตัวร้อยละ 8.7 และร้อยละ 7.0 
ตามล าดับ  



- 11 - 

 

 
 รัฐวิสาหกิจ น าส่งรายได้รวม 69,788 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2,095 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 3.1 (สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 9.2) ซึ งส่วนหนึ งเป็นผลจากการน าส่งรายได้ที ค้างน าส่ง 
จากปีก่อนหน้า โดยรัฐวิสาหกิจที น าส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับแรก ได้แก่ การไฟฟ้านครหลวง 
ส านักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล โรงงานยาสูบ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และบริษัท กสท โทรคมนาคม  
จ ากัด (มหาชน)  

 

 หน่วยงานอื น จัดเก็บรายได้รวม 92,191 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 25,268 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 37.8 (ต  ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 40.8) สาเหตุส าคัญมาจากการรับรู้ส่วนเกินจากการจ าหน่าย
พันธบัตร (Premium) เป็นรายได้แผ่นดิน การน าส่งเงินสภาพคล่องส่วนเกินของกองทุนหมุนเวียน และการน าส่ง 
เงินเหลือจ่ายประจ าปี 2559 ของส านักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) 

กรมธนารักษ์จัดเก็บรายได้รวม 4,731 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 450 ล้านบาท หรือร้อยละ 
10.5 (สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที แล้วร้อยละ 19.5) โดยรายได้จากที ราชพัสดุ และจากการจ่ายแลกเหรียญกษาปณจ์ัดเก็บ
ไดสู้งกว่าประมาณการ 



- 12 - 

 

 การคืนภาษีของกรมสรรพากร จ านวน 152,983 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3,788 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 2.5 ประกอบด้วยการคืนภาษีมูลค่าเพิ ม 105,600 ล้านบาท ต  ากว่าประมาณการ 16,700 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 13.7 และการคืนภาษีอื น ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากร
แสตมป์) จ านวน 47,383 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 20,488 ล้านบาท หรือร้อยละ 76.2 

 อากรถอนคืนกรมศุลกากร จ านวน 5,069 ล้านบาท ต  ากว่าประมาณการ 111 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 2.1 

 การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ านวน 7,591 ล้านบาท  
ต  ากว่าประมาณการ 928 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.9 

 เงินกันชดเชยภาษีส่าหรับสินค้าส่งออก จ านวน 7,654 ล้านบาท ต  ากว่าประมาณการ 423 
ล้านบาท หรือร้อยละ 5.2 

 การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น ตาม พ.ร.บ. ก่าหนดแผน และ
ขั้นตอนการกระจายอ่านาจฯ จ านวน 3 งวด เป็นเงิน 25,651 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 591 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 2.4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 13 - 

 

 หน่วย : ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 129,417    125,209    4,208       3.4      133,338        (3,921)      (2.9)         
      1.1 ภาษีมูลค่าเพิ่ม 63,205        59,557        3,648          6.1         66,085              (2,880)         (4.4)             
      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 24,203        21,567        2,636          12.2       22,415              1,788          8.0              
      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 35,836        37,538        (1,702)         (4.5)        37,626              (1,790)         (4.8)             
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 3                -             3                -         -                   3                -             
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,860          5,296          (436)            (8.2)        5,970                (1,110)         (18.6)           
      1.6  ภาษีการรับมรดก -             -             -             -         -                   -             -             
      1.7  อากรแสตมป์ 1,248          1,212          36              3.0         1,206                42              3.5              
      1.8  รายได้อื่น 62              39              23              59.0       36                    26              72.2            
  2. กรมสรรพสามิต 55,543     48,165     7,378       15.3     49,000          6,543       13.4        
      2.1  ภาษีน  ามันฯ 20,129        14,541        5,588          38.4       17,250              2,879          16.7            
      2.2  ภาษีรถยนต์ 8,980          8,601          379             4.4         8,164                816             10.0            
      2.3  ภาษีเบียร์ 10,126        9,607          519             5.4         7,801                2,325          29.8            
      2.4  ภาษียาสูบ 6,999          5,435          1,564          28.8       6,979                20              0.3              
      2.5  ภาษีสุราฯ 6,620          7,488          (868)            (11.6)      6,417                203             3.2              
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 2,004          1,834          170             9.3         1,771                233             13.2            
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต์ 286             248             38              15.3       245                  41              16.7            
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 214             204             10              4.9         197                  17              8.6              
      2.9  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1                1                -             -         -                   1                -             
      2.10  ภาษีโทรคมนาคม -             -             -             -         -                   -             -             

       2.9  ภาษีอื่น 2/ 127             132             (5)               (4)          125                  2                1.6              
      2.10  รายได้อื่น 58              75              (17)             (22.7)      51                    7                13.7            

  3. กรมศุลกากร 10,332     9,709       623         6.4      10,100          232         2.3          
      3.1  อากรขาเข้า 9,393          9,376          17              0.2         9,885                (492)            (5.0)             
      3.2  อากรขาออก 2                9                (7)               (77.8)      20                    (18)             (90.0)           
      3.3  รายได้อื่น 937             324             613             189.2     195                  742             380.5          

195,292    183,083    12,209     6.7      192,438        2,854       1.5          

  4. รัฐวิสาหกิจ 7,224       20,648     (13,424)    (65.0)    16,641          (9,417)      (56.6)       

  5. หน่วยงานอ่ืน 9,532       24,337     (14,805)    (60.8)    5,440           4,092       75.2        
      5.1  ส่วนราชการอื่น 8,842          3/ 23,801        (14,959)       (62.9)      5,059                3,783          74.8            
      5.2  กรมธนารักษ์ 690             536             154             28.7       381                  309             81.1            
  6. หกั 39,626     33,922     5,704       16.8     35,049          4,577       13.1        
      6.1 คืนภาษีของกรมสรรพากร 36,000     4/ 30,312     5,688       18.8     31,110          4,890       15.7         
             - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,000        17,985        15              0.1         21,000              (3,000)         (14.3)           
             - ภาษีอื่นๆ 18,000        12,327        5,673          46.0       10,110              7,890          78.0            
      6.2 อากรถอนคืนกรมศุลกากร 726         1,016       (290)        (28.5)    930              (204)        (21.9)        
      6.3 จัดสรรรายไดจ้าก VAT ให้ อบจ. 1,400       4/ 1,230       170         13.8     1,489           (89)          (6.0)         
      6.4 เงนิกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 1,500       4/ 1,364       136         10.0     1,520           (20)          (1.3)         

172,422    194,146    (21,724)    (11.2)    179,470        (7,048)      (3.9)         

หักเงินจดัสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 9,011          8,958          53              0.6         8,870                141             1.6              

163,411    185,188    (21,777)    (11.8)    170,600        (7,189)      (4.2)         
หมายเหต ุ        1/   ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันที่ 10 เมษายน 2560

2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แกว้ฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโกเ้ธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/   ตัวเลขคาดการณ์
5/    รายได้สุทธิกอ่นการจัดสรรให้อปท.

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายได ้3 กรม

2,343,000 ล้านบาท

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net) 5/

รวมรายไดส้ทุธหิลงัหกัการจดัสรรให ้อปท.

ตารางที ่1

ผลการจัดเก็บรายไดร้ัฐบาลเบ้ืองตน้ เดอืนมีนาคม 2560  1/

ทีม่าของรายได้ ปีน้ี

เปรียบเทยีบปีน้ีกับปีทีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร เปรยีบเทยีบปีน้ีกับ ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ
งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ
ปีทีแ่ลว้

 



- 14 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 744,712      723,587    21,125     2.9          757,963         (13,251)    (1.7)         

      1.1  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 366,981         356,893       10,088        2.8              380,721              (13,740)       (3.6)             

      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 174,900         160,035       14,865        9.3              166,761              8,139          4.9              
      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 165,815         164,319       1,496          0.9              165,163              652             0.4              
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1,894             5,137          (3,243)         (63.1)           6,500                 (4,606)         (70.9)           
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 27,939           29,139        (1,200)         (4.1)             31,100               (3,161)         (10.2)           
      1.6  ภาษีการรับมรดก -                -             -             -             -                    -             -             
      1.7  อากรแสตมป์ 6,925             7,866          (941)            (12.0)           7,531                 (606)            (8.0)             
      1.8  รายได้อื่น 258               198             60              30.3            187                    71              38.0            
  2. กรมสรรพสามิต 279,263      259,724    19,539     7.5          275,237         4,026       1.5          
      2.1  ภาษีน  ามันฯ 106,281         81,263        25,018        30.8            97,245               9,036          9.3              

      2.2  ภาษีรถยนต์ 46,783           50,167        (3,384)         (6.7)             49,538               (2,755)         (5.6)             
      2.3  ภาษีเบียร์ 46,943           48,953        (2,010)         (4.1)             42,231               4,712          11.2            
      2.4  ภาษียาสูบ 35,004           31,255        3,749          12.0            39,005               (4,001)         (10.3)           
      2.5  ภาษีสุราฯ 31,390           34,845        (3,455)         (9.9)             34,018               (2,628)         (7.7)             
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 8,737             9,105          (368)            (4.0)             9,323                 (586)            (6.3)             
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต์ 1,615             1,429          186             13.0            1,502                 113             7.5              
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 1,273             1,220          53              4.3              1,160                 113             9.7              
      2.9  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า
      2.10  ภาษีโทรคมนาคม
       2.9  ภาษีอื่น 2/ 672               933             (261)            (28)             700                    (28)             (4.0)             
      2.10  รายได้อื่น 565               554             11              2.0              515                    50              9.7              
  3. กรมศุลกากร 52,565       58,065     (5,500)      (9.5)         60,900           (8,335)      (13.7)       

      3.1  อากรขาเข้า 50,461           56,582        (6,121)         (10.8)           59,665               (9,204)         (15.4)           

      3.2  อากรขาออก 35                 50              (15)             (30.0)           100                    (65)             (65.0)           
      3.3  รายได้อื่น 2,069             1,433          636             44.4            1,135                 934             82.3            

1,076,540   1,041,376 35,164     3.4          1,094,100       (17,560)    (1.6)         
  4. รัฐวิสาหกิจ 69,788       63,925     5,863       9.2          67,693           2,095       3.1          

  5. หน่วยงานอ่ืน 92,191       155,643    (63,452)    (40.8)       66,923           25,268     37.8        

      5.1  ส่วนราชการอื่น 87,460           3/ 151,683       (64,223)       (42.3)           62,642               24,818        39.6            
      5.2  กรมธนารักษ์ 4,731             3,960          771             19.5            4,281                 450             10.5            

1,238,519   1,260,944 (22,425)    (1.8)         1,228,716       9,803       0.8          
  หกั 1/ 193879 177192 0 17015 9.602578 190851 2437 1.2769124

  หกั 173,297      156,363    16,934     10.8        170,971         2,326       1.4          
  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 152,983      4/ 136,928    16,055     11.7         149,195         3,788       2.5          
        - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 105,600         102,881       2,719          2.6              122,300              (16,700)       (13.7)           
        - ภาษีอื่นๆ 47,383           34,047        13,336        39.2            26,895               20,488        76.2            
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 5,069         5,150       (81)          (1.6)         5,180             (111)        (2.1)         
  3. จัดสรรรายไดจ้าก VAT ให้ อบจ. 7,591         5/ 7,039       552         7.8          8,519             (928)        (10.9)        
  4. เงนิกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 7,654         6/ 7,246       408         5.6          8,077             (423)        (5.2)         

1,065,222   1,104,581 (39,359)    (3.6)         1,057,745       7,477       0.7          

หกัเงินจดัสรรจาก VAT ให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 25,651        25,979     (328)        (1.3)         25,060           591         2.4          

1,039,571   1,078,602 (39,031)    (3.6)         1,032,685       6,886       0.7          
หมายเหตุ         

1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น  ณ วันที่ 10 เมษายน 2560

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แกว้ฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโกเ้ธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/  ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/   เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2559 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2559 - มนีาคม 2560 เป็นตัวเลขคาดการณ์
5/   เดือนตุลาคม - มกราคม 2560 เป็นตัวเลขจริง เดือนกมุภาพนัธ์ - มนีาคม 2560 เป็นตัวเลขคาดการณ์
6/  เดือนตุลาคม 2559 - กมุภาพนัธ์ 2560 เป็นตัวเลขจริง เดือนมนีาคม 2560 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net) 

รวมรายไดส้ทุธหิลงัหกัการจดัสรร อปท.

2,343,000 ล้านบาท

ทีม่าของรายได้ ปีน้ี ปีทีแ่ลว้

เปรียบเทยีบปีน้ีกับปีทีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได ้3 กรม

รวมรายไดจ้ดัเก็บ (Gross)

ตารางที ่2

ผลการจดัเก็บรายไดร้ัฐบาลสุทธใินช่วงครึง่แรกของปีงบประมาณ 2560  1/

งปม.ทั้งปีเท่ากับ

(ตลุาคม 2559  - มีนาคม 2560)

เปรยีบเทยีบปีน้ีกับ ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ

 



- 15 - 
 

สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2560 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา     
     เล่มที่ 133 ตอนที่ 84 ก เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2559 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน    
     2,733,000 ล้านบาท ต่ ากว่าวงเงินปีงบประมาณ 2559 ร้อยละ 1.5 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจ า   
     2,103,422 ล้านบาท ลดลงจากปีท่ีเเล้วร้อยละ 1.1 รายจ่ายลงทุน 548,391 ล้านบาท ลดลงจาก 
     ปีท่ีเเล้วร้อยละ 2.8 รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 81,187 ล้านบาท  
 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 
 

ท่ีมา :  งบประมาณโดยสังเขป ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 
หมายหุต :1) ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยไตรมาสแรก ปี 2559 และแนวโน้มปี 2559 ของส านักงานคณะกรรมการ  
                พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤษภาคม 2559 
             2) งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 และ พ.ศ. 2560 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจ านวน 56,000 และ 162,922 ล้านบาท ตามล าดับ 
             3) งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 เทียบกับงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 (ไม่รวมงบประมาณรายจ่าย  
                 เพิ่มเติม) เพิม่ขึ้น 13,000 ล้านบาท คิดเป็นรอ้ยละ 0.5 
            4) งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 
 

 
 
 
 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2559 ปีงบประมาณ 2560 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 2,776,000.0 7.8 2,923,000.0 7.0 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 19.8  19.5  
    - รายจ่ายประจ า 2,127,778.9 4.9 2,156,525.6 2.5 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 76.7  73.8  
    - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 21,875.1 (47.9) 27,078.3  
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 0.8  0.9  
    - รายจ่ายลงทุน 564,354.3 25.6 658,209.3 19.9 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 20.3  22.5  
    - รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 61,991.7 11.3 81,186.8 31.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 2.2  2.8  
2. รายรับ 2,776,000.0 5.6 2,923,000.0 7.0 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 19.8  19.5  
    - รายได้ 2,386,000.0 2.6 2,370,078.3 15.8 
    - เงินกู้ 390,000.0 56.0 552,921.7  
3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

14,034,300.0 5.7 14,876,300.0  

    หน่วย : ล้านบาท 
 



- 16 - 
 

 
 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเม่ือวันที่ 23 สิงหาคม 2559 เห็นชอบการก าหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณ

รายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ที่อัตราร้อยละ 96.0 และก าหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายรายจ่าย
ลงทุนไว้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 87.0 ของวงเงินงบรายจ่ายลงทุน โดยได้ก าหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายราย
ไตรมาส ดังนี้ 

หมายเหต ุ:  เป้าหมายการเบกิจ่ายตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2559 วงเงินงบประมาณ 2,733,000 ล้านบาท 
 

  เดือนมีนาคม 2560 

ไตรมาสที ่ เป้าหมายการเบิกจ่าย
แต่ละสิ้นไตรมาส 

เป้าหมายอัตรา   
การเบิกจ่ายแต่ละ       
สิ้นไตรมาส (%) 

ผลการเบิกจ่าย อัตราการเบิกจ่าย 
(%) 

1 819,900 30 876,120 32.1 
2 601,260 22 576,650 21.1 
3 579,419 21   
4 623,101 23   

    รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ รวมทั้งสิ้น  
223,593 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดือนเดียวกันปีท่ีแล้ว  
35,858 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น 1,605,672 
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีท่ีแล้ว 34,796 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 2.2 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2560 จ านวน 204,131 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วง
เดือนเดียวกันปีที่แล้ว 20,444 ล้านบาท หรือร้อยละ 
9.1 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ า 152,971 ล้านบาท  
และรายจ่ายลงทุน 51,160 ล้านบาท โดยมรีายจ่าย 
ที่ส าคัญได้แก่ เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 
14,864 ล้านบาท รายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลัง 
8,191 ล้านบาท และรายจ่ายอ่ืนของกระทรวงกลาโหม 
6,898 ล้านบาท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน มีจ านวน 19,462 
ล้านบาท ต่ ากว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 
15,414 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.2  
 
 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2560 จ านวน 1,452,770 ล้านบาท คิดเป็นอัตรา 
การเบิกจ่ายร้อยละ 53.2 ของวงเงินงบประมาณ 
2,733,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 
40,921 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.9 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ า 
1,261,781 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.1 ของวงเงิน
งบประมาณรายจ่ายประจ าหลังโอนเปลี่ยนแปลง 
(2,210,541 ล้านบาท) รายจ่ายลงทุน 190,989 ล้านบาท 

 ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2560 (เดือนตุลาคม 2559 – เดือนมีนาคม 2560) 

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
1. รำยจำ่ยปีปัจจบัุน 204,131 224,575 (20,444) (9.1) 1,452,770 1,411,849 40,921 2.9 53.2

1.1 รายจ่ายประจ า 152,971 179,352 (26,381) (14.7) 1,261,781 1,248,659 13,122 1.1 57.1
1.2 รายจ่ายลงทนุ 51,160 45,223 5,937 13.1 190,989 163,190 27,799 17.0 36.6

2. รำยจำ่ยปีก่อน 19,462 34,876 (15,414) (44.2) 152,902 159,027 (6,125) (3.9) 55.4
รวม 223,593 259,451 (35,858) (13.8) 1,605,672 1,570,876 34,796 2.2 53.4

ร้อยละตอ่วงเงิน งป
ม. 2560

ตัง้แตต่น้ปีงบประมำณจนถึงสิ้นเดอืนมีนำคม

2560 2559
เปรียบเทยีบ 

ปีงบประมำณ
เดอืนมีนำคม

2559
เปรียบเทยีบ 

2560

จ ำนวน ร้อยละ
1. รำยจำ่ยปีปัจจบัุน 1,452,770 1,411,849 40,921 2.9 53.2

1.1 รายจ่ายประจ า 1,261,781 1,248,659 13,122 1.1 57.1
1.2 รายจ่ายลงทนุ 190,989 163,190 27,799 17.0 36.6

2. รำยจำ่ยปีก่อน 152,902 159,027 (6,125) (3.9) 55.4
รวม 1,605,672 1,570,876 34,796 2.2 53.4

ร้อยละตอ่วงเงิน 
งปม. 2560

ตัง้แตต่น้ปีงบประมำณจนถึงสิ้นเดอืนมีนำคม

2559
เปรียบเทยีบ 

ปีงบประมำณ
2560



- 17 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

คิดเป็นร้อยละ 36.6 ของวงเงินงบประมาณรายจ่าย
ลงทุนหลังโอนเปลี่ยนแปลง (522,459 ล้านบาท)  
โดยมีรายจ่ายที่ส าคัญ ได้แก่ เงินอุดหนุนของ 
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 138,830 ล้านบาท 
เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 115,509 ล้านบาท 
และรายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลัง 106,926 
ล้านบาท  
 
- การเบิกจ่ายงบกลาง มีจ านวน 194,205 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 47.8 ของวงเงินงบกลาง (406,016 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบีย้หวดั บ าเหน็จ บ านาญ จ านวน 114,788 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 64.1 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้าง จ านวน 37,271 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.1 
     - เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของข้าราชการ 
จ านวน 22,343 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.7 
     - เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
จ านวน 15,963 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.5 
 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน มีจ านวน 152,902 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.4 ของวงเงินรายจ่าย 
ปีก่อน (276,008 ล้านบาท) ต่ ากว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว จ านวน 6,125 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.9 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

546,600

1,093,200

1,639,800

2,186,400

2,733,000

0

546,600

1,093,200

1,639,800

2,186,400

2,733,000

 ต.ค. 59  พ.ย. 59  ธ.ค. 59  ม.ค. 60  ก.พ. 60  มี.ค. 60  เม.ย. 60  พ.ค. 60  มิ.ย. 60  ก.ค. 60  ส.ค. 60  ก.ย. 60

ล้านบาท

 ต.ค. 59  พ.ย. 59  ธ.ค. 59  ม.ค. 60  ก.พ. 60  มี.ค. 60  เม.ย. 60  พ.ค. 60  มิ.ย. 60  ก.ค. 60  ส.ค. 60  ก.ย. 60
ปีป จจุบัน(รายเดือน) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 0 0 0 0 0 0
สะสม 2559 359,608 568,574 807,669 1,048,631 1,187,274 1,411,849
สะสม 2560 422,383 570,818 876,120 1,105,870 1,248,639 1,452,770

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2560



- 18 - 
 

 

  รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินจากโครงการลงทุน      
ภายใต้แผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็ง 2555  
ในเดือนมีนาคม 2560 
 
 
 
 

  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือนมีนาคม 2560 
จ านวน 849 ล้านบาท 

 

 

 

 

 

 

 

 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในเดือนมีนาคม 2560 จ านวน 35.2  
ล้านบาท 

 

 

าท ( 
 

 

 

 
 

- เดือนมีนาคม 2560  ไมมี่การเบิกจ่ายเงินจากโครงการ
ลงทุนภายใต้แผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็ง 2555 
และตั้งแต่เริ่มโครงการ (เดือนตุลาคม 2552) เบิกจ่ายไป
แล้วจ านวน 347,180 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.5 
ของวงเงินที่ได้รับอนุมัติจ านวน 348,940 ล้านบาท 
 

 
- เดือนมีนาคม 2560  มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ 
เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและ
ระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งดว่นจ านวน 849 ล้านบาท 
และตั้งแต่เริ่มโครงการ (เดือนมีนาคม 2558) เบิกจ่าย
ไปแล้วจ านวน 60,863 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.7 
ของวงเงินที่ได้รับอนุมัติจ านวน 78,295 ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- เดือนมีนาคม 2560 มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 
จ านวน 35.2 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 
265.2 ล้านบาท ในช่วงครึ่งปีแรกของปีงบประมาณ 
2560 (เดือนตุลาคม 2559 – เดือนมีนาคม 2560)  
มีการเบิกจ่าย จ านวน 263 ล้านบาท และมีการโอนคืน
เงินกู้ต่างประเทศกลับเป็นรายได้แผ่นดินสุทธิ 905.1  
ล้านบาท ในขณะที่ช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว มีการเบิกจ่าย
เงินกู้ต่างประเทศสุทธิ จ านวน 1,516.1 ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย: ล้ำนบำท

2559

เบิกจำ่ย รอ้ยละของวงเงินที่
ได้รบัอนุมัติ

เบิกจำ่ย รอ้ยละของวงเงินที่
ได้รบัอนุมัติ

เบิกจำ่ย

รอ้ยละของ
วงเงินทีไ่ด้รบั

อนุมัติ

1.โครงกำรภำยใตป้ฏบัิตกิำรไทยเข้มแข็ง1/ 348,940    234,369   61,391   24,420   7,509     4,597    13,232    1,660      -      0.0 2             0.0 347,180      99.5
2. โครงกำรเงินกู้เพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำร
จดักำรทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะ
เร่งดว่น

78,295     13,297    43,713    849      1.1 3,854        4.9 60,863       77.7

หมำยเหต ุ 1/เมื่อวนัที่ 28 ธนัวาคม 2553 คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ยกเลิกวงเงินเหลือจา่ยคงเหลือ จ านวน 1,020 ล้านบาท ท าให้เหลือวงเงินที่ได้รับอนมุัติ 348,940 ล้านบาท
               (วงเงินที่ได้รับอนมุัติเดิม 349,960 ล้านบาท)  
                 2/  เมื่อวนัที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกูเ้พื่อการพฒันาระบบบริหารจดัการทรัพยากรน  าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ านวน 78,294.85 ล้านบาท

โครงกำร
 วงเงินทีไ่ดร้ับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556 2557 2558

ปีงบประมำณ 2560

มี.ค. 60          ตั้งแต่ต้นปีงบประมำณ          
จนถึงสิ้นเดือน ม.ีค.60

            ตั้งแต่เริ่มโครงกำร           
จนถึงสิ้นเดือน ม.ีค. 60

หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
1. Project Loans -            1.1            (1.1) (100.0) 0.1 163.0 (162.9) (99.9)
2. Structural Adjustment Loans (SAL) -            -            -            -            (1,168.2) (29.3) (1,138.9) 3,887.0
3. Development Policy Loan (DPL)* 35.2          264.1 (228.9) (86.7) 263.0 1,382.4 (1,119.4) (81.0)

รวม 35.2 265.2 (230.0) (86.7) (905.1) 1,516.1 (2,421.2) (159.7)
ทีม่ำ  :  ส านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมำยเหต ุ: * วงเงินกู ้ DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อตัราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกูภ้ายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK   20,243.55 ล้านบาท 

รำยกำร
เดอืนมีนำคม ปีงบประมำณ

2560 2559
เปลี่ยนแปลง

2560 2559
เปลี่ยนแปลง



- 19 - 
 

 
  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 1,609,791 ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2560 (ตลุาคม 2559 
– มีนาคม 2560) มีการเบิกจ่ายเงนิเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
จ านวนทั้งสิ้น 1,609,791 ล้านบาท แบ่งเปน็การเบิกจ่าย
งบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 จ านวน 
1,452,770 ล้านบาท รายจ่ายปีก่อน 152,902 ล้านบาท 
โครงการลงทุนภายใต้แผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็ง 2555 
จ านวน 2 ล้านบาท โครงการเพ่ือการพัฒนาระบบ
บริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่งทางถนน
ระยะเร่งด่วน จ านวน 3,854 ลา้นบาท และการเบิกจ่าย
เงินกู้ต่างประเทศจ านวน 263 ล้านบาท  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

- 20 - 
 

 

                                                                 
1/  การเบิกจา่ยของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 116 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกนัสังคม  กองทุนเงินทดแทน   
  กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง  กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา  กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง   
  กองทุนส่งเสริมวิสาหกจิฯ  กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาต ิ กองทุนหมู่บ้านและชมุชนเมืองแห่งชาติ                  
  กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ   
  กองทุนสนับสนุนการวิจยั                                 

รายการ 

มีนาคม ในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ  

2560* 2559 
เปรียบเทียบ 

 2560* 2559 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่าย    14,979  32,393    (17,414)  (53.8) 154,492  157,884   (3,392) (2.1) 

2. เงินให้กู้ยืมสุทธิ       917   1,580     (663)    (42.0)       3,826    17,931 (14,105) (78.7) 

รวม   15,896     33,973   (18,077)   (53.2)   158,318    175,815 (17,497) (10.0) 
     หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ  โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

 เดือนมีนาคม 2560 
 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย      

15,896 ล้านบาท ต  ากว่าเดือนเดียวกัน       
ปีที แล้ว 18,077 ล้านบาท หรือร้อยละ 53.2     
เป็นผลจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ
และกองทุนอ้อยและน  าตาลทราย  
มีรายจ่ายลดลง  

เดือนมีนาคม 2560 มีการเบิกจ่ายรวม 15,896 ล้านบาท 
ต่้ากว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 18,077 ล้านบาท หรือร้อยละ 53.2
ประกอบด้วยรายจา่ย 14,979 ล้านบาท ต่้ากว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว 17,414 ล้านบาท หรือร้อยละ 53.8 สาเหตุหลักมาจาก 
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ และกองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย  
มีการเบิกจ่ายลดลง 16,837 และ 959 ล้านบาท ตามล้าดับ ส้าหรับเงินให้
กู้ยืมสุทธิมีการเบิกจ่ายจ้านวน 917 ลา้นบาท ต่า้กวา่เดือนเดียวกนัปทีี่แลว้ 
663 ลา้นบาท 
 

 ในช่วง 6 เดือนแรก 2560  
(ตุลาคม 2559 – มีนาคม 2560) 
 กองทุนฯ เบิกจ่าย 158,318 ล้านบาท  

ต  ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้ว 17,497 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 10.0 เป็นผลจากกองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ และกองทุน 
เพื อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานเป็นส าคัญ 

 
 
 

ในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2560 มีการเบิกจ่ายรวม 
158,318 ล้านบาท ต่้ากว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 17,497 ล้านบาท       
หรือร้อยละ 10.0 ประกอบด้วย 
    1) รายจ่าย 154,492 ล้านบาท ต่า้กว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
3,392 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.1 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ และกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์
พลังงาน มีการเบิกจ่ายลดลง 5,814 5,292 ล้านบาท ตามลา้ดบั  
    2) เงนิให้กู้ยืมสุทธิ 3,826 ล้านบาท ลดลงกวา่ช่วงเดียวกันของ     
ปีที่แล้ว 14,105 ล้านบาท หรือร้อยละ 78.7 สาเหตุหลักมาจาก  
กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา มีรายจ่ายเพื่อการให้กู้ยืมลดลง 
 
 
 
          การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         

 เดือนมีนาคม และในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2560 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท 
 



 

- 21 - 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 
 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2560 
(เดือนตุลาคม 2559 – เดือนมีนาคม 2560) 

 ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 
2560 ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ 
กระแสเงินสดขาดดุล 595,281 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.0 ของ 
GDP2 

ในปีงบประมาณ 2560 รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง 
1,029,237 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณ 
จากงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม 1,605,672 
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ านวน 
576,435 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณ 
ทีข่าดดุล 18,846 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสดขาดดุล 
ทั้งสิ้น 595,281 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุล  
โดยการออกพันธบัตร 295,592 ล้านบาท ส่งผลให้ 
เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2560 มีจ านวน 141,611
ล้านบาท   

  
 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
หน่วย: ล้านบาท 

 ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 
2560 2559 จ านวน ร้อยละ 

รายได้ 1,029,237 1,060,089 (30,852) (2.9)  
รายจ่าย 1,605,672 1,570,876 34,796 2.2  
   ปีปัจจุบัน 1,452,770  1,411,849  40,921  2.9 
   ปีก่อน 152,902  159,027  (6,125)  (3.9)  
ดุลเงินงบประมาณ (576,435) (510,787) (65,648) (12.9)  
ดุลเงินนอกงบประมาณ (18,846) (25,200) 6,354 25.2  
ดุลเงินสดก่อนกู้  (595,281) (535,987) (59,294) (11.1) 
เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 295,592 313,023 (17,431) (5.6) 
ดุลเงินสดหลังกู้  (299,689) (222,964) (76,725) (34.4) 
เงินคงคลังปลายงวด 141,611 203,218 (61,607) (30.3) 

ที่มา : กรมบัญชกีลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2559 เท่ากับ 14,178,278 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2560 เท่ากับ 14,981,600 ล้านบาท 



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในช่วงครึ่งเดือนแรกของปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 – มีนาคม 2560) 

 

 ปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559  
– มีนาคม 2560) รัฐบาลขาดดุล 
383,222 ล้านบาท โดยขาดดุล
งบประมาณ 486,636 ล้านบาท 
ในขณะทีดุ่ลกองทุนนอกงบประมาณ
เกินดุล 106,365 ล้านบาท นอกจากนี้ 
มีรายจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้้าและ
ระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน 
จ้านวน 3,854 ล้านบาท และรายจ่าย
เงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจพัฒนา
โครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) จ้านวน 
263 ล้านบาท  

 

ด้านรายได้  รฐับาลมีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,150,403 ล้านบาท  
สูงกว่าช่วงเดียวกันปีทีแ่ล้ว 37,904 ล้านบาท ประกอบด้วย
รายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) 
1,148,873 ล้านบาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,530 
ล้านบาท  
 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายทั้งสิ้น 1,637,039 ล้านบาท 
สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 278,867 ล้านบาท ประกอบด้วย
รายจ่าย (ไม่รวมรายจ่ายช าระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์
ทางการเงิน รายจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการพัฒนาระบบ
บริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่งทางถนนระยะ
เร่งด่วน  เงินกู้ต่างประเทศ และรายจ่ายแผนปฏิบัติการ 
ไทยเข้มแข็ง (TKK)) จ านวน 1,635,509  ล้านบาท  
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,530 ล้านบาท  
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลทั้งสิ้น 486,636 ล้านบาท  
ขาดดุลสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 240,963 ล้านบาท 

 
 
 
  
 

 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 292,922  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 2.5 ในขณะที่ 
มีรายจ่ายจ านวน 175,061 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกัน 
ปีทีแ่ล้วร้อยละ 3.7 และมีเงินให้กู้หักช าระคืน 11,496 
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล  
106,365 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจากดุลเงิน
งบประมาณที่ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับดุลเงินนอก
งบประมาณที่เกินดุล เงินรายจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการ
พัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วน เงินกู้ต่างประเทศ รายจ่ายเงินกู้เพ่ือ
ฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน (DPL) และ
รายจ่ายแผนปฏิบัติการไทยเข้มแข็ง (TKK) จ านวน  3,854 
1,168 263 และ  2 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลัง
รัฐบาลขาดดุล จ านวน 383,222 ล้านบาท 

  

                                                                 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังท่ีสะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงท่ีส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
 



 

- 23 - 
 

 
ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลงัที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของรัฐบาล
และทิศทางของนโยบายการคลงัรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได ้และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการช าระ 
คืนต้นเงินกู)้ ขาดดุลทั้งสิน้ 319,491 ล้านบาท  
 

 
 

 ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 186,824       199,850       (13,026)      (6.5)         1,150,403     0.1            1,112,500     0.1           37,904          3.4           
2. รำยจ่ำย 242,701       273,871       (31,170)      (11.4)        1,637,039     0.1            1,358,172     0.1           278,867         20.5         
3. ดลุงบประมำณ (1-2) (55,877)        (74,021)        18,144       (24.5)        (486,636)      (0.0)          (245,672)      (0.0)          (240,963)       98.1         
4. แผนปฎบิตักิำรไทยเข้มแข็ง (TKK) -              225              (225)          (100.0)      2                 0.0            1,175           0.0           (1,173)           (99.8)        
5. รำยจ่ำยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 35                264              (229)          (86.7)        263              0.0            1,382           0.0           (1,119)           (81.0)        
6.รำยจ่ำยเงินกู้โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น 849              3,184           (2,335)       (73.3)        3,854           0.0            36,349         0.0           (32,496)         (89.4)        
7. เงินกู้ตำ่งประเทศ (Project loan และ SAL) -              1                 (1)              (100.0)      (1,168)          (0.0)          134              0.0           (1,302)           (973.3)      
8. ดลุกองทนุนอกงบประมำณ (8.1-8.2-8.3) 11,031         (5,846)          16,877       (288.7)      106,365       0.0            97,222         0.0           9,143            9.4           
 8.1 รำยได้ 30,515         30,430         85             0.3           292,922       0.0            285,696       0.0           7,226            2.5           
 8.2 รำยจ่ำย 20,422         37,161         (16,739)      (45.0)        175,061       0.0            181,806       0.0           (6,746)           (3.7)         
 8.3 เงินใหกู้้หกัช ำระคืน (938)            (885)            (53)            6.0           11,496         0.0            6,668           0.0           4,829            72.4         
9. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+8-4-5-6-7) (45,730)        (83,541)        37,811       (45.3)        (383,222)      (0.0)          (187,490)      (0.0)          (195,730)       104.1       
10. ดลุกำรคลังเบือ้งตน้ของรัฐบำล (37,536)        (75,780)        38,244       (50.5)        (319,491)      (0.0)          (129,239)      (0.0)          (190,252)       147.2       

เปรียบเทยีบปงีบประมำณ
มีนำคม ในช่วง 6 เดอืนแรกของปงีบประมำณ 

2560 2559
เปรียบเทยีบ

2560 % of GDP 2559 % of GDP

 
 
 
 
 
 
 
 

 จัดท้าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

      
 
    
 

   หน่วย :  ล้านบาท 
 
 



ปงีบประมำณ
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,386,000         17.0            2,411,525         1.7             2,674,908        1.9             2,733,000              19.5                  2,370,080                  1.7             2,646,698              18.9           
           - รายได้สุทธิ 2,411,525        1.7             2,370,080              16.9            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  8,687              0.0             6,264                     0.0             
           - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 102,900          0.1             111,000                 0.8             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,983              0.0             2,414                     0.0             
           - อืน่ๆ 148,814          156,940                 1.1             
2.  รำยจำ่ย 2,776,000         19.8            2,807,373         2.0             2,904,846        2.1             2,923,000              20.8                  2,945,245                  2.1             3,044,026              21.7           
         - รายจ่ายปปีจัจุบนั 2,776,000         19.8            2,578,913         1.9             2,532,335        1.8             2,923,000              20.8                  2,743,380                  2.0             2,662,193              19.0            
            (อตัราการเบกิจ่าย : %) 92.90               91.22              93.85                         91.1                      
         - รายจ่ายปกีอ่น 228,460            0.2             228,460          0.2             201,865 0.1             201,865 1.4             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  8,687              0.0             6,264 0.0             
         - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 102,900          0.1             111,000 0.8             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,983              0.0             2,414 0.0             
         - หกั ส่วนเกนิพันธบตัรรัฐบาล 45,706            0.0             40,000 0.3             
           - อืน่ๆ 75,188            100,290
3. ดลุงบประมำณ (1-2) (390,000.0)       (2.8)            (395,848.0)       (0.3) (229,938)         (0.2)            (190,000)               (1.4)                   (575,165)                   (0.4) (397,328) (2.8)            
4.  ดลุนอกงบประมำณ 21,875             0.0 27,080.0                    0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ตำ่งประเทศ 137                0.0             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุน้เศรษฐกิจ 1,660             0.0             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ 235                0.0             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น 43,713            0.0             21,600                  0.2             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 1,937             0.0             263                       0.0             
10. บญัชีนอกงบประมำณ(9.1-9.2-9.3) 191,666          0.1             210,000                 1.5             
 10.1 รายได้ 545,413          0.4             530,000                 3.8             
 10.2 รายจ่าย 353,747          0.3             320,000                 2.3             
11. กำรหบันับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
11.1 รายได้ 237,924          0.2             139,350                 1.0             
11.2 รายจ่าย 237,924          0.2             139,350                 1.0             
12. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9+10-11) (390,000)          (2.8)            (373,973)          (0.3)            (85,954)          (0.1)            (190,000)               (1.3)                   (548,085)                   (3.9)            (209,191)               (1.5)            

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
13. รำยรับ (12.1+12.2) 603,762          0.4             687,892                 4.9             
 13.1 รายได้ 229,175          0.2             441,800                 3.2             
 13.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 374,587          0.3             246,092                 1.8             
14 รำยจำ่ย 586,303          0.4             619,103                 4.4             
15. ดลุกำรคลัง (12-13) 17,459            0.0             68,789                  0.5             
16. กำรหกันับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
 16.1 รายได้ 374,587          0.3             246,092                 1.8             
 16.2 รายจ่าย 374,587          0.3             246,092                 1.8             
17. ดลุกำรคลังของภำครัฐบำล (12+15-16) (68,495)          (0.0)            (140,402)               (1.0)            

GDP (ล้ำนบำท) 14,034,300       139,396,000     139,396,000    14,876,300            14,002,039                14,002,039            

หมายเหตุ     1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเปน็การแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกจิ แต่ไม่รวมรายรับจากการกูเ้งินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม

                    ทีโ่อนใหแ้กอ่ปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบญัชีเงินคงคลัง
          2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,การช าระต้นเงินกูพ้ันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินกูรั้บคืน 

        รายได้เงินกูรั้บคืน และรวมเงินภาษีทีจ่ัดสรรให ้อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2546 เปน็ต้นมา
          3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั ส่วนเกนิพันธบตัร,การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินใหกู้รั้บคืน

                    และเงินภาษีทีจ่ัดสรรใหอ้ปท. 
          4. บญัชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ

                    ทัง้นี ้ได้บนัทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบนัทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เปน็ต้นมา
                  5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบนัทกึอยูใ่นระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บนัทกึอยูใ่นระบบ acrual basis
                 6. ข้อมูล GDP ป ี2559 อา้งองิจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 16 พฤษภาคม 2559
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแหง่ประเทศไทย และ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ          
วันทีบ่นัทกึข้อมูล : 30 มีนาคม 2560

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

ดุลกำรคลังของภำคสำธำรณะตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2558 - 2559
หน่วย:  ล้ำนบำท

2559 2560e

 
- 24 - 



- 25 - 
 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2560 (เดือนตุลาคม – ธันวาคม 2559) 
 
 1. ด้านรายได้ 1 อปท. จ ำนวน 7,853 แห่ง มีรำยได้รวม 164,363 ล้ำนบำท ลดลงจำกช่วงเดียวกัน
ของปีที่แล้ว 5,475 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 3.2 สำเหตุส ำคัญเป็นผลมำจำกกำรได้รับเงินอุดหนุนลดลง 
9,168 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 9.8 (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 1)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2560 

 
   รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง 7,679 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 661 ล้ำนบำท 
หรือร้อยละ 9.4 ประกอบด้วย รำยได้จำกภำษีอำกร 2,558 ล้ำนบำท และรำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร  
5,121 ล้ำนบำท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 72,257 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกัน 
ของปีที่แล้ว 3,032 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.4 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 84,427 ล้ำนบำท ลดลงจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
9,168 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 9.8 

 
  
 

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่1 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2560 

ปีงบประมาณ 
2559 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 7,679 7,018 661 9.4 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 4.7 4.1 

  
     1.1  รำยได้จำกภำษีอำกร 2,558 2,241 317 14.1 
     1.2  รำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร 5,121 4,777 344 7.2 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้ 2/ 72,257 69,225 3,032 4.4 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 43.9 40.8 

  
3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/  84,427 93,595 (9,168) (9.8) 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 51.4 55.1 

  
รวม 164,363 169,838 (5,475) (3.2) 

(ร้อยละของรำยไดร้วม) 100 100 
  หมำยเหตุ :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 7 กุมภำพันธ์ 2560 

    ที่มำ  :  1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง 
              และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

             3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



 - 26 - 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จ ำนวน 7,853 แห่ง มีรำยจ่ำยทั้งสิ้น 157,424 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำก 
ช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 7,802 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 5.2 โดยเป็นกำรเพ่ิมขึ้นจำกรำยจ่ำยงบกลำง  
และรำยจ่ำยประจ ำ จ ำนวน 18,485 และ 8,088 ล้ำนบำท ตำมล ำดับ (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 2) 
 

ตารางท่ี 2 รายจ่ายของ อปท. ไตรมาสที ่1 ของปีงบประมาณ 2560 

 
  3. ดุลการคลัง 2 อปท. เกินดุล 6,939 ล้ำนบำท เกินดุลลดลงจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว  

13,277 ล้ำนบำท (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 3 และแผนภูมิ) 
 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2560 

 
 

                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท.  
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำกธนำคำรแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
 
 

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่1 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2560 

ปีงบประมาณ 
2559 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายงบกลาง 27,924 9,439 18,485 195.8 
2. รายจ่ายประจ า 80,512 72,424 8,088 11.2 
3. รายจ่ายเพ่ือการลงทุน 3,133 4,548 (1,415) (31.1) 
4. รายจ่ายพิเศษ 19,096 37,256 (18,160) (48.7) 
5. รายจ่ายจากเงินกนัไว้เบิกเหลื่อมปี 26,759 25,955 804 3.1 

รวม 157,424 149,622 7,802 5.2 
หมำยเหตุ :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่  7 กุมภำพันธ์ 2560 

    จัดท ำโดย  :  ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
   

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่1 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2560 

ปีงบประมาณ 
2559 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  164,363 169,838 (5,475) (3.2) 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 7,679 7,018 661 9.4 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 72,257 69,225 3,032 4.4 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 84,427 93,595 (9,168) (9.8) 
2.  รายจ่าย 157,424 149,622 7,802 5.2 
3.  ดุลการคลัง 4/ 6,939 20,216 (13,277) (65.7) 
หมำยเหตุ  :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่  7 กุมภำพันธ์ 2560 

   ที่มำ  :  1/ จำกองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)  
  

          2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง 
              และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 

 
          4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท. และเงินฝำกคลัง อปท. 
              ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย  :  ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



 

 - 27 - 

แผนภูมิ ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2559 และ 2560 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนธันวำคม 2559 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 440,058 ล้ำนบำท ลดลงจำก
เดือนพฤศจิกำยน 2559 จ ำนวน 18,568 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.0 ประกอบด้วยเงินฝำกสุทธิของ อปท.  
ในระบบธนำคำร จ ำนวน 438,889 ล้ำนบำท และเงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 1,169 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 4 เงินฝากสุทธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         ท่ีมำ : เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
 
สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนธันวำคม 2559 หนี้เงินกู้คงค้ำงของ อปท. จำกระบบธนำคำร มีจ ำนวน 17,660 ล้ำนบำท 
ลดลงจำกเดือนพฤศจิกำยน 2559 จ ำนวน 394 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

           
 
 
 
 
 
 

 

                           ท่ีมำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย และส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ 
                           หมำยเหตุ : N/A หมำยถึง ไม่มีข้อมูล 

  หน่วย : ล้ำนบำท 

            หน่วย : ล้ำนบำท 



 

- 28 - 

 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

   
 

  31 ม.ค. 60 28 ก.พ. 60 
 1. รวมหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง 4,596,971 4,637,935 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 96,687 96,644 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 4,500,284 4,541,291 
 2. รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจ 1,443,167 1,432,944 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 90,666 90,326 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 796,420 794,207 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ** 135,695 133,466 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ** 420,386 414,945 
 3. หนี้ของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน * 19,507 19,352 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 0.00 0.00 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 19,507 19,352 
 4. หนี้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ FIDF 0.0 0.0 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม  

(1+2+3+4) 
6,059,645 6,090,231 

 GDP***  14,436,810 14,512,990 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 42.0 42.0 
 หมายเหตุ     *  หน่วยงานภาครัฐอื่น ได้แก่ สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน  
                  **  ไม่รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน 

                ***  ส้านักงานบริหารหนีส้าธารณะได้ปรับวธิีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน 
Debt/GDP สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา สิ้นสุด ณ 
เดือนมกราคม 2560 ค้านวณดังนี้ [(GDP ไตรมาส 1 ปี 59)/3]*2 + (GDP ไตรมาส 2 - 4 ปี 59) 
+ [(ประมาณการ GDP ปี 60)/12] เท่ากับ 14,436.81 พันล้านบาท และ GDP ในรอบ 12 เดือน
ที่ผ่านมา สิ้นสุด ณ เดือนกุมภาพันธ ์2560 ค้านวณดังนี้ [(GDP ไตรมาส 1 ปี 59)/3] + (GDP 
ไตรมาส 2 - 4 ปี 59) + [(ประมาณการ GDP ปี 60)/12]*2 เท่ากับ 14,512.99 พันล้านบาท 

 ที่มา สา้นักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย สว่นนโยบายการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 
  หนี้สาธารณะคงค้างจ านวน  
6,090,231 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 42.0 ของ GDP เพ่ิมข้ึน
จากเดือนที่แล้ว 30,586 ล้านบาท 
ประกอบด้วย หนี้ในประเทศ  
คิดเป็นร้อยละ 94.7 ส่วนที่เหลือ 
ร้อยละ 5.3 เป็นหนี้ต่างประเทศ 
และเม่ือแบ่งตามอายุเครื่องมือ 
การกู้เงิน หนี้ระยะยาวคิดเป็น
ร้อยละ 96.7 และหนี้ระยะสั้น
ร้อยละ 3.3 กรณแีบ่งตามอายุ
คงเหลือหนี้ระยะยาวคิดเป็น 
ร้อยละ 87.5 ส่วนที่เหลือร้อยละ 
12.5 เป็นหนี้ระยะสั้น 
 
  หนี้คงค้างท่ีเพิ่มขึ้นมีสาเหตุ   
มาจากหนี้ของรัฐบาล จ้านวน 
40,964 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้ของ
รัฐวิสาหกิจ และหนี้หน่วยงานอ่ืน
ของรัฐลดลง จ้านวน 10,222  
และ 155 ล้านบาท ตามล้าดับ  
 
 
 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2560 

หน่วย : ล้านบาท 



 

- 29 - 

 

 

 
                     

 
 

  
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จ้านวน (ล้านบาท) 5,769,795 320,436 
 ร้อยละ (%) 94.7 5.3 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 5,887,081 203,150 
 ร้อยละ (%) 96.7 3.3 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 5,330,111 760,120 
 ร้อยละ (%) 87.5 12.5 

  หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรงเพิ่มขึ้น
40,964 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ
เดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจาก 
หนี้ในประเทศเพ่ิมข้ึน จ้านวน 
48,393 ล้านบาท หนี้ที่รัฐบาลกู้ 
เพ่ือชดเชยความเสียหายให้แก่
กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ ลดลงจาก
เดือนก่อนหน้า จ้านวน 7,386  
ล้านบาท 
 
 
  หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลง 
10,222 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ
เดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจาก 
หนี้ในประเทศของรัฐวิสาหกิจ 
ที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาล 
ไมค่้้าประกัน) ลดลง จ้านวน 
5,441 ล้านบาท เนื่องจาก 
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไถ่ถอน
พันธบัตรที่ครบก้าหนด จ้านวน 
1,000 ล้านบาท และบริษัท 
ปตท. จ้ากัด (มหาชน) ไถ่ถอน 
หุ้นกู้ จ้านวน 2,636 ล้านบาท 
 
 
  หนี้หน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
ลดลง จ านวน 155 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว 
เนื่องจากการเบิกจ่ายจาก 
แหล่งเงินกู้ต่าง ๆ น้อยกว่า 
ช้าระคืนต้นเงินกู้  
 



 

- 30 - 
 

กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
   
 กระทรวงการคลังได้ก าหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง เพ่ือเป็นแนวทางในการด าเนิน
นโยบายทางการคลังที่สอดคล้องกับสถานะเศรษฐกิจการเงินและการคลังของประเทศ โดยมีเป้าหมาย
เพ่ือรักษาเสถียรภาพด้านการคลังในระยะปานกลางและระยะยาว ซึ่งกรอบความยั่งยืนทางการคลัง
ประกอบด้วยตัวชี้วัดและเป้าหมาย (60-15-0-25) ดังนี้ 

 สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60 
 ภาระหนี้ต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15 
 การจัดท างบประมาณสมดุล 
 สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายไม่ต่ ากว่าร้อยละ 25 

 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้จัดท าการวิเคราะห์ความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง 

เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการประเมินและรักษาความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีผลการวิเคราะห์ระหว่าง
ปีงบประมาณ 2560 – 2564 ซึ่งสรุปได้ดังนี้ 

 สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2560 อยู่ที่ร้อยละ 44.5 และ 
เพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 47.3 ในปีงบประมาณ 2564   

 ระดับภาระหนี้ต่องบประมาณอยู่ในระดับร้อยละ 8.3 ในปีงบประมาณ 2560 และ
เพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 10.6 ในปีงบประมาณ 2564  

 รัฐบาลมีนโยบายลดการขาดดุลงบประมาณ โดยได้ลดการขาดดุล จ านวน 400,000  
ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2555 ลงเหลือ จ านวน 250,000 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม  
ในปีงบประมาณ 2560 เพ่ือลดผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจโลกและภาวะเศรษฐกิจ
ชะลอตัว ในระยะต่อไปรัฐบาลยังมีความจ าเป็นต้องด าเนินนโยบายขาดดุลจนกว่า
เศรษฐกิจจะกลับเข้าสู่ภาวะปกติ 

 สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉลี่ย ร้อยละ 21.5 
ของงบประมาณรายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2560 – 2564 ซ่ึงต่ ากวา่ระดับท่ี
ก าหนดไว้ เนื่องจากรายจ่ายประจ ามีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม รัฐบาลได้
ด าเนินนโยบายผลักดันการลงทุนในโครงการโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมใน 
ปี 2560 – 2562 ผ่านมาตรการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPPs) และ 
การจัดตั้งกองทุนโครงสร้างพ้ืนฐานเพ่ืออนาคตประเทศไทย (Thailand Future Fund) 
เพ่ือเป็นการทดแทน นอกจากนี้ ยังมีการลงทุนโดยรัฐวิสาหกิจเองอีกส่วนหนึ่ง  
ซึ่งจะช่วยลดภาระทางการคลังของรัฐบาลในการระดมทุนเพ่ือลงทุนในโครงการ
โครงสร้างพ้ืนฐาน และท าให้ภาพรวมการลงทุนของภาครัฐสอดคล้องตามกรอบ 
ความยั่งยืนทางการคลัง 

 
 
 



 

- 31 - 
 

ผลการวิเคราะห์การด าเนินงานตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
         ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2560 
 

หน่วย: ล้านบาท 
  2560 2561 2562 2563 2564 

1. หนี้สาธารณะคงค้าง/GDP (FY) (1.2/1.1) 44.5 45.4 46.5 47.0 47.3 
     1.1 nominal GDP (FY) 14,758,100 15,658,400 16,550,900 17,494,300 18,509,000 
     1.2 หน้ีสาธารณะคงค้าง 6,563,062 7,113,518 7,700,111 8,220,297 8,757,896 
2. ภาระหนี้/งบประมาณ ( 2.1/3.2) 8.3 9.5 10.1 10.1 10.6 
     2.1 ภาระหน้ี (2.1.1 + 2.1.2) 243,882 276,228 308,168 339,007 370,527 
          2.1.1 ช าระต้นเงินกู้ 81,187 87,000 93,960 100,470 105,300 
          2.1.2 ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม 162,695 189,228 214,208 238,537 265,227 
3. ดุลงบประมาณ (3.1 - 3.2) -552,920 -450,000 -478,500 -537,700 -643,500 
     3.1 รายได้รัฐบาลสุทธิ 2,370,080 2,450,000 2,587,500 2,811,300 2,866,500 
     3.2 งบประมาณรายจ่าย 2,923,000 2,900,000 3,066,000 3,349,000 3,510,000 
4. รายจ่ายลงทุน/งบประมาณ (4.1/3.2) 22.5 23.0 21.1 20.6 20.4 
     4.1 รายจ่ายลงทุน     658,209      667,000      645,694      690,702     714,404  
หมายเหตุ: ประมาณการ ณ วันท่ี 1 กุมภาพันธ์ 2560 
ที่มา :  1) ข้อสมมติฐานเศรษฐกิจปี 2560 - 2561 ประมาณการโดยส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม  

   แห่งชาติ และปี 2562 – 2564 ประมาณการโดยส านักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สมมติฐานรายได้ ค านวณ 
   โดยส านักนโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

  2) ข้อมูลภาระหนี้ต่องบประมาณปี 2560 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2560 และปี 2561 – 2564 
จากส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ 

          3) ประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิปี 2560 ตามเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2560 ปี 2561 จากมติ 
ที่ประชุม 4 หน่วยงาน เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2560 และปี 2562 – 2564 ประมาณการโดย สศค. โดยยังไม่ได้
รวมผลกระทบจากการปฏิรูประบบภาษี และมาตรการภาษีอ่ืน ๆ 

4) ข้อมูลงบประมาณรายจ่ายปี 2560 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2560 (จัดท างบประมาณรายจ่าย
เพิ่มเติม 190,000 ล้านบาท) ปี 2561 จากมติที่ประชุม 4 หน่วยงาน และปี 2562 – 2564 ประมาณการโดย สศค. 

5) ข้อสมมติฐานรายจ่ายลงทุนปี 2560 ตามเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2560 ปี 2561 จากมติที่ประชุม 4 
หน่วยงาน และปี 2562 – 2564 ประมาณการโดย สศค. 

 



- 32 - 
 

การกระจายอ านาจทางการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ส ำนักงำนคณะกรรมกำรพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ (สศช.) ร่วมกับศูนย์บริกำร
วิชำกำรเศรษฐศำสตร์ มหำวิทยำลัยธรรมศำสตร์จัดให้มีกำรประชุมเผยแพร่โครงกำรศึกษำขีดควำมสำมำรถและ
สมรรถนะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ต่อภำรกิจกำรถ่ำยโอน เมื่อวันที่ 17 มกรำคม 2560 โดยสรุป
สำระส ำคัญในส่วนที่เกี่ยวกับกรอบแนวคิดกำรวำงหลักเกณฑ์กำรถ่ำยโอนภำรกิจที่เหมำะสมกับขนำดของ อปท. 
แนวทำงกำรจ ำแนกประเภทภำรกิจที่ถ่ำยโอนให้ อปท. รูปแบบกำรจัดท ำบริกำรสำธำรณะของ อปท. ที่ได้รับ 
กำรถ่ำยโอน อปท. กลุ่มตัวอย่ำงที่ประสบควำมส ำเร็จในกำรด ำเนินภำรกิจ และปัจจัยควำมส ำเร็จและ 
ควำมไม่ส ำเร็จในกำรถ่ำยโอนภำรกิจของ อปท. กลุ่มตัวอย่ำง ดังนี้ 
 

1. ข้อเสนอแนวทางการวางหลักเกณฑ์การถ่ายโอนภารกิจให้แก่ อปท. 
1.1 กำรพิจำรณำกำรใช้อ ำนำจว่ำเป็นอ ำนำจในงำนบริหำร หรือเป็นกำรให้บริกำรประชำชน 

หำกเป็นกำรใช้อ ำนำจของฝ่ำยนิติบัญญัติหรือฝ่ำยตุลำกำร ถือเป็นกำรท ำหน้ำที่ของรัฐ หรือส่วนรำชกำรส่วนกลำง 
หำกเป็นกำรใช้อ ำนำจของรัฐบำลในเชิงพำณิชย์ ถือเป็นกำรด ำเนินกำรผ่ำนรัฐวิสำหกิจ หรือองค์กำรมหำชน  
ซึ่งทั้ง 2 กรณถีือเป็นกำรด ำเนินภำรกิจของรำชกำรส่วนกลำง แต่หำกเป็นกำรใช้อ ำนำจของรัฐบำลเพื่อบริกำร 
ควบคุม ก ำกับพฤติกรรมของประชำชนที่ไม่ได้เป็นเชิงพำณิชย์ มุ่งเน้นควำมเป็นระเบียบเรียบร้อย ควำมปลอดภัย
ของประชำชน และกำรให้บริกำรสำธำรณะที่ไม่ได้แสวงหำก ำไร ถือเป็นภำรกิจที่รัฐสำมำรถจัดสรรให้ อปท. 
ด ำเนินกำรแทนได้ 

1.2 กำรพิจำรณำเนื้อหำสำระของงำนบริหำร และกำรให้บริกำรประชำชน ภำรกิจของ  
อปท. ต้องเป็นภำรกิจที่มีวัตถุประสงค์รักษำควำมสงบเรียบร้อย รักษำเสถียรภำพทำงสังคม สร้ำงโอกำสทำง
เศรษฐกิจ กำรจัดบริกำรสำธำรณะขั้นพ้ืนฐำน เช่น กำรศึกษำ กำรสำธำรณสุข และกำรจัดกำรขยะ เป็นต้น ทั้งนี้  
ในส่วนของรำยละเอียดของภำรกิจสำมำรถจัดแบ่งเป็น 4 ลักษณะ ได้แก่ 

1) ลักษณะของงำนที่ให้บริกำรต้องเป็นงำนสนับสนุน ซึ่งหมำยควำมรวมถึงงำนวิชำกำร 
งำนจัดท ำงบประมำณ และงำนพัฒนำบุคลำกร ลักษณะของงำนต้องแบ่งเป็นขั้นตอนได้ เช่น กำรก่อสร้ำง กำรซ่อม
บ ำรุง เป็นต้น กรอบกำรด ำเนินกำรที่ชัดเจนของภำรกิจ 

2) ลักษณะของผู้รับบริกำร หำกเป็นกำรให้บริกำรแก่ประชำชนทุกระดับควรเป็น 
งำนในควำมรับผิดชอบของส่วนรำชกำรส่วนกลำง แต่หำกเป็นกำรให้บริกำรแก่ประชำชนในแต่ละพ้ืนที่ควรเป็น 
งำนในควำมรับผิดชอบของ อปท. โดยส่วนกลำงอำจท ำหน้ำที่ก ำหนดมำตรฐำนขั้นต่ ำในกำรจัดบริกำรสำธำรณะ 

3) งบประมำณ โดยส่วนกลำงต้องจัดสรรงบประมำณให้แก่ อปท. ในกำรจัดบริกำร
สำธำรณะ โดยรัฐบำลอำจให้อ ำนำจ อปท. ในกำรจัดเก็บรำยได้เพ่ือน ำมำใช้ในกำรจัดบริกำร 

4) ขอบเขตพ้ืนที่กำรให้บริกำร ปัจจุบันขอบเขตพ้ืนที่กำรให้บริกำรอำจไม่ตอบสนอง 
ต่อปัญหำที่เกิดข้ึนในพื้นที่ ดังนั้น กำรสร้ำงควำมร่วมมือกันระหว่ำง อปท. ที่อยู่ในพ้ืนที่ใกล้เคียงกันเพ่ือจัดบริกำร
สำธำรณะร่วมกันอำจเป็นแนวทำงท่ีเหมำะสมและมีประสิทธิภำพในกำรใช้ทรัพยำกร 

1.3 กรอบวิธีกำรให้บริกำรก ำหนดโดยเทคโนโลยีหรือนโยบำย รวมถึงกำรส่งมอบบริกำร
สำธำรณะให้กับประชำชน ซึ่งกำรส่งมอบบริกำรสำธำรณะแบ่งเป็น 6 รูปแบบ ได้แก่ 1) ประชำชนสำมำรถ 
ยื่นค ำร้องขอรับบริกำรจำกเจ้ำหน้ำที่และรอรับบริกำรได้ภำยในระยะเวลำที่รวดเร็ว 2) ประชำชนเดินทำงมำให้ 
รัฐตรวจสอบบนพื้นฐำนของระเบียบขั้นตอนที่ชัดเจน 3) รัฐให้บริกำรนอกสถำนที่ตำมค ำร้องของประชำชน  
4) กำรให้บริกำรเคลื่อนที่เร็วซึ่งเป็นบริกำรเฉพำะของรัฐ 5) รัฐว่ำจ้ำงท ำสัญญำหรือจ้ำงเหมำโดยจ่ำยค่ำตอบแทน 
ให้ส่วนงำนอื่นให้บริกำรแทน 6) กำรให้บริกำรแบบผสมทั้งกำรประชุมระดมควำมคิดเห็น กำรท ำประชำพิจำรณ์  
และกำรรับเรื่องร้องทุกข์ไปพร้อมกัน 



- 33 - 
 

 
2. แนวทางการจ าแนกประเภทภารกิจที่ถ่ายโอนให้ อปท. แบ่งเป็น 4 ประเภท 

2.1 ภำรกิจที่ถ่ำยโอนให้ อปท. โดยสมบูรณ์ ควรเป็นกำรจัดท ำบริกำรสำธำรณะที่ง่ำย 
และไม่มีควำมซับซ้อน และควรเป็นภำรกิจที่เก่ียวข้องกับวิถีชีวิตของประชำชนในท้องถิ่น และ อปท. มีศักยภำพ 
ในกำรจัดบริกำรสำธำรณะนั้น เช่น งำนโครงสร้ำงพื้นฐำน งำนกำรศึกษำ กำรพัฒนำคุณภำพชีวิต กำรสำธำรณสุข 
ขั้นพ้ืนฐำน เป็นต้น 

2.2 ภำรกิจที่ อปท. ท ำควบคู่ไปกับส่วนรำชกำรส่วนกลำง เป็นภำรกิจที่ อปท. สำมำรถ
จัดบริกำรสำธำรณะเพ่ือตอบสนองควำมต้องกำรของประชำชนในท้องถิ่น แต่ส่วนรำชกำรส่วนกลำงมีทรัพยำกร 
ที่มีประสิทธิภำพมำกกว่ำ อปท. หลำยแห่ง และภำรกิจนี้เป็นภำรกิจที่มีควำมซับซ้อนและใช้เทคโนโลยีระดับสูง  
หรือมีควำมหลำกหลำยในกำรด ำเนินภำรกิจ เช่น กำรประปำ กำรศึกษำในระดับประถมศึกษำถึงมัธยมศึกษำ  
เป็นต้น 

2.3 ภำรกิจที่ถ่ำยโอนให้ อปท. แต่ส่วนรำชกำรส่วนกลำงควบคุมมำตรฐำนกำรด ำเนินภำรกิจ
ของ อปท. ภำรกิจที่ อปท. สำมำรถด ำเนินกำรแทนรัฐได้ แต่ภำรกิจดังกล่ำวยังมีควำมหลำกหลำยและยุ่งยำก 
ซับซ้อนในกำรด ำเนินกำร ดังนั้น จึงจ ำเป็นที่ส่วนกลำงต้องมำก ำหนดมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือควบคุมให้มำตรฐำน 
กำรด ำเนินภำรกิจไม่แตกต่ำงกันจนเกินไป เช่น ภำรกิจกำรศึกษำในระดับต่ำง ๆ โรงพยำบำล และกำร
รักษำพยำบำล เป็นต้น 

2.4  ภำรกิจที่ อปท. ริเริ่มด ำเนินกำรเอง เป็นภำรกิจที่นอกเหนือจำกท่ีรัฐถ่ำยโอนให้กับ อปท. 
หรือเป็นภำรกิจที่นอกเหนือจำกอ ำนำจหน้ำที่ของ อปท. แต่ อปท. ด ำเนินภำรกิจเพ่ือตอบสนองต่อควำมต้องกำร
และควำมคำดหวังของประชำชนภำยในท้องถิ่น และภำรกิจนี้ต้องไม่ขัดกับระเบียบหรือกฎหมำยในปัจจุบัน และ 
อปท. ต้องสำมำรถชี้แจงควำมจ ำเป็นในกำรด ำเนินภำรกิจและเป็นที่ยอมรับจำกรัฐด้วย 
 

3. รูปแบบการจัดท าบริการสาธารณะของ อปท. ที่ได้รับการถ่ายโอน 
3.1 อปท. จัดท ำบริกำรสำธำรณะเอง 

 3.1.1 อปท. ด ำเนินงำนเองโดยหน่วยงำนภำยในของ อปท. นั้น โดย อปท. จัดบริกำร
สำธำรณะให้กับประชำชนภำยในท้องถิ่นตำมที่มีกฎหมำยก ำหนดไว้ โดยส่วนใหญ่เป็นภำรกิจสนับสนุนอำชีพของ
ประชำชน กำรศึกษำ นันทนำกำร กำรสำธำรณสุข และโครงสร้ำงพ้ืนฐำนที่ไม่มีควำมซับซ้อน 

 3.1.2 กำรด ำเนินงำนร่วมกันระหว่ำง อปท. ผ่ำนกำรจัดตั้งสหกำร โดย อปท. ตั้งแต ่ 
2 แห่งขึ้นไปที่มีพ้ืนที่เชื่อมโยงกันร่วมมือกันจัดตั้งหน่วยงำนที่เป็นนิติบุคคลในรูปแบบสหกำรเพ่ือจัดบริกำรสำธำรณะ
ให้กับประชำชนในพ้ืนที่ ทั้งนี้ ต้องมีกฎหมำยที่ให้อ ำนำจในกำรตั้งสหกำรอย่ำงชัดเจน และมีกำรระบุสำระส ำคัญ 
ของสหกำร ซ่ึงต้องเป็นควำมเห็นชอบร่วมกันของ อปท. ที่เกี่ยวข้อง เช่น อ ำนำจหน้ำที่ในกำรจัดบริกำรสำธำรณะ 
ขอบเขตในกำรด ำเนินภำรกิจของสหกำร เป็นต้น โดยภำรกิจของสหกำร เช่น กำรจัดกำรขยะ กำรป้องกันและ
บรรเทำสำธำรณภัย กำรจัดกำรแหล่งน้ ำขนำดใหญ่ เป็นต้น 

 3.1.3 กำรด ำเนินงำนโดยจัดตั้งเป็นวิสำหกิจที่ไม่มีฐำนะเป็นนิติบุคคล อปท. ได้มี 
กำรจัดตั้งวิสำหกิจของ อปท. เพ่ือท ำหน้ำที่ให้บริกำรสำธำรณะแทน อปท. โดยวิสำหกิจเป็นหน่วยงำนที่ตั้งข้ึน 
แยกจำก อปท. ไม่เป็นนิติบุคคล แต่เป็นหน่วยที่ท ำหน้ำที่จัดท ำบริกำรสำธำรณะให้กับประชำชนในท้องถิ่น 
ซึ่งภำรกิจของวิสำหกิจ เช่น โรงรับจ ำน ำ สถำนธนำนุบำล เป็นต้น 

 3.1.4 กำรด ำเนินงำนโดยจัดตั้งเป็นองค์กำรมหำชนที่มีฐำนะเป็นนิติบุคคล โดย อปท. 
ได้จัดตั้งองค์กำรมหำชนที่มฐีำนะเป็นนิติบุคคลเพ่ือจัดบริกำรสำธำรณะให้กับประชำชนในพ้ืนที่แทน อปท. 
โดยเป้ำหมำยในกำรตั้งองค์กำรมหำชนเพื่อให้กำรด ำเนินภำรกิจคล่องตัวและมีควำมเป็นอิสระ ทั้งนี้ ต้องมีกฎหมำย
ที่ให้อ ำนำจในกำรตั้งองค์กำรมหำชนอย่ำงชัดเจน และองค์กำรมหำชนต้องอยู่ภำยใต้กำรก ำกับดูแลของ อปท.  



- 34 - 
 

และได้รับกำรสนับสนุนงบประมำณจำก อปท. ภำรกิจของ อปท. เช่น สถำบันอุดมศึกษำ และโรงพยำบำล เป็นต้น 
 3.1.5 กำรด ำเนินงำนโดยจัดตั้งเป็นบริษัทจ ำกัดท่ี อปท. เป็นผู้ถือหุ้นและมีฐำนะเป็น 

นิติบุคคล โดย อปท. ได้จัดตั้งบริษัทจ ำกัดที่ อปท. เป็นผู้ถือหุ้นและมีฐำนะเป็นนิติบุคคลเพ่ือจัดบริกำรสำธำรณะ
ให้กับประชำชนในพ้ืนที่แทน อปท. ซึ่ง อปท. สำมำรถตั้งบริษัทด้วยตนเองแต่ต้องได้รับอนุมัติจำกสภำ อปท.  
หรือสำมำรถลงทุนร่วมกับเอกชนเพื่อจัดตั้งบริษัทภำยใต้กฎหมำยแพ่งและพำณิชย์เพ่ือให้กำรจัดบริกำรสำธำรณะ
สะดวกมำกยิ่งข้ึน เช่น ภำรกิจสำธำรณูปโภคและสำธำรณูปกำร เป็นต้น ทั้งนี้ อปท. ต้องถือหุ้นในบริษัทมำกกว่ำ 
ร้อยละ 50  

3.2 อปท. ด ำเนินกำรร่วมกับภำคเอกชนหรือภำคประชำสังคม 
 3.2.1 กำรจัดท ำบันทึกข้อตกลงร่วมกัน (MOU) โดย อปท. จัดท ำบันทึกข้อตกลงร่วมกับ

ภำคเอกชนหรือภำคประชำสังคมในกำรจัดบริกำรสำธำรณะเพ่ือตอบสนองควำมต้องกำรของประชำชนในท้องถิ่น 
ทั้งนี้ กำรจัดท ำบันทึกข้อตกลงดังกล่ำวสำมำรถยกเลิกได้ 

 3.2.2 กำรท ำสัญญำจ้ำงเหมำบริกำรหรือกำรจัดจ้ำงภำยนอก โดย อปท. จัดท ำสัญญำ 
จ้ำงเหมำหรือกำรจัดจ้ำงให้ภำคเอกชนหรือภำคประชำสังคมมำด ำเนินภำรกิจจัดบริกำรสำธำรณะบำงประเภท 
แทน อปท. เพ่ือตอบสนองควำมต้องกำรของประชำชนในท้องถิ่น ทั้งนี้ สัญญำจ้ำงเหมำหรือกำรจัดจ้ำงดังกล่ำว  
มีผลผูกพันตำมกฎหมำยเอกชนและกฎหมำยมหำชน ดังนั้น หำกเกิดควำมเสียหำย อปท. ยังคงต้องร่วมรับผิดชอบ
กับเอกชนด้วย อปท. จึงจ ำเป็นต้องติดตำมและก ำกับดูแลภำรกิจดังกล่ำว 

 3.2.3 กำรให้สัมปทำน โดย อปท. จัดท ำสัญญำสัมปทำนให้ภำคเอกชนหรือ 
ภำคประชำสังคมมำด ำเนินภำรกิจจัดบริกำรสำธำรณะบำงประเภทแทน อปท. ซึ่งภำคเอกชนสำมำรถเรียกเก็บ
ผลประโยชน์จำกผู้มำใช้บริกำรสำธำรณะได้ แต่ภำคเอกชนจะต้องเสียค่ำตอบแทนให้กับ อปท. เช่น ค่ำใช้จ่ำย 
ในกำรขอสัมปทำนกำรขนส่งคมนำคมสำธำรณะภำยในท้องถิ่น เป็นต้น 
 

4. อปท. กลุ่มตัวอย่างท่ีประสบความส าเร็จในการด าเนินภารกิจ 
4.1 องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลล ำสนธิ อ ำเภอล ำสนธิ จังหวัดลพบุรี ด ำเนินภำรกิจล ำสนธิโมเดล 

ซึ่งเป็นภำรกิจด้ำนกำรส่งเสริมและพัฒนำคุณภำพชีวิตผู้สูงอำยุ โดยมี 2 โครงกำร ได้แก่ 1) โครงกำร Care team 
เพ่ือดูแลผู้ป่วยติดบ้ำนติดเตียง และผู้สูงอำยุที่ช่วยเหลือตนเองไม่ได้ โดยมีกำรดูแลทำงกำรแพทย์และกำรดูแล
กิจวัตรประจ ำวันที่มีเจ้ำหน้ำที่สถำนีอนำมัยเป็นผู้ดูแล และ 2) โครงกำรนักบริบำลในชุมชน มีนักบริบำล 
ที่ได้รับกำรอบรมจำกเจ้ำหน้ำที่โรงพยำบำล ทั้งนี้ องค์กำรบริหำรส่วนต ำบล (อบต.) ในพ้ืนที่จะช่วยสนับสนุน
งบประมำณกำรจ้ำงคนมำดูแลผู้ป่วยในหมู่บ้ำน โดยโมเดลคือ ทุกครอบครัวจะมีหมอเจ้ำของครอบครัวซึ่งไม่ใช่แพทย์
แต่เป็นเจ้ำหน้ำที่สำธำรณสุขที่ใกล้ชิดกับครอบครัว มีทีมสุขภำพท่ีเป็นเจ้ำหน้ำที่โรงพยำบำลและส ำนักงำนเร่งรัด
พัฒนำชนบทท ำงำนร่วมกัน และมี อบต. นักบริบำลชุมชนมำรวมกันเป็นทีมประจ ำครอบครัว 

4.2 เทศบำลต ำบลเวียงสำ อ ำเภอเวียงสำ จังหวัดน่ำน ด ำเนินโครงกำรพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่น
เทศบำลต ำบลเวียงสำ ซึ่งเป็นภำรกิจด้ำนกำรอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม โดยพิพิธภัณฑ์ดังกล่ำวเป็นอำคำรไม้เก็บรักษำ
ภำพพระรำชกรณียกิจ และเครื่องใช้โบรำณเพ่ือให้เป็นแหล่งเรียนรู้ภูมิปัญญำท้องถิ่น เทศบำลได้เชิญทุกภำคส่วน 
ในอ ำเภอมำท ำงำนร่วมกันเพ่ืออนุรักษ์ภูมิปัญญำท้องถิ่นให้คงอยู่ต่อไป เช่น ประชำสัมพันธ์วัตถุประสงค์กำรจัดตั้ง
พิพิธภัณฑ์ให้ในอ ำเภอทรำบ เปิดโอกำสให้น ำวัตถุโบรำณมำเก็บไว้ในพิพิธภัณฑไ์ด้ ตั้งคณะกรรมกำรดูแลพิพิธภัณฑ์ 
จัดอบรมให้ควำมรู้กับเจ้ำหน้ำที่ดูแลพิพิธภัณฑ์ จัดหำวัตถุโบรำณจำกประชำชนในท้องถิ่นมำแสดงในพิพิธภัณฑ ์
จัดแบ่งพ้ืนที่ในพิพิธภัณฑ์ ติดกล้องวงจรปิด และแต่งตั้งคณะกรรมกำรติดตำมประเมินผลกำรด ำเนินงำน เป็นต้น 

4.3 เทศบำลต ำบลเกำะคำ อ ำเภอเกำะคำ จังหวัดล ำปำง ด ำเนินภำรกิจกำรจัดกำรขยะ 



- 35 - 
 

ในท้องถิ่น โดยมีกำรคัดแยกขยะที่ต้นทำง แบ่งเป็นขยะแห้งและขยะเปียก และเทศบำลแบ่งแยกวันในกำรเก็บขยะ
แห้งและขยะเปียก มีโครงกำรไส้เดือนก ำจัดขยะเปียก โดยไส้เดือนจะกินขยะเปียก ปุ๋ยที่ได้จำกกำรขับถ่ำยของ
ไส้เดือนสำมำรถน ำไปขำยได้ และมีกำรเพำะพันธุ์ไส้เดือนไปขำยสร้ำงรำยได้ให้กับคนในชุมชนด้วย นอกจำกนี้  
ยังสนับสนุนให้ก ำจัดขยะ เช่น ขยะอันตรำยแลกปุ๋ย กำรรณรงค์ไม่ใช้โฟม กำรน ำกระดำษไปท ำจักรสำน เป็นต้น 
นอกจำกนี้ เทศบำลจัดเวทีสำธำรณะให้ประชำชนในพื้นท่ีมำแลกเปลี่ยนควำมคิดเห็น และมีนักวิจัยชุมชน 
ท ำกำรวิเครำะห์ปัญหำและหำแนวทำงแก้ไข รวมถึงสนับสนุนให้มีสภำเด็กเรียนรู้กำรแยกขยะในโรงเรียนด้วย 

4.4 เทศบำลนครหำดใหญ่ อ ำเภอหำดใหญ่ จังหวัดสงขลำ ด ำเนินโครงกำรแปลงขยะเป็น
พลังงำนไฟฟ้ำ ซึ่งเป็นภำรกิจด้ำนกำรจัดกำรขยะ โดยเทศบำลว่ำจ้ำงให้เอกชนคือบริษัท จีเดค จ ำกัดมำลงทุน
ก่อสร้ำงและก ำจัดขยะมูลฝอยในชุมชนไม่น้อยกว่ำ 250 ตันต่อวัน โดยน ำควำมร้อนจำกกำรเผำขยะไปผลิต
กระแสไฟฟ้ำ ซึ่งบริษัทฯ ต้องติดตำมและดูแลผลกระทบที่เป็นมลภำวะทำงอำกำศ ทำงเสียง และสุขภำพของ 
คนในชุมชนให้ได้มำตรฐำนตำมที่คณะกรรมกำรสิ่งแวดล้อมแห่งชำติก ำหนด นอกจำกนี้ เทศบำลต้องก ำจัดขยะเดิม 
ที่ทิ้งในพ้ืนที่เทศบำลเมืองควนลังให้เสร็จภำยใน 5 ปี และมอบรำยได้ร้อยละ 20 จำกกำรเผำขยะให้กับชุมชน
โดยรอบ และรับขยะจำกพ้ืนที่เทศบำลเมืองควนลังไม่เกิน 40 ตันต่อวันมำก ำจัดโดยไม่คิดค่ำใช้จ่ำย ทั้งนี้  
เทศบำลมีนโยบำยเน้นให้ชุมชนแยกขยะมำกกว่ำกำรจ่ำยเงินเพื่อให้เก็บขยะ โดยบ้ำนที่แยกขยะ เทศบำล 
จะไม่คิดเงิน ยกเว้นเป็นขยะเฟอร์นิเจอร์ ขยะมีพิษ สำรเคมี และมีกำรมอบรำงวัลให้กับชุมชนที่มีกำรจัดกำรขยะ
ยอดเยี่ยม 

4.5 เทศบำลเมืองน่ำน อ ำเภอเมือง จังหวัดน่ำน ด ำเนินภำรกิจเครือข่ำยผู้สูงอำยุจังหวัดน่ำน  
ซึ่งเป็นภำรกิจด้ำนกำรส่งเสริมและพัฒนำคุณภำพชีวิตผู้สูงอำยุ โดยมีกำรจัดตั้งชมรมผู้สูงอำยุจังหวัดน่ำน และ
เปลี่ยนเป็นสำขำสภำผู้สูงอำยุแห่งประเทศไทย ประจ ำจังหวัดน่ำน โดยมีกลไกกำรท ำงำนคือ จังหวัดดูแลอ ำเภอ 
อ ำเภอดูแลต ำบล และต ำบลดูแลหมู่บ้ำน มีกำรออกเยี่ยมชมรมผู้สูงอำยุเครือข่ำย และมีกำรสร้ำงคุณภำพชีวิตที่ดี
ให้กับผู้สูงอำยุใน 4 มิติ คือ สุขภำพ กำรศึกษำ สังคม และอำชีพ โดยออกแบบกิจกรรมตำมควำมต้องกำรของ
ผู้สูงอำยุในพ้ืนที่ เช่น กลุ่มดูแลตนเอง เป็นกำรรวมตัวของผู้ป่วยเบำหวำนและควำมดันร่วมกันออกก ำลังกำย  
ท ำสมำธิ และดูแลอำหำร โดยมีอำสำสมัครสำธำรณสุขประจ ำหมู่บ้ำน (อสม.) ดูแลอย่ำงใกล้ชิด เป็นต้น 

4.6 องค์กำรบริหำรส่วนจังหวัดตรัง ด ำเนินภำรกิจกำรก่อสร้ำงถนน ซึ่งเป็นภำรกิจ 
ด้ำนโครงสร้ำงพื้นฐำน โดยทุกภำคส่วนสำมำรถเสนอควำมเห็นในกำรจัดท ำแผนพัฒนำองค์กำรบริหำรส่วนจังหวัด 
(อบจ.) และสำมำรถติดตำมตรวจสอบผลกำรด ำเนินงำน กำรประกวดรำคำ กำรตรวจกำรจ้ำง กำรประเมินผล 
กำรจัดซื้อจัดจ้ำง และกำรแถลงข่ำวประจ ำเดือนได้จำกกำรติดป้ำยประชำสัมพันธ์ในหน่วยรำชกำรต่ำง ๆ  
กำรถ่ำยทอดสดผ่ำนสถำนีวิทยุกระจำยเสียง เคเบิลทีวี เว็บไซต์ กำรประชำสัมพันธ์ในวำรสำร อบจ. และ 
กำรบันทึกเสียงในกำรประชุมสภำทุกครั้ง 

4.7 องค์กำรบริหำรส่วนจังหวัดภูเก็ต ด ำเนินภำรกิจโรงพยำบำล อบจ. ภูเก็ต ซึ่งเป็น 
ภำรกิจด้ำนกำรดูแลสำธำรณสุข โดยเป็นโรงพยำบำลในสังกัด อบจ. ภูเก็ต กรมส่งเสริมกำรปกครองท้องถิ่น 
กระทรวงมหำดไทย เปิดให้บริกำรทั้งผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน มี 190 เตียง และ อบจ. ภูเก็ตได้ว่ำจ้ำงบริษัท 
โรงพยำบำลธนบุรี จ ำกัด (มหำชน) เป็นผู้บริหำรเน้นให้บริกำรแบบเอกชนแต่คิดค่ำบริกำรเท่ำรัฐบำล และเป็น
โรงพยำบำลแห่งเดียวในประเทศไทยที่ใช้งบประมำณจำก อบจ. ซึ่งภำรกิจของโรงพยำบำล เช่น งำนให้บริกำรตรวจ
วินิจฉัย งำนเฉพำะทำงแม่ เด็ก และผู้สูงอำยุ งำนส่งเสริมสุขภำพ ป้องกันและควบคุมโรค สถำนฝึกงำนส ำหรับ
แพทย์ พยำบำล เจ้ำหน้ำที่สำธำรณสุข และงำนอบรมและพัฒนำ อสม. เป็นต้น และมีแพทย์เฉพำะทำง เช่น  
สูติศำสตร์ ศัลยศำสตร์ อำยุรศำสตร์ กุมำรเวชศำสตร์ และวิสัญญีแพทย์ เป็นต้น โดยผู้ที่สำมำรถเข้ำรับบริกำร 
ในโรงพยำบำล ได้แก่ ผู้ใช้บริกำรจำกส ำนักงำนหลักประกันสุขภำพแห่งชำติและส ำนักงำนประกันสังคม ข้ำรำชกำร 
พนักงำนรัฐวิสำหกิจที่ใช้สิทธิเบิกจ่ำยตรง ลูกค้ำบริษัทประกันชีวิต นักท่องเที่ยว และชำวต่ำงชำติในจังหวัด เป็นต้น 



- 36 - 
 

4.8 องค์กำรบริหำรส่วนจังหวัดนครรำชสีมำ ด ำเนินโครงกำรผู้สูงอำยุและครอบครัวบุคคล 3 
วัย และกองทุนฟ้ืนฟูสมรรถภำพที่จ ำเป็นต่อสุขภำพของผู้สูงอำยุ ซึ่งเป็นภำรกิจด้ำนกำรส่งเสริมและพัฒนำคุณภำพ
ชีวิตผู้สูงอำยุ โดย อบจ. นครรำชสีมำร่วมกับชมรมผู้สูงอำยุอ ำเภอเมืองนครรำชสีมำ จัดโครงกำรฯ เพ่ือให้ควำมรู้ 
กับแต่ละครอบครัวที่ประกอบด้วยบุคคล 3 วัยเกี่ยวกับกำรดูแลผู้สูงอำยุและกำรสร้ำงควำมสัมพันธ์ในครอบครัว 
ส ำหรับกองทุนฯ เป็นกำรร่วมมือกันของ อบจ. นครรำชสีมำกับส ำนักงำนหลักประกันสุขภำพแห่งชำติจัดท ำข้อตกลง
กำรด ำเนินงำนและบริหำรจัดกำรกองทุนเพ่ือฟ้ืนฟูสมรรถภำพของผู้สูงอำยุในพ้ืนที่ นอกจำกนี้ มีโครงกำรฟ้ืนฟูและ
ปรับสภำพที่อยู่อำศัยให้กับผู้สูงอำยุจ ำนวน 245 หลัง อีกด้วย 
 

5. สรุปปัจจัยความส าเร็จและความไม่ส าเร็จในการถ่ายโอนภารกิจของ อปท. กลุ่มตัวอย่าง 
จำกกำรลงพ้ืนที่เพ่ือศึกษำเชิงลึกเกี่ยวกับกำรด ำเนินภำรกิจที่ได้รับกำรถ่ำยโอน และปัจจัยอื่น  

ที่มีผลกระทบต่อกำรถ่ำยโอนภำรกิจของ อปท. กลุ่มตัวอย่ำงที่ประสบควำมส ำเร็จในกำรด ำเนินภำรกิจ ซึ่งสำมำรถ 
สรุปปัจจัยควำมส ำเร็จและควำมไม่ส ำเร็จในกำรถ่ำยโอนภำรกิจได้ดังนี้ 

5.1 หลักกำรหรือกรอบควำมคิดพ้ืนฐำน 
 ภำรกิจที่ถ่ำยโอนให้กับ อปท. ถือเป็นภำรกิจของรัฐ และควำมเป็นเจ้ำของภำรกิจยังคงเป็น

ของรัฐ มีส่วนรำชกำรส่วนกลำงก ำกับดูแลมำตรฐำนให้มีควำมคุ้มค่ำตำมเกณฑ์ท่ีวำงไว้ และ อปท. มีฐำนะเป็น
ผู้จัดท ำหรือผู้ส่งมอบบริกำรให้กับประชำชนในพื้นที่ 

5.2 ปัจจัยควำมส ำเร็จในกำรถ่ำยโอนภำรกิจของ อปท. แบ่งเป็น 3 ข้อ ดังนี้ 
 5.2.1 กำรจัดแบ่งประเภทของภำรกิจที่ถ่ำยโอนและโครงสร้ำงควำมรับผิดชอบระหว่ำง

หน่วยงำนที่เกี่ยวข้อง ซึ่งแบ่งเป็น 3 ประเภท ไดแ้ก่ 
1) ภำรกิจถ่ำยโอนโดยแท้ เป็นภำรกิจที่ให้อ ำนำจและอิสระกับ อปท. ในกำรตัดสินใจ

เองทั้งกระบวนกำร ส่วนรำชกำรส่วนกลำงเป็นเพียงผู้ก ำหนดมำตรฐำน และ อปท. เป็นเจ้ำของภำรกิจ 
2) ภำรกิจแบบมอบอ ำนำจให้ด ำเนินกำรแทน เป็นภำรกิจที่อ ำนำจตำมกฎหมำย 

เป็นของหน่วยงำนอ่ืน แต่มอบอ ำนำจกำรด ำเนินกำรให้ อปท. โดยส่วนรำชกำรส่วนกลำงเป็นผู้ซื้อบริกำรจำก อปท. 
ซึ่งอำจว่ำจ้ำงเป็นสัญญำตำมกฎหมำย หรือข้อตกลงว่ำด้วยกำรจัดท ำบริกำร และ อปท. เป็นผู้จัดท ำบริกำรแทนรัฐ 

3) ภำรกิจแบบร่วมกันด ำเนินกำร เนื่องจำกเป็นภำรกิจที่ซับซ้อน จึงต้องแบ่งหน้ำที่
ย่อยให้แต่ละหน่วยงำนร่วมรับผิดชอบ โดยส่วนรำชกำรส่วนกลำงและ อปท. เป็นภำคีหุ้นส่วนท ำงำนร่วมกัน 

 5.2.2 กำรจัดท ำมำตรฐำน แนวทำง และคู่มือในกำรด ำเนินภำรกิจ เป็นสิ่งส ำคัญท่ีท ำให้ 
อปท. ด ำเนินภำรกิจได้ส ำเร็จ โดยเฉพำะเป็นภำรกิจที่มีกำรด ำเนินกำรมำแล้วโดยส่วนรำชกำรเจ้ำของภำรกิจเดิม 
ซึ่งกำรแจกแจงภำรกิจมำเป็นแนวปฏิบัติที่ชัดเจนและเป็นรูปธรรมควรด ำเนินกำรเกี่ยวกับกำรก ำหนดมำตรฐำน 
ขั้นต่ ำของกำรบริกำรทั้งในเชิงคุณภำพของบริกำรและเชิงปริมำณท่ีครอบคลุมถึงพ้ืนที่และจ ำนวนผู้รับบริกำร และ
กำรก ำหนดแนวทำงและคู่มือในกำรด ำเนินภำรกิจ ซึ่งก ำหนดขั้นตอน กระบวนกำร และวิธีกำรด ำเนินงำนส ำหรับ
หน่วยงำนและเจ้ำหน้ำที่ผู้รับผิดชอบงำน 

 5.2.3 กำรจัดท ำระบบนิเทศงำนและกำรแลกเปลี่ยนบุคลำกร โดยให้ส่วนรำชกำรที่เป็น
เจ้ำของภำรกิจเดิมไปนิเทศงำนโดยให้ค ำแนะน ำเกี่ยวกับภำรกิจที่ถ่ำยโอนให้กับ อปท. ซึ่งอำจมีกำรแลกเปลี่ยน
บุคลำกรเพ่ือแลกเปลี่ยนควำมรู้ควำมช ำนำญของภำรกิจด้วย 

5.3 ปัจจัยควำมไม่ส ำเร็จในกำรถ่ำยโอนภำรกิจ เช่น ผู้น ำไม่มีวิสัยทัศน์ในกำรบริหำรท้องถิ่น  
ใช้ทรัพยำกรจัดบริกำรสำธำรณะไม่ตรงตำมควำมต้องกำรของประชำชนในพ้ืนที่ กำรด ำเนินภำรกิจเกินศักยภำพ 
ของ อปท. ท ำให้เกิดค่ำใช้จ่ำยที่สูงมำกและไม่สำมำรถหำรำยได้มำทดแทนได้เพียงพอ กำรด ำเนินงำนค ำนึงถึง 
ผลระยะสั้นมำกกว่ำระยะยำวหมำยถึง เน้นกำรแก้ปัญหำเฉพำะหน้ ำแต่ไม่แก้สำเหตุของปัญหำที่แท้จริง  
กฎ ระเบียบ และข้อบังคับเป็นอุปสรรคในกำรด ำเนินงำน และไม่มีกำรบูรณำกำรระหว่ำงหน่วยงำนที่เกี่ยวข้อง 



- 37 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังท่ีส าคัญ 
 
มติคณะรัฐมนตรีที่ส าคัญประจ าเดือนมีนาคม 2560 
 
7 มีนาคม 2560 
 
1. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดบริษัทบริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 (ฉบับท่ี ..)  
พ.ศ. ....  
  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดบริษัท
บริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณา 
ก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
  สาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติ 
  1.  แก้ไขเพ่ิมเติมค านิยามค าว่า การบริหารสินทรัพย์ ผู้ประกอบธุรกิจทางการเงิน และ 
ผู้มีอ านาจในการจัดการ เพ่ือให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น 
  2. ก าหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของกรรมการและผู้มีอ านาจในการจัดการของ
บริษัทบริหารสินทรัพย์ 
  3. ก าหนดให้บริษัทบริหารสินทรัพย์ที่รับซื้อและรับโอนสินทรัพย์จากผู้ประกอบธุรกิจ 
ทางการเงินสามารถด าเนินงานที่มีลักษณะเป็นการประกอบธุรกิจเช่นเดียวกับผู้ประกอบธุรกิจทางการเงิน 
  4. ก าหนดให้การโอนสินทรัพย์ที่ได้มาจากการยึดหรืออายัดของหน่วยงานของรัฐและ 
การโอนสินทรัพย์ที่คาดว่าจะไม่ได้รับช าระหนี้คืนเต็มจ านวนของผู้ประกอบธุรกิจทางการเงินไปให้บริษัทบริหาร
สินทรัพย์ไม่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมและภาษีอากร และก าหนดให้การโอนสินทรัพย์ที่คาดว่าจะไม่ได้รับ
ช าระหนี้คืนเต็มจ านวน ของผู้ประกอบการธุรกิจทางการเงินไปให้บริษัทบริหารสินทรัพย์นั้น บริษัทบริหาร
สินทรัพย์ไม่อาจสวมสิทธิเป็นคู่ความในคดีท่ีอยู่ในชั้นศาล และไม่อาจเรียกเก็บดอกเบี้ยจากลูกหนี้ตามสัญญา
เดิมได้ รวมทั้งจะต้องบอกกล่าวการโอนสิทธิเรียกร้องไปยังลูกหนี้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
  5. เพ่ิมบทก าหนดโทษกรณีท่ีบริษัทบริหารสินทรัพย์ไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดเกี่ยวกับ
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม 
  6. เพ่ิมบทเฉพาะกาลเพ่ือให้บริษัทบริหารสินทรัพย์ที่จดทะเบียนก่อนที่ร่างพระราชบัญญัติ
บริษัทบริหารสินทรัพย์ฯ ฉบับนี้มีผลใช้บังคับ ซึ่งมีกรรมการหรือผู้มีอ านาจในการจัดการเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ
หรือมีลักษณะต้องห้าม เพ่ือให้มีระยะเวลาในการด าเนินการแก้ไขให้ถูกต้องตามกฎหมายก าหนด 
 
21 มีนาคม 2560 
 
1. เรื่อง มาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ผ่านโครงการสินเชื่อ SMEs Transformation 
Loan 

            คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักเกณฑ์และเงื่อนไขโครงการสินเชื่อ SMEs Transformation 
Loan และกรอบวงเงินงบประมาณท่ีใช้ในการด าเนินโครงการ จ านวน 2,250 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลัง 
(กค.) เสนอ  โดยให้เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และปีต่อ ๆ ไป  
ตามประมาณการค่าใช้จ่ายที่จะเกิดขึ้นในแต่ละปี โดยให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
แห่งประเทศไทย และบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อมท าความตกลงกับส านักงบประมาณต่อไป  
และให้ กค. ด าเนินการ ดังนี้ 



- 38 - 
 

                    1. พิจารณาความเป็นไปได้ในการให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจอื่น ๆ ที่มีศักยภาพในการปล่อย
สินเชื่อ เช่น ธนาคารออมสิน หรือธนาคารกรุงไทย เป็นต้น เข้าร่วมด าเนินโครงการดังกล่าวด้วย 
                    2. ให้ กค. โดยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทยและบรรษัท
ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อมด าเนินการประชาสัมพันธ์ให้ผู้ประกอบการ SMEs กลุ่มเป้าหมาย 
ทราบถึงรายละเอียดของโครงการดังกล่าวอย่างถูกต้องทั่วถึง เพื่อเป็นการส่งเสริมให้กลุ่มเป้าหมายเข้ามาร่วม
โครงการดังกล่าว รวมทั้ง  ด าเนินการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs เพ่ือให้การด าเนิน
ธุรกิจประสบความส าเร็จตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ เช่น จัดฝึกอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ และ 
ให้ค าแนะน าในการวางแผนธุรกิจแก่ผู้ประกอบการ SMEs เป็นต้น 

                   3. ให้ กค. น าเสนอโครงการสินเชื่อ SMEs Transformation Loan ต่อคณะกรรมการ
ขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศเพ่ือบรรจุไว้เป็นโครงการส าคัญของรัฐบาล 
ที่ต้องติดตามเร่งรัด รวมทั้งประเมินผลสัมฤทธิ์ได้จากการด าเนินโครงการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs 
ในภาพรวมเสนอต่อคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศต่อไปด้วย 
 
28 มีนาคม 2560 
 
1. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (มาตรการภาษีเพื่อช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบอุทกภัยในภาคใต้)  
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการภาษีเพ่ือช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ได้รับผลกระทบอุทกภัยในภาคใต้) 
ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้วและให้ด าเนินการต่อไปได้  
  สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง  
  1. ก าหนดให้เงินได้พึงประเมินเท่าที่ผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับความเสียหายจากอุทกภัยได้จ่าย 
ในระหว่างวันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 เป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรือ
อุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
รวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ดังต่อไปนี้  
   1.1 เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคาร
หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคารหรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคาร หรือห้องชุด 
ในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับห้องชุดในอาคารชุดตามจ านวนที่จ่ายจริง 
แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
   1.2 เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถหรือ
อุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถดังกล่าวที่เสียหายจากการถูกน้ าท่วมตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกัน
ทั้งหมดแล้วไม่เกินสามหมื่นบาท  
  2. การได้รับยกเว้นตามข้อ 1. ให้เป็นไปตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  
  3. ก าหนดให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี พ.ศ. 2559 และเงินได้พึง
ประเมินประจ าปีภาษี พ.ศ. 2560 และเมือ่รวมเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นตามข้อ 1.1 หรือ ข้อ 1.2  
ในสองปีภาษีดังกล่าวแล้ว ต้องไม่เกินหนึ่งแสนบาทหรือสามหมื่นบาทแล้วแต่กรณี  
 
 
 
 
 
 
 



- 39 - 
 

2. เรื่อง พิธีสาร 2 การก าหนดที่ท าการพรมแดน (Designation of Frontier Posts) และภาคผนวก  
ที่ท าการพรมแดนในระยะเริ่มต้น ภายใต้กรอบความตกลงอาเซียนว่าด้วยการอ านวยความสะดวกใน 
การขนส่งสินค้าผ่านแดน (ASEAN Framework Agreement on the Facilitation of Goods in 
Transit: AFAFGIT) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
  1. เห็นชอบร่างพิธีสาร 2 และภาคผนวก ที่ท าการพรมแดนในระยะเริ่มต้น ภายใต้กรอบ 
ความตกลงอาเซียนว่าด้วยการอ านวยความสะดวกในการขนส่งสินค้าผ่านแดน (ASEAN Framework 
Agreement on the Facilitation of Goods in Transit: AFAFGIT) 
  2. อนุมัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้ลงนามร่างพิธีสาร 2 และภาคผนวก  
ที่ท าการพรมแดนในระยะเริ่มต้น ภายใต้กรอบความตกลงอาเซียนว่าด้วยการอ านวยความสะดวกในการขนส่ง
สินค้าผ่านแดน และอนุมัติให้กระทรวงการต่างประเทศ (กต.) จัดท าหนังสือมอบอ านาจเต็ม (Full Powers)  
ในการลงนามร่างพิธีสารฯ ดังกล่าว 
  3. มอบหมายให้กระทรวงการต่างประเทศจัดท าสัตยาบันสารหรือตราสารการยอมรับเพ่ือ
มอบให้แก่ส านักเลขาธิการอาเซียนต่อไป 
  ร่างพิธีสารฯ มีสาระส าคัญเกี่ยวกับการให้ประเทศภาคีก าหนดที่ท าการพรมแดนของตนเอง
ในเบื้องต้นอย่างเป็นทางการ โดยในส่วนของประเทศไทยได้ก าหนดไว้ 7 จุด ดังนี้ 1) ที่ท าการพรมแดนแม่สาย  
2) ที่ท าการพรมแดนแม่สอด 3) ที่ท าการพรมแดนอรัญประเทศ 4) ที่ท าการพรมแดนหนองคาย 5) ที่ท าการ
พรมแดนสะเดา 6) ที่ท าการพรมแดนมุกดาหาร และ 7) ที่ท าการพรมแดนเชียงของ 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2535 2536 2537 2538 2539 2540 2541
กรมสรรพากร 261,043  300,805   366,957  444,512  508,832  518,619  498,967  

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 52,945    57,237     67,651    86,190    109,396   115,137   122,945   
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 87,273    103,975    133,268   157,078   172,235   162,655   99,480    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 2,884      3,448       3,603      3,196      3,430      5,322      5,316      
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 66,614    112,582    134,791   163,122   184,227   195,813   232,388   
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 9,629      16,764     21,227    28,311    33,410    34,286    35,241    
อากรแสตมป์ 3,781      3,876       4,752      5,284      5,286      4,734      2,992      
อื่นๆ 134        184         224        249        276        408        263        

กรมสรรพสามิต 102,030  125,791   138,670  155,308  167,160  180,168  155,564  
ภาษีน ้ามันฯ 41,346    43,711     46,131    53,501    58,005    63,983    65,373    
ภาษียาสูบ 15,490    15,638     19,708    20,717    24,057    29,816    28,560    
ภาษีสุราฯ 15,247    16,679     19,272    19,759    21,548    22,763    20,257    
ภาษีเบยีร์ 7,818      9,478       12,262    15,131    17,360    21,383    23,191    
ภาษีรถยนต์ 15,713    34,350     34,515    38,147    37,343    32,295    8,557      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5,125      5,158       5,636      6,598      6,845      7,519      7,023      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 301        546         899        1,190      1,729      1,765      1,003      
ภาษีรถจักรยานยนต์ -         -          -         -         -         129        538        
ภาษีแบตเตอร่ี -         -          -         -         -         168        442        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -          -         -         -         -         -         
ภาษีอื่นๆ 696        74           136        156        154        205        481        
รายได้อื่นๆ 294        157         111        109        119        142        139        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7            10           11          12          10          -         126        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) -         -          -         -         -         11          163        
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 38          56           64          69          75          91          103        
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 1            2             2            -         2            7            11          
ภาษีพรม -         -          -         -         -         17          19          
ภาษีไพ่ -         -          52          59          55          59          56          
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค -         -          -         -         -         -         -         
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -          -         -         -         -         -         

กรมศุลกากร 86,246   105,909   116,872  128,548  129,542  104,160  69,338   
อากรขาเข้า 85,082    104,651    115,540   127,124   128,212   102,704   67,108    
อากรขาออก 11          11           14          9            6            8            17          
รายได้อื่นๆ 1,153      1,247       1,318      1,415      1,324      1,448      2,213      

รวม 3 กรม 449,319  532,505  622,499  728,368  805,534  802,947  723,869  
หน่วยงานอ่ืน 76,048   75,603    85,047   86,775   89,756   106,102  91,813   

ส่วนราชการอื่น  42,896    36,701     41,794    41,250    40,650    38,102    42,518    
กรมธนารักษ์ -         -          -         -         -         -         -         
รัฐวิสาหกจิ 33,152    38,902     43,253    45,525    49,106    68,000    49,295    

รวมรายได้จดัเก็บ 525,367  608,108  707,546  815,143  895,290  909,049  815,682  
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร -        41,432    48,723   52,937   37,813   58,400   74,660   

ภาษีมูลค่าเพิ่ม -         38,354     45,330    49,143    34,148    55,313    63,858    
ภาษีอื่นๆ -         3,078       3,393      3,794      3,665      3,087      10,802    

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -        -         -        -        -        -        -        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก -        10,348    6,262     7,108     7,473     7,073     7,559     

รวมรายได้สุทธิ 525,367  556,328  652,561  755,098  850,004  843,576  733,463  
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -          -         -         -         -         -         

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 525,367  556,328  652,561  755,098  850,004  843,576  733,463  
GDP (ปปีฏทินิ) N/A 3,263,439 3,689,090 4,217,609 4,638,605 4,710,299 4,701,559

สัดส่วนรายได้สุทธิหลังจัดสรรต่อ GDP ปปีฏทินิ (ร้อยละ) N/A 17.0 17.7 17.9 18.3 17.9 15.6
GDP (ปงีบประมาณ) N/A N/A 3,572,116 4,107,453 4,533,732 4,695,277 4,710,587

สัดส่วนรายได้สุทธิหลังจดัสรรต่อ GDP ปีงบประมาณ (ร้อยละ) N/A N/A 18.3 18.4 18.7 18.0 15.6  



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548
กรมสรรพากร 452,318  461,321  499,711  544,282  627,683    772,236     937,150    

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 106,071   91,790    101,136   108,371   117,309     135,155      147,352     
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 108,820   145,554   149,677   170,415   208,859     261,890      329,516     
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 10,872    10,739    17,154    19,128    21,773       31,935        41,178       
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 201,976   192,510   215,158   228,196   261,306     316,134      385,718     
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 21,311    17,015    12,852    13,715    12,757       20,024        26,304       
อากรแสตมป์ 2,824      3,351      3,408      4,122      5,348         6,820         6,816         
อื่นๆ 258        236        242        236        286           278            266           

กรมสรรพสามิต 163,893  168,824  177,599  208,153  246,644    275,774     279,395    
ภาษีน ้ามันฯ 66,584    64,832    64,124    68,840    73,605       76,996        76,458       
ภาษียาสูบ 26,655    28,134    32,310    31,697    33,289       36,325        38,193       
ภาษีสุราฯ 22,800    8,276      8,933      22,290    25,676       26,181        28,620       
ภาษีเบยีร์ 24,992    26,438    29,991    31,650    36,987       42,749        45,483       
ภาษีรถยนต์ 13,941    26,781    30,330    41,560    56,474       65,012        58,760       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 6,484      7,444      8,100      7,748      8,621         9,350         10,106       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 904        1,104      1,429      1,793      2,347         2,859         3,712         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 482        791        932        1,224      1,581         1,641         1,849         
ภาษีแบตเตอร่ี 419        444        713        582        591           763            762           
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         6,420         12,625        13,935       
ภาษีอื่นๆ 474        581        524        557        814           993            1,119         
รายได้อื่นๆ 158        3,999      213        212        239           280            398           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 114        97          62          45          68             97             86             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 191        218        246        268        299           332            372           
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 87          127        112        126        145           167            179           
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 6            11          14          15          22             34             40             
ภาษีพรม 24          20          26          23          26             23             38             
ภาษีไพ่ 49          55          59          60          65             44             74             
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค -         -         -         -         38             82             92             
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -         -         -         78             161            185           

กรมศุลกากร 68,094   87,195   92,838   98,628   111,819    106,122     110,404    
อากรขาเข้า 66,994    85,338    91,359    96,326    110,054     103,635      106,917     
อากรขาออก 36          75          82          163        216           267            285           
รายได้อื่นๆ 1,064      1,782      1,397      2,139      1,549         2,220         3,202         

รวม 3 กรม 684,305  717,340  770,148  851,063  986,146    1,154,132  1,326,949  
หน่วยงานอ่ืน 109,043  100,257  104,617  108,375  118,485    135,748     147,472    

ส่วนราชการอื่น  52,679    56,182    45,482    46,965    50,772       49,086        60,664       
กรมธนารักษ์ -         -         -         2,483      3,599         2,976         3,210         
รัฐวิสาหกจิ 56,364    44,075    59,135    57,862    64,114       52,611        82,114       

รวมรายได้จดัเก็บ 793,348  817,597  874,765  959,438  1,104,631  1,289,880  1,474,421  
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 75,325   57,037   77,921   79,902   80,149      115,574     131,219    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 64,655    47,358    65,682    65,769    69,261       96,947        109,625     
ภาษีอื่นๆ 10,670    9,679      12,239    14,133    10,888       18,627        21,594       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2,994     3,198     3,732     4,109     5,042        6,368        7,451        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 5,916     7,278     7,698     8,234     10,501      11,226      12,421      

รวมรายได้สุทธิ 709,113  750,084  785,414  867,193  1,008,939  1,156,712  1,323,330  
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         16,525    40,604       47,726        58,400       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 709,113  750,084  785,414  850,668  968,335    1,108,986  1,264,930  
GDP (ปปีฏทิิน) 4,789,821 5,069,823 5,345,013 5,769,578 6,317,302 6,954,271 7,614,409

สัดส่วนรายได้สุทธิหลังจัดสรรต่อ GDP ปปีฏทินิ (ร้อยละ) 14.8 14.8 14.7 14.7 15.3 15.9 16.6
GDP (ปงีบประมาณ) 4,739,558 4,989,221 5,304,426 5,628,548 6,168,364 6,757,787 7,454,607

สัดส่วนรายได้สุทธิหลังจดัสรรต่อ GDP ปีงบประมาณ (ร้อยละ) 15.0 15.0 14.8 15.1 15.7 16.4 17.0  



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
กรมสรรพากร 1,057,199  1,119,194  1,276,080  1,138,564  1,264,584  1,515,666  1,617,294  

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 170,079     192,795     204,847     198,095     208,374     236,339     266,203     
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 374,689     384,619     460,650     392,172     454,565     574,059     544,591     
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 56,524       65,735       74,033       90,712       67,599       81,444       94,097       
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 417,772     434,272     503,439     431,775     502,176     577,632     659,804     
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 30,623       34,406       25,133       18,099       22,892       35,614       41,057       
อากรแสตมป์ 7,268         7,137         7,724         7,488         8,735         10,299       11,180       
อื่นๆ 244           230           254           223           243           279           362           

กรมสรรพสามิต 274,097    287,232    278,301    291,222    405,860    399,779    379,653    
ภาษีน ้ามันฯ 70,742       76,944       67,211       91,059       152,825     117,914     61,061       
ภาษียาสูบ 35,657       41,824       41,832       43,936       53,381       57,197       59,915       
ภาษีสุราฯ 29,143       33,298       36,816       37,982       42,398       48,624       53,500       
ภาษีเบยีร์ 44,207       52,088       53,465       48,993       58,831       61,498       64,893       
ภาษีรถยนต์ 59,810       55,844       57,822       49,278       77,202       92,844       117,145     
ภาษีเคร่ืองด่ืม 10,765       11,735       12,391       12,186       14,245       14,526       16,208       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,525         3,727         3,769         3,111         1,615         1,183         977           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,010         1,665         1,673         1,608         1,979         2,284         2,318         
ภาษีแบตเตอร่ี 1,178         1,426         1,708         1,479         1,947         2,197         2,126         
ภาษีการโทรคมนาคม 15,523       7,229         111           -            -            -            -            
ภาษีอื่นๆ 1,170         1,183         1,194         1,062         1,037         1,088         1,099         
รายได้อื่นๆ 367           269           309           528           400           424           411           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 87             87             84             73             64             62             57             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 425           447           490           428           452           494           476           
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 185           177           167           183           190           201           221           
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 56             68             63             43             39             22             23             
ภาษีพรม 39             29             44             31             27             24             40             
ภาษีไพ่ 52             46             37             42             26             29             35             
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 104           111           111           91             95             113           104           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 196           202           192           164           141           143           140           

กรมศุลกากร 96,232      90,626      99,602      80,288      97,148      102,882    118,974    
อากรขาเข้า 93,633       88,169       96,944       77,187       93,512       99,968       116,325     
อากรขาออก 314           345           501           404           169           241           323           
รายได้อื่นๆ 2,285         2,112         2,157         2,697         3,467         2,673         2,326         

รวม 3 กรม 1,427,528  1,497,052  1,653,983  1,510,074  1,767,592  2,018,327  2,115,921  
หน่วยงานอ่ืน 153,995    206,725    183,658    174,224    235,452    206,051    239,391    

ส่วนราชการอื่น  73,500       80,593       77,546       83,761       140,031     102,687     112,268     
กรมธนารักษ์ 3,330         3,052         4,682         3,822         3,868         4,569         4,374         
รัฐวิสาหกจิ 77,165       86,129       101,430     86,641       91,553       98,795       122,749     

รวมรายได้จดัเก็บ 1,581,523  1,703,777  1,837,641  1,684,298  2,003,044  2,224,378  2,355,312  
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 162,951    181,793    202,717    199,408    208,733    230,014    260,374    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 138,206     150,035     173,994     157,838     160,052     188,471     216,012     
ภาษีอื่นๆ 24,745       31,758       28,723       41,570       48,681       41,543       44,362       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  9,172        9,514        11,625      9,040        11,096      12,677      14,815      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,399      10,416      12,044      11,160      13,005      14,813      15,280      

รวมรายได้สุทธิ 1,397,001  1,502,054  1,611,255  1,464,690  1,770,210  1,966,874  2,064,843  
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 57,312       57,592       65,420       53,832       65,736       74,556       88,965       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1,339,689  1,444,462  1,545,835  1,410,858  1,704,474  1,892,318  1,975,878  
GDP (ปปีฏทินิ) 8,400,655 9,076,307 9,706,932 9,658,656 10,808,151 11,306,894 12,357,397

สัดส่วนรายได้สุทธิหลังจัดสรรต่อ GDP ปปีฏทินิ (ร้อยละ) 15.9 15.9 15.9 14.6 15.8 16.7 16.0
GDP (ปงีบประมาณ) 8,252,527 8,846,471 9,752,663 9,446,525 10,620,564 11,372,127 11,776,072

สัดส่วนรายได้สุทธิหลังจดัสรรต่อ GDP ปีงบประมาณ (ร้อยละ) 16.2 16.3 15.9 14.9 16.0 16.6 16.8  



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2556 2557 2558 2559 2560(6M)
กรมสรรพากร 1,764,707  1,729,819  1,729,203  1,757,947  744,712     

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 299,034     280,945     302,491     319,116     165,815     
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 592,499     570,118     566,150     604,929     174,900     
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 113,291     102,165     83,522      46,297       1,894        
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 698,087     711,556     708,905     716,384     366,981     
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 48,771      53,034       54,175      56,249       27,939       
อากรแสตมป์ 12,735      11,663       13,572      14,498       6,925        
อืน่ๆ 290           338           388           474           258           

กรมสรรพสามิต 432,897     382,731     439,093     517,686     279,262     
ภาษีน ้ามันฯ 63,532      63,403       127,786     177,697     106,281     
ภาษียาสูบ 67,893      61,001       62,734      65,438       35,004       
ภาษีสุราฯ 52,640      64,654       62,488      61,953       31,390       
ภาษีเบยีร์ 69,119      76,559       80,114      86,143       46,943       
ภาษีรถยนต์ 153,874     93,473       80,704      100,764     46,783       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 17,838      16,622       17,599      17,899       8,737        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003        519           471           81             10             
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,933        2,585        2,915        2,949        1,615        
ภาษีแบตเตอร่ี 2,294        2,074        2,190        2,392        1,273        
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            169           -            
ภาษีอืน่ๆ 1,208        1,157        1,323        1,299        661           
รายได้อืน่ๆ 563           684           769           902           565           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 58             55             126           104           36             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 566           552           579           572           323           
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 236           224           272           281           142           
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 32             27             25             36             14             
ภาษีพรม 39             35             35             34             12             
ภาษีไพ่ 27             21             21             20             13             
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 107           107           125           118           60             
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 143           136           140           133           61             

กรมศุลกากร 113,393     117,740     115,488     111,541     52,565       
อากรขาเข้า 110,628     114,647     112,210     108,714     50,461       
อากรขาออก 254           269           204           104           35             
รายได้อืน่ๆ 2,511        2,824        3,074        2,723        2,069        

รวม 3 กรม 2,310,997  2,230,290  2,283,784  2,387,173  1,076,539  
หน่วยงานอ่ืน 260,464     272,645     336,082     425,862     161,979     

ส่วนราชการอืน่  152,568     130,527     169,234     285,374     87,460       
กรมธนารักษ์ 6,448        5,427        5,595        6,761        4,731        
รัฐวิสาหกจิ 101,448     136,691     161,253     133,727     69,788       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2,571,461  2,502,935  2,619,866  2,813,036  1,238,518  
หกั 315,893     331,234     309,705     315,675     173,297     
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 283,471     291,007     267,417     273,539     152,983     

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 228,941     226,086     217,182     204,172     105,600     
ภาษีอืน่ๆ 54,530      64,921       50,235      69,367       47,383       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A 8,610        11,348      10,669       5,069        
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  15,476      15,439       14,399      14,311       7,591        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 16,946      16,178       16,541      17,156       7,654        

รวมรายไดสุ้ทธิ 2,255,568  2,171,701  2,310,161  2,497,361  1,065,221  
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 93,967      97,041       96,765      102,720     25,651       

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 2,161,601  2,074,660  2,213,396  2,394,641  1,039,570  
GDP (ปปีฏทินิ) 12,921,166 13,203,739 13,672,865 14,360,627 14,876,300

สัดส่วนรายได้สุทธิหลังจัดสรรต่อ GDP ปปีฏทินิ (ร้อยละ) 16.7 15.7 16.2 16.7 7.0
GDP (ปงีบประมาณ) 12,869,386 13,121,732 13,547,072 14,178,278 N/A
สัดส่วนรายได้สุทธิหลังจดัสรรต่อ GDP ปีงบประมาณ (ร้อยละ) 16.8 15.8 16.3 16.9 N/A  



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 มี.ค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 มิ.ย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824     98,404     91,520     99,215     113,459    110,475    105,826    277,714    152,927    100,699    207,576    170,656    

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 18,411      15,450      18,155      27,377      21,977      32,109      26,879      22,403      23,009      20,857      19,304      20,272      
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 19,135      33,027      16,639      16,475      25,910      17,071      17,734      121,712     66,689      18,874      114,643     76,681      
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17            640          54            14            7,648        935          664          72,530      748          0              10,833      12            
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47,791      45,714      52,020      51,665      53,808      55,599      56,659      56,276      57,025      56,349      58,229      68,669      
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2,745        2,837        3,706        2,816        3,198        3,788        3,009        3,605        4,268        3,562        3,567        3,957        
  อากรแสตมป์ 707          719          914          766          896          948          857          1,160        1,162        1,030        977          1,043        
  อื่นๆ 17            16            31            102          21            26            24            27            27            26            24            22            

กรมสรรพสามิต 26,802     25,632     30,755     27,908     30,531     37,620     32,213     31,324     32,068     34,015     36,790     33,995     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804        4,701        4,923        5,514        5,245        5,151        4,897        5,128        4,997        5,327        5,338        5,036        
  ภาษียาสูบ 3,206        7,150        6,214        4,313        4,761        6,195        5,363        4,043        4,026        5,070        5,562        4,012        
  ภาษีสุราฯ 4,117        3,264        5,941        4,715        4,631        5,812        4,411        3,629        3,852        4,325        4,756        4,048        
  ภาษีเบยีร์ 5,013        4,940        6,488        5,573        5,802        6,796        5,449        5,190        4,658        5,218        4,787        4,981        
  ภาษีรถยนต์ 8,202        3,544        5,271        6,123        8,370        11,460      9,908        11,198      12,453      12,219      14,307      14,089      
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923          1,705        1,520        1,162        1,142        1,569        1,540        1,543        1,391        1,195        1,334        1,183        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49            31            57            64            72            92            77            94            121          110          111          100          
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205          69            47            147          200          216          243          197          249          243          259          242          
  ภาษีแบตเตอร่ี 163          121          142          150          170          194          198          186          203          196          219          186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอื่นๆ 87        64        75        96        108      107      103      90        89        87        94        98        
  รายได้เบด็เตล็ด 31          43          79          53          31          27          22          26          28          26          23          22          

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5              3              1              5              5              5              5              7              5              5              5              5              
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31            23            36            43            58            54            48            36            38            35            36            38            
    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 20            14            13            18            17            19            21            20            17            18            20            24            
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2              2              1              3              2              2              2              2              1              2              2              2              
    ภาษีพรม 4              2              2              2              1              3              4              2              5              3              7              4              
    ภาษีไพ่ 3              1              2              3              2              2              3              4              3              3              3              5              
    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9              9              8              9              9              9              9              9              8              8              8              8              
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12            11            11            12            12            12            12            11            12            12            12            12            

กรมศุลกากร 7,752       9,190       10,291     9,760       9,709       11,195     10,317     11,314     9,829       9,960       10,496     9,162       
  อากรขาเข้า 7,599        9,012        10,061      9,549        9,531        10,874      10,128      11,077      9,699        9,908        9,865        9,023        
  อากรขาออก 63            23            27            3              22            66            24            28            3              32            29            2              
  อื่นๆ 90            154          204          208          156          255          165          209          127          20            601          136          

รวม 3 กรม 123,377   133,225   132,566   136,883   153,698   159,291   148,355   320,351   194,824   144,674   254,862   213,813   
หน่วยงานอ่ืน 25,002     25,764     11,789     15,325     19,149     15,981     25,262     20,106     12,661     13,444     20,403     34,505     

  ส่วนราชการอื่น  4,221        13,571      8,793        6,459        14,736      5,012        4,195        15,338      8,811        4,724        16,890      9,520        
  กรมธนารักษ์ 82            426          160          1,580        620          270          654          120          141          99            107          116          
  รัฐวิสาหกจิ 20,700      11,767      2,836        7,286        3,793        10,699      20,413      4,648        3,709        8,621        3,407        24,869      

รวมรายได้จดัเก็บ 148,380   158,989   144,355   152,208   172,847   175,272   173,617   340,457   207,485   158,118   275,265   248,317   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553     18,234     15,409     15,490     25,190     26,956     23,409     24,039     22,729     21,318     23,803     30,245     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 12,270      16,564      14,104      14,114      20,412      18,040      15,946      18,291      18,257      19,324      21,035      27,654      
     - ภาษีอื่นๆ 1,283        1,669        1,304        1,377        4,778        8,916        7,463        5,748        4,472        1,994        2,768        2,590        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,040       1,012       1,198       1,074       1,249       1,303       1,265       1,256       1,339       1,281       1,273       1,524       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826         908         1,084       1,011       1,017       1,198       995         1,348       2,538       1,071       1,259       2,026       

รวมรายได้สุทธิ 132,961   138,836   126,665   134,632   145,391   145,815   147,948   313,814   180,879   134,448   248,930   214,524   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           7,155        5,845        7,615        7,541        6,661        7,534        8,170        38,445      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 132,961   138,836   126,665   134,632   138,236   139,969   140,333   306,273   174,218   126,914   240,760   176,079   

ปีงบประมาณ 2555
หน่วย: ล้านบาท

 



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 มี.ค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 มิ.ย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454    117,663    124,080    115,473    116,606    118,463    291,871    164,929    104,928    181,778    199,722    

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,133      19,553      19,113      33,461      23,673      35,874      30,789      25,245      24,816      22,656      20,926      21,795      
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 21,836      35,395      33,800      22,467      20,506      18,220      23,147      114,243     78,109      20,989      88,631      115,157     
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.7           600          1,538        1,435        9,676        9              228          90,970      0.1           0.6           7,059        1,774        
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,962      61,600      57,487      62,107      56,913      57,134      59,568      56,123      56,374      56,117      59,840      55,862      
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 3,732        4,218        4,720        3,508        3,662        4,240        3,661        4,150        4,553        4,059        4,228        4,040        
  อากรแสตมป์ 1,053        1,068        987          1,082        1,024        1,103        1,040        1,113        1,048        1,080        1,070        1,067        
  อื่นๆ 24            20            19            19            19            26            29            28            29            27            24            27            

กรมสรรพสามิต 37,241     41,689     40,140     37,983     36,007     38,110     37,844     33,387     34,048     31,761     32,885     31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945        5,121        5,485        5,856        4,882        5,211        5,501        5,501        5,028        5,562        5,191        5,249        
  ภาษียาสูบ 4,684        6,041        5,072        5,753        6,392        5,640        5,153        5,288        5,218        5,412        5,645        7,594        
  ภาษีสุราฯ 4,031        4,987        3,992        5,392        4,568        4,637        4,730        4,221        3,932        4,137        5,130        2,885        
  ภาษีเบยีร์ 6,449        7,271        6,780        5,503        5,326        6,816        6,093        5,812        4,752        4,386        4,525        5,406        
  ภาษีรถยนต์ 15,162      15,992      16,540      13,204      12,700      13,284      13,785      10,326      12,996      10,531      10,636      8,716        
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325        1,607        1,554        1,568        1,424        1,816        1,854        1,611        1,446        1,126        1,133        1,375        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95            90            90            93            101          96            86            84            72            62            65            68            
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225          214          213          241          243          258          295          241          285          248          258          213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183          208          203          161          200          192          212          187          199          180          189          182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอื่นๆ 95        95        107      115      123      113      108      91        95        87        88        92        
  รายได้เบด็เตล็ด 49          64          104        96          48          46          29          25          25          28          26          23          

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6              5              5              5              4              4              7              5              4              4              4              5              
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36            38            50            60            69            62            53            39            43            39            37            38            
    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 26            23            21            17            20            20            18            19            18            16            19            19            
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2              2              4              3              2              2              2              2              3              2              4              3              
    ภาษีพรม 2              3              3              4              3              2              4              4              3              3              2              4              
    ภาษีไพ่ 3              2              2              2              2              2              2              2              2              2              2              2              
    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8              9              10            11            10            9              9              9              8              8              8              9              
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12            12            12            12            12            12            12            12            12            12            12            12            

กรมศุลกากร 10,859     10,679     9,533       9,895       8,595       9,107       8,948       8,637       8,714       9,688       9,677       9,060       
  อากรขาเข้า 10,535      10,484      9,378        9,814        8,338        8,897        8,804        8,453        8,523        9,357        9,211        8,833        
  อากรขาออก 20            20            20            3              22            16            3              39            37            23            24            27            
  อื่นๆ 303          175          136          78            235          194          140          146          155          307          442          200          

รวม 3 กรม 154,839   174,822   167,337   171,958   160,076   163,823   165,255   333,895   207,691   146,376   224,340   240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996     25,777     40,320     14,959     25,311     21,657     26,924     29,152     10,250     16,352     21,255     9,511       

  ส่วนราชการอื่น  4,919        19,738      35,810      5,620        19,461      6,376        4,399        18,486      7,548        5,961        17,968      6,283        
  กรมธนารักษ์ 831          970          1,629        240          420          246          662          107          121          110          116          996          
  รัฐวิสาหกจิ 13,247      5,068        2,881        9,099        5,431        15,034      21,863      10,559      2,582        10,281      3,171        2,232        

รวมรายได้จดัเก็บ 173,835   200,599   207,657   186,917   185,387   185,479   192,179   363,048   217,942   162,728   245,594   250,097   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357     23,516     18,129     20,759     27,095     32,750     27,958     23,731     23,943     21,305     19,452     20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 22,251      21,618      16,983      17,687      20,696      21,995      17,264      17,428      19,338      18,900      17,104      17,677      
     - ภาษีอื่นๆ 2,106        1,898        1,146        3,072        6,399        10,754      10,694      6,303        4,604        2,405        2,348        2,801        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,332       1,313       1,293       1,371       1,234       1,326       1,378       1,177       1,277       1,241       1,310       1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180       1,234       1,247       1,308       991         1,276       1,283       1,287       2,635       1,069       1,284       2,152       

รวมรายได้สุทธิ 146,966   174,537   186,988   163,480   156,067   150,128   161,560   336,853   190,087   139,113   223,548   226,243   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           -           -           32,385      7,249        7,022        8,499        7,745        31,067      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 146,966   174,537   186,988   163,480   156,067   150,128   129,175   329,603   183,065   130,614   215,803   195,177   

ปีงบประมาณ 2556
หน่วย: ล้านบาท

 



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 มี.ค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 มิ.ย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159    126,301    120,637    115,871    112,535    111,183    252,501    180,339    110,035    175,683    194,245    

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,094      20,613      19,217      27,634      23,865      30,194      26,610      24,557      23,623      21,450      20,050      21,038      
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,685      33,865      39,155      23,265      21,856      19,599      19,551      99,442      78,322      21,953      82,924      106,500     
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.1           1,154        1,950        0.05          8,850        0.1           0.1           64,478      15,420      1,574        7,088        1,649        
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,045      57,073      59,889      64,671      56,265      57,252      60,060      58,779      57,491      59,482      60,499      59,049      
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,396        4,460        5,128        4,103        4,124        4,477        3,993        4,281        4,482        4,553        4,173        4,864        
  อากรแสตมป์ 1,085        971          941          942          889          981          938          932          964          989          918          1,113        
  อื่นๆ 26            23            21            22            22            32            31            31            36            33            30            32            

กรมสรรพสามิต 36,625     34,994     32,666     33,324     31,364     36,125     33,339     30,134     28,003     27,768     28,026     30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204        5,014        4,934        5,671        5,312        5,208        5,124        5,140        4,757        5,560        5,380        6,099        
  ภาษียาสูบ 5,837        3,452        4,886        4,810        5,382        5,641        5,844        5,397        5,436        4,420        4,653        5,244        
  ภาษีสุราฯ 7,069        7,830        4,170        6,144        4,729        5,751        4,964        5,181        4,510        4,318        4,944        5,045        
  ภาษีเบยีร์ 7,552        8,070        7,156        6,056        6,208        8,795        6,717        5,485        5,140        5,093        4,954        5,333        
  ภาษีรถยนต์ 9,153        8,592        9,682        8,713        7,922        8,425        8,406        6,866        6,250        6,542        6,213        6,709        
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164        1,523        1,277        1,220        1,213        1,728        1,676        1,524        1,395        1,236        1,319        1,348        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74            50            39            35            40            41            22            36            31            45            48            58            
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219          179          179          251          214          211          264          203          223          228          211          203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190          135          133          210          170          161          177          170          157          207          178          187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอื่นๆ 96        81        94        114      118      107      102      89        81        83        94        99        
  รายได้เบด็เตล็ด 67          68          117        100        55          57          42          45          24          39          32          39          

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6              2              2              3              4              4              4              4              2              4              9              11            
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36            36            50            59            67            59            52            40            41            35            38            39            
    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 23            14            13            20            18            19            21            22            15            18            20            22            
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 4              3              2              2              3              2              2              2              2              2              3              2              
    ภาษีพรม 5              2              2              6              3              4              3              1              2              3              3              2              
    ภาษีไพ่ 2              2              2              2              2              1              -           2              2              2              2              2              
    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8              10            10            11            9              8              9              9              7              7              9              10            
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12            12            12            12            11            11            11            11            10            11            12            12            

กรมศุลกากร 10,400     9,983       9,788       10,162     8,695       9,796       9,028       9,449       9,533       10,526     9,583       10,797     
  อากรขาเข้า 10,257      9,843        9,614        9,908        8,610        9,450        8,878        9,323        9,344        9,800        9,367        10,252      
  อากรขาออก 2              2              23            26            25            28            24            24            24            23            23            47            
  อื่นๆ 141          138          151          228          61            318          127          102          166          703          193          498          

รวม 3 กรม 159,357   163,136   168,755   164,122   155,930   158,456   153,550   292,084   217,875   148,329   213,291   235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051     26,180     15,356     21,106     26,810     17,887     25,410     32,731     13,384     15,471     22,164     12,094     

  ส่วนราชการอื่น  7,168        18,411      10,206      6,192        18,289      5,419        6,623        17,172      9,024        6,147        18,672      7,204        
  กรมธนารักษ์ 250          260          1,953        306          720          285          667          317          197          144          156          172          
  รัฐวิสาหกจิ 36,633      7,509        3,196        14,609      7,802        12,183      18,120      15,242      4,163        9,180        3,336        4,718        

รวมรายได้จดัเก็บ 203,407   189,316   184,111   185,228   182,740   176,343   178,960   324,815   231,259   163,799   235,456   247,499   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481     19,669     21,795     17,382     22,987     32,989     29,647     34,977     25,713     23,081     20,937     20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,150      18,085      19,695      15,344      16,045      19,914      18,646      25,139      19,044      20,038      19,055      16,932      
     - ภาษีอื่นๆ 3,331        1,584        2,100        2,038        6,942        13,075      11,001      9,838        6,669        3,043        1,883        3,416        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853         1,015       1,099       553         711         847         607         569         901         522         422         511         
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,341       1,208       1,391       1,370       1,243       1,229       1,302       1,271       1,239       1,256       1,308       1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161       973         1,385       1,197       956         1,205       1,123       1,255       2,559       1,101       1,064       2,199       

รวมรายได้สุทธิ 178,571   166,451   158,441   164,726   156,843   140,072   146,281   286,742   200,848   137,838   211,724   223,161   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591        7,799        8,036        9,889        8,062        7,456        8,285        6,668        32,254      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 178,571   166,451   158,441   156,134   149,044   132,037   136,392   278,680   193,392   129,553   205,056   190,907   

ปีงบประมาณ 2557
หน่วย: ล้านบาท

 

 



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 มี.ค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 มิ.ย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838        119,201        118,500        126,302        111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431  

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,260          20,864          19,641          34,931          23,756     35,621     29,637     24,976     26,029     22,798     21,158     21,819     
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,368          34,180          32,464          22,945          21,419     20,888     21,804     76,052     96,931     23,928     91,686     100,486   
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 16                669               562               13                6,465      0.2          8            31,206     40,606     4            3,972      0            
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,214          58,010          58,932          62,977          54,723     61,036     60,816     56,539     59,785     57,540     58,002     59,331     
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,718            4,344            5,441            4,352            3,823      4,663      4,411      3,953      4,602      4,944      4,296      4,627      
  อากรแสตมป์ 1,231            1,108            1,432            1,058            999         1,146      1,095      1,033      1,135      1,114      1,089      1,133      
  อื่นๆ 30                26                28                26                31           36           37           35           38           34           33           34           

กรมสรรพสามิต 33,935         32,589         35,690         39,967         37,961    43,478    39,682    32,011    36,563    35,242    36,818    35,157    
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852            5,130            7,554            11,237          10,376     12,489     13,812     12,338     13,315     11,534     12,252     11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272            5,570            5,644            5,211            5,902      6,227      3,211      3,877      4,713      5,225      5,174      4,709      
  ภาษีสุราฯ 5,099            5,803            5,062            7,337            6,749      6,725      4,605      3,159      4,128      4,700      4,521      4,600      
  ภาษีเบยีร์ 6,721            7,040            7,707            6,427            7,149      9,285      7,214      4,681      5,876      5,958      6,465      5,593      
  ภาษีรถยนต์ 6,755            6,931            7,264            7,908            5,878      6,279      8,360      5,965      6,440      6,028      6,467      6,430      
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596            1,451            1,711            1,178            1,253      1,790      1,817      1,419      1,487      1,219      1,352      1,327      
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50                48                38                41                38           38           34           37           40           40           33           33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233               244               261               230               234         270         275         241         251         226         219         230         
  ภาษีแบตเตอร่ี 183               195               193               174               189         203         194         151         155         170         188         195         
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอื่นๆ 105          99            111          124          139     122     116     97      112     92      102     103     
  รายได้เบด็เตล็ด 68              78              146            100            54        51        44        46        47        50        46        40        

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9                  8                  9                  9                  9            9            13           11           15           9            11           14           
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43                39                50                60                74           63           53           38           44           36           40           38           
    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 24                22                23                21                24           24           20           20           26           20           22           26           
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2                  2                  2                  3                  2            2            2            2            2            2            3            2            
    ภาษีพรม 5                  4                  3                  4                  3            1            5            3            2            2            3            2            
    ภาษีไพ่ 2                  2                  2                  2                  2            2            2            2            2            2            2            2            
    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9                  10                11                13                13           11           11           11           10           9            9            8            
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12                12                12                12                12           11           12           11           12           12           12           11           

กรมศุลกากร 10,303         9,728           10,295         9,692           9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722    9,513     
  อากรขาเข้า 10,084          9,562            10,104          9,533            8,852      9,261      9,325      8,360      9,093      8,817      10,033     9,186      
  อากรขาออก 22                19                21                17                37           20           17           0.6          11.7        26           11           1            
  อื่นๆ 198               146               170               142               314         484         184         118         166         150         677         326         

รวม 3 กรม 156,076       161,518       164,485       175,962       158,381  176,631  167,016  234,283  274,958  154,596  227,777  232,101  
หน่วยงานอ่ืน 45,740         24,559         31,386         13,967         22,949    23,034    40,345    26,512    21,487    17,332    28,875    39,897    

  ส่วนราชการอื่น  8,614            19,006          25,007          7,013            15,792     15,280     6,608      23,219     13,681     9,894      16,558     8,564      
  กรมธนารักษ์ 162               352               1,787            275               734         304         281         794         180         256         211         259         
  รัฐวิสาหกจิ 36,963          5,200            4,592            6,680            6,423      7,450      33,457     2,499      7,627      7,181      12,106     31,074     

รวมรายได้จดัเก็บ 201,815       186,076       195,872       189,929       181,330  199,666  207,361  260,795  296,446  171,928  256,652  271,998  
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427         21,215         20,490         18,203         21,116    28,127    23,469    25,734    26,041    18,993    19,184    20,417    

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 21,501          19,602          18,657          15,999          16,687     18,272     15,167     18,522     21,257     16,669     16,979     17,870     
     - ภาษีอื่นๆ 2,927            1,613            1,833            2,204            4,429      9,856      8,302      7,212      4,784      2,323      2,205      2,548      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300           1,104           783             691             700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186     
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,246           1,171           1,225           1,178           1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139           950             1,261           1,254           1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096     

รวมรายได้สุทธิ 173,704       161,636       172,113       168,603       157,340  167,772  180,603  232,078  265,621  149,571  233,972  247,149  
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989            7,704      8,087      9,485      7,662      8,613      7,180      7,438      32,607     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 173,704       161,636       172,113       160,614       149,635  159,686  171,118  224,416  257,009  142,391  226,534  214,542  

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2558

 

 

 

 

 



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847     120,451     126,813     128,346     111,920     125,210     124,614     216,351     199,604     113,632     178,264     201,895     

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,827       20,145       23,409       36,137       25,263       37,538       31,603       26,998       27,773       23,676       21,813       22,935       
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,409       34,058       32,681       24,702       21,617       21,567       23,167       89,185       102,714     27,014       91,091       111,722     

  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0                873            30              0                4,233         0                3                38,760       0                15              2,383         0                

  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57,979       59,267       62,233       62,077       55,780       59,557       62,310       57,176       63,345       57,753       57,643       61,265       

  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,482         4,922         6,454         4,054         3,930         5,296         6,342         3,255         4,597         4,140         3,970         4,806         

  อากรแสตมป์ 1,116         1,155         1,975         1,345         1,061         1,212         1,158         946            1,130         992            1,277         1,128         

  อื่นๆ 32              30              31              30              36              39              32              31              45              41              88              38              

กรมสรรพสามิต 38,455       42,089       46,657       41,126       43,234       48,164       47,007       42,949       42,432       40,224       42,432       42,918       

  ภาษีน ้ามันฯ 12,140       12,394       13,426       14,151       14,609       14,541       16,933       16,405       15,496       14,668       16,496       16,435       

  ภาษียาสูบ 4,602         5,298         5,632         4,877         5,412         5,435         6,199         5,606         5,765         4,713         6,371         5,530         

  ภาษีสุราฯ 4,911         5,167         4,944         5,573         6,762         7,488         5,179         4,857         4,488         4,283         3,748         4,552         

  ภาษีเบยีร์ 7,072         8,519         9,352         6,253         8,149         9,607         7,260         5,962         5,386         5,792         6,135         6,654         

  ภาษีรถยนต์ 7,765         8,544         10,768       8,271         6,219         8,601         9,082         7,793         9,304         9,145         7,698         7,575         

  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336         1,499         1,620         1,354         1,462         1,834         1,743         1,812         1,384         1,006         1,340         1,509         

  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30              30              6                3                1                1                1                2                2                1                2                1                

  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243            242            259            221            217            248            243            205            251            265            267            290            

  ภาษีแบตเตอร่ี 208            213            208            197            191            204            205            163            187            196            212            208            
  ภาษีการโทรคมนาคม 169            

ภาษีอื่นๆ 97        100      110      119      135      131      106      90        110      99        103      100      
  รายได้เบด็เตล็ด 51           83           161         108         76           75           56           54           58           55           61           64           

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10              12              11              11              11              7                7                6                5                6                11              7                

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36              38              51              60              78              66              50              37              43              36              39              37              
    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 23              22              20              17              18              29              22              21              30              23              26              29              
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3                2                3                2                3                3                2                2                9                3                3                2                
    ภาษีพรม 2                3                2                5                1                3                2                2                2                8                1                3                

    ภาษีไพ่ 2                2                2                2                2                2                2                -            -            3                3                2                

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8                9                10              11              11              10              11              10              10              9                10              9                

    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12              11              11              12              12              11              11              11              11              10              11              11              

กรมศุลกากร 9,501         10,424       11,029       9,007         8,396         9,709         8,593         8,604         9,763         8,956         9,430         8,129         

  อากรขาเข้า 9,340         10,158       10,876       8,717         8,116         9,376         8,424         8,465         9,602         8,792         8,881         7,968         

  อากรขาออก 26              11              1                1                2                9                11              11              12              1                9                11              

  อื่นๆ 135            254            153            289            278            324            158            128            149            163            541            150            
รวม 3 กรม 158,803     172,963     184,498     178,478     163,550     183,083     180,215     267,904     251,799     162,813     230,126     252,942     

หน่วยงานอ่ืน 31,907       28,786       77,581       12,635       23,675       44,985       28,567       74,419       23,132       44,447       12,470       23,259       
  ส่วนราชการอื่น  11,795       19,252       73,229       8,909         14,696       23,801       6,595         62,152       17,480       30,572       6,311         10,583       
  กรมธนารักษ์ 118            333            2,146         340            486            536            917            248            267            228            851            291            

  รัฐวิสาหกจิ 19,993       9,200         2,204         3,387         8,492         20,648       21,056       12,019       5,386         13,647       5,309         12,385       

รวมรายได้จดัเก็บ 190,709     201,749     262,078     191,114     187,225     228,067     208,782     342,323     274,931     207,260     242,596     276,201     

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720       17,259       19,690       21,693       26,254       30,312       25,775       22,339       23,839       17,843       23,347       23,469       

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17,648       14,751       17,545       17,860       17,092       17,985       16,460       15,190       18,931       13,027       18,155       19,528       

     - ภาษีอื่นๆ 4,072         2,507         2,145         3,834         9,163         12,327       9,315         7,149         4,908         4,816         5,192         3,941         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797            984            976            739            637            1,016         1,179         1,014         749            696            781            1,101         
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,115         1,150         1,233         1,171         1,140         1,230         1,253         1,161         1,304         1,169         1,152         1,233         

 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984            1,121         1,477         1,168         1,133         1,364         1,299         1,411         2,492         1,036         1,459         2,214         

รวมรายได้สุทธิ 166,093     181,235     238,702     166,342     158,060     194,147     179,277     316,399     246,548     186,516     215,858     248,184     

จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -            -            -            8,075         8,946         8,958         8,901         7,745         8,320         9,213         8,423         34,140       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 166,093     181,235     238,702     158,267     149,114     185,189     170,376     308,653     238,228     177,304     207,435     214,044     

ปีงบประมาณ 2559
หน่วย: ล้านบาท

 

 



ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.59 พ.ย.59 ธ.ค.59 ม.ค.60 ก.พ. 60 ม.ีค.60
กรมสรรพากร 114,088     123,576     129,194     131,858     116,578      129,417      

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,642       20,973       21,759       37,888       26,717       35,836       
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 27,278       35,301       38,679       24,355       25,084       24,203       
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 3               823           1               7               1,056         3               
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,568       60,680       61,600       64,290       58,639       63,205       
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,524         4,660         5,816         4,176         3,902         4,860         
  อากรแสตมป์ 1,035         1,104         1,303         1,101         1,133         1,248         
  อืน่ๆ 38             35             36             42             46              62              

กรมสรรพสามิต 41,020       43,238       47,799       45,766       45,898       55,542       
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452       15,763       17,690       19,240       18,007       20,129       
  ภาษียาสูบ 5,010         5,898         5,646         5,547         5,904         6,999         
  ภาษีสุราฯ 4,981         3,842         4,779         5,130         6,038         6,620         
  ภาษีเบยีร์ 6,145         8,061         9,183         6,830         6,598         10,126       
  ภาษีรถยนต์ 7,526         7,710         8,184         6,977         7,406         8,980         
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299         1,324         1,511         1,353         1,247         2,004         
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1               2               2               3               2               1               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250           258           282            251           289            286            
  ภาษีแบตเตอร่ี 206           202           225            215           212            214            
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 97        87        104       117       131       127       
  รายได้เบด็เตล็ด 54           91           193         104         65           58           

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6               2               4               7               10              7               
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39             36             48             61             71              68              
    ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 27             25             24             19             23              24              
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2               2               3               2               3               3               
    ภาษีพรม 2               1               2               4               1               1               
    ภาษีไพ่ 2               2               2               2               2               2               
    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9               8               10             11             11              11              
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11             10             10             10             10              10              

กรมศุลกากร 7,833         9,175         8,704         8,915         7,606         10,332       
  อากรขาเข้า 7,681         9,036         8,413         8,736         7,201         9,393         
  อากรขาออก 7               2               9               14             2               2               
  อืน่ๆ 145           137           282            166           403            937            

รวม 3 กรม 162,941     175,989     185,697     186,540     170,082     195,292     
หน่วยงานอ่ืน 65,109       13,426       20,145       21,082       25,463       16,755       

  ส่วนราชการอืน่  28,866       6,048         15,490       16,383       11,832       8,842         
  กรมธนารักษ์ 152           494           2,441         258           696            690            
  รัฐวิสาหกจิ 36,091       6,884         2,214         4,441         12,935       7,224         

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 228,050     189,414     205,841     207,622     195,545     212,047     
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481       21,378       22,000       24,000       31,124       36,000       

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,600       17,500       17,500       19,500       17,500       18,000       
     - ภาษีอืน่ๆ 2,881         3,878         4,500         4,500         13,624       18,000       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293         1,093         781            832           344            726            
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,164         1,203         1,257         1,267         1,300         1,400         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073         1,262         1,436         1,314         1,070         1,500         

รวมรายไดสุ้ทธิ 206,039     164,479     180,368     180,209     161,707     172,420     
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,673         7,967         9,011         

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 206,039     164,479     180,368     171,536     153,740     163,410     

ปงีบประมาณ 2560
หน่วย: ล้านบาท

 



สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548
1.  กรมสรรพากร 10.82 11.22 11.05 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.10 2.41 2.45 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 3.82 3.80 3.46 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.08 0.08 0.11 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55
1.4  ภาษีมูลค่าเพิม่ 3.97 4.06 4.17 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.69 0.74 0.73 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35
1.6  อากรแสตมป์ 0.13 0.12 0.10 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09
1.7  รายได้อื่น ๆ 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.005 0.005 0.004 0.005 0.004 0.004

 2.  กรมสรรพสามติ 3.78 3.69 3.84 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.30 1.28 1.36 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03
2.2  ภาษียาสูบ 0.50 0.53 0.64 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.48 0.48 0.48 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38
2.4  ภาษีเบียร์ 0.37 0.38 0.46 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.93 0.82 0.69 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.161 0.151 0.160 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.029 0.038 0.038 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.003 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.004 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187
2.11  ภาษีอื่นๆ 0.004 0.003 0.004 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015
2.12  รายได้อื่นๆ 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005

 3.  กรมศุลกากร 3.13 2.86 2.22 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48
3.1  อากรขาเข้า 3.09 2.83 2.19 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43
3.2  อากรขาออก 0.0002 0.0001 0.0002 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อื่นๆ 0.03 0.03 0.03 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.11 1.08 1.45 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10
 5.  หน่วยงานอ่ืน  1.00 0.90 0.81 0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86

5.1  ส่วนราชการอื่น 1.00 0.90 0.81 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04

6.  รวมรายไดจ้ัดเก็บ 19.85 19.75 19.36 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78
7.  หัก 1.46 1.00 1.39 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.29 0.83 1.24 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76
- ภาษีมูลค่าเพิม่ 1.20 0.75 1.18 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47
- ภาษีอื่นๆ 0.09 0.08 0.07 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.17 0.16 0.15 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17

8.  รายไดสุ้ทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 18.38 18.75 17.97 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78
10.  รายไดสุ้ทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 18.38 18.75 17.97 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 20 กุมภาพนัธ ์2560 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  

 

 

 

 



สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559
1.  กรมสรรพากร 12.81 12.65 13.08 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.18 12.76 12.40

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.06 2.18 2.10 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.25
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.54 4.35 4.72 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.18 4.27
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.68 0.74 0.76 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.62 0.33
1.4  ภาษีมูลค่าเพิม่ 5.06 4.91 5.16 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.23 5.05
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.37 0.39 0.26 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.40
1.6  อากรแสตมป์ 0.09 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10
1.7  รายได้อื่น ๆ 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามติ 3.32 3.25 2.85 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.92 3.24 3.65
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.86 0.87 0.69 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.25
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.47 0.43 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.35 0.38 0.38 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.44
2.4  ภาษีเบียร์ 0.54 0.59 0.55 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.61
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.72 0.63 0.59 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.60 0.71
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.130 0.133 0.127 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.130 0.126
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.043 0.042 0.039 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.024 0.019 0.017 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.022 0.021
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.014 0.016 0.018 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.188 0.082 0.001
2.11  ภาษีอื่นๆ 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009
2.12  รายได้อื่นๆ 0.004 0.003 0.003 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006

 3.  กรมศุลกากร 1.17 1.02 1.02 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.79
3.1  อากรขาเข้า 1.13 1.00 0.99 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.77
3.2  อากรขาออก 0.004 0.004 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001
3.3  รายได้อื่นๆ 0.03 0.02 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.94 0.97 1.04 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.94
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.93 0.95 0.84 0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.06

5.1  ส่วนราชการอื่น 0.89 0.91 0.80 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 2.01
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05

6.  รวมรายไดจ้ัดเก็บ 19.16 19.26 18.84 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.07 19.34 19.84
7.  หัก 2.24 2.28 2.32 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.29 2.23

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.97 2.05 2.08 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.93
- ภาษีมูลค่าเพิม่ 1.67 1.70 1.78 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.44
- ภาษีอื่นๆ 0.30 0.36 0.29 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.49

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.08
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.11 0.11 0.12 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.15 0.12 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12

8.  รายไดสุ้ทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.93 16.98 16.52 15.51 16.67 17.30 17.53 17.53 16.55 17.05 17.61
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.69 0.65 0.67 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72
10.  รายไดสุ้ทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 16.23 16.33 15.85 14.94 16.05 16.64 16.78 16.80 15.81 16.34 16.89

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 20 กุมภาพนัธ ์2560 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  

 

 

 

 



Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547
1.  กรมสรรพากร 1.41 1.39 0.54 (11.62) (15.20) 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.83 2.59 1.47 20.80 (22.32) (2.56) 1.61 1.17 0.86 1.59
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.19 0.93 (1.56) (119.11) 15.27 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.75) 0.71 15.48 (0.35) 169.94 (0.23) 9.46 1.88 1.44 4.88
1.4  ภาษีมูลค่าเพิม่ 1.40 1.25 1.76 57.28 (21.28) (0.89) 1.86 0.99 1.51 2.20
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.23 1.74 0.74 8.54 (64.27) (3.83) (3.87) 1.10 (0.73) 5.96
1.6  อากรแสตมป์ 0.75 0.004 (2.93) (112.85) (9.13) 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88
1.7  รายได้อื่น ๆ 0.74 1.04 13.42 (108.99) (3.09) (1.62) 0.40 (0.41) 2.21 (0.29)

 2.  กรมสรรพสามติ 0.80 0.74 2.18 (41.88) 8.71 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.07 0.81 2.89 6.66 3.01 (0.50) (0.17) 1.20 0.72 0.48
2.2  ภาษียาสูบ 0.34 1.55 6.72 (12.92) (10.85) 1.05 2.35 (0.31) 0.52 0.95
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.17 0.87 1.58 (33.76) 20.41 (12.09) 1.26 24.47 1.58 0.21
2.4  ภาษีเบียร์ 1.56 1.42 6.50 25.93 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.70 (0.20) (3.79) (225.42) 102.30 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1.14 0.36 2.76 (20.23) (12.48) 2.81 1.39 (0.71) 1.17 0.88
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 2.16 4.36 0.58 (132.40) (16.05) 4.20 4.66 4.17 3.22 2.28
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 972.34 (16.92) 12.17 2.82 5.13 3.04 0.40
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.18 (8.46) 1.13 9.59 (3.01) 0.16 3.05
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 10.11
2.11  ภาษีอื่นๆ 0.98 (0.12) 9.29 412.90 (2.37) 4.29 (1.55) 1.03 4.81 2.30
2.12  รายได้อื่นๆ (0.12) 0.88 5.42 (6.48) 22.23 461.50 (14.99) (0.08) 1.33 1.80

 3.  กรมศุลกากร 0.67 0.07 (5.50) (102.53) (2.92) 5.33 1.02 1.02 1.39 (0.53)
3.1  อากรขาเข้า 0.67 0.08 (5.58) (106.29) (0.28) 5.20 1.12 0.89 1.49 (0.61)
3.2  อากรขาออก (2.38) (3.21) 9.35 345.02 181.73 20.57 1.48 16.17 3.39 2.47
3.3  รายได้อื่นๆ 0.49 (0.62) 2.63 162.02 (84.42) 12.81 (3.42) 8.69 (2.88) 4.53

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.35 0.76 10.80 (84.36) 23.32 (4.14) 5.41 (0.35) 1.13 (1.88)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  (0.09) (0.14) (1.76) 35.54 38.86 1.26 (3.01) 1.43 1.04 (0.44)

5.1  ส่วนราชการอื่น (0.09) (0.14) (1.76) 35.54 38.86 1.26 (3.01) 0.53 0.85 (0.35)
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 (1.81)

6.  รวมรายไดจ้ัดเก็บ 1.01 0.95 0.43 (31.50) (4.45) 0.58 1.11 1.58 1.58 1.76
7.  หัก 0.61 (2.37) 12.51 78.44 3.99 (3.77) 5.12 0.53 0.39 4.10

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.58 (2.75) 15.28 85.39 1.45 (4.61) 5.80 0.42 0.03 4.63
- ภาษีมูลค่าเพิม่ 0.56 (2.94) 17.39 47.38 2.03 (5.08) 6.12 0.02 0.55 4.18
- ภาษีอื่นๆ 0.79 (0.33) (4.43) 766.45 (1.99) (1.76) 4.19 2.53 (2.39) 7.44

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.90 0.50 (1.50) 21.07 (35.34) 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72

8.  รายไดสุ้ทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.05 1.21 (0.21) (40.03) (5.40) 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.19 1.84
10.  รายไดสุ้ทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.05 1.21 (0.21) (40.03) (5.40) 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 20 กุมภาพนัธ ์2560 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559
1.  กรมสรรพากร 2.07 1.20 0.81 1.37 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 (1.01) (0.01) 0.36

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.88 1.44 1.86 0.61 1.05 0.42 1.90 3.56 1.33 (3.09) 2.37 1.18
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.50 1.28 0.37 1.93 4.74 1.28 3.71 (1.45) 0.95 (1.93) (0.21) 1.47
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 2.81 3.48 2.26 1.23 (7.18) (2.05) 2.89 4.37 2.20 (5.01) (5.63) (9.57)
1.4  ภาษีมูลค่าเพิม่ 2.13 0.78 0.55 1.55 4.53 1.31 2.12 4.00 0.62 0.98 (0.11) 0.23
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.04 1.53 1.72 (2.63) 8.92 2.13 7.85 4.30 2.02 4.46 0.66 0.82
1.6  อากรแสตมป์ (0.01) 0.62 (0.25) 0.80 0.97 1.34 2.53 2.41 1.50 (4.29) 5.05 1.46
1.7  รายได้อื่น ๆ (0.42) (0.77) (0.80) 1.02 3.89 0.72 2.09 8.38 (2.14) 8.44 4.56 4.76

 2.  กรมสรรพสามติ 0.13 (0.18) 0.67 (0.30) (1.48) 3.17 (0.21) (1.42) 1.51 (5.91) 4.54 3.84
2.1  ภาษีน ้ามันฯ (0.07) (0.70) 1.22 (1.23) (11.30) 5.46 (3.23) (13.57) 0.44 (0.10) 31.33 8.38
2.2  ภาษียาสูบ 0.50 (0.62) 2.40 0.00 (1.60) 1.73 1.01 1.34 1.43 (5.18) 0.88 0.93
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.90 0.17 1.98 1.03 (1.01) 0.94 2.08 2.82 (0.17) 11.64 (1.03) (0.18)
2.4  ภาษีเบียร์ 0.62 (0.26) 2.48 0.26 2.66 1.62 0.64 1.55 0.70 5.49 1.43 1.62
2.5  ภาษีรถยนต์ (0.93) 0.17 (0.92) 0.35 4.71 4.56 2.86 7.37 3.38 (20.02) (4.21) 5.33
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.78 0.61 1.25 0.55 0.53 1.36 0.28 3.26 1.08 (3.48) 1.81 0.37
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 2.89 (0.47) 0.80 0.11 5.56 (3.87) (3.78) (4.90) 0.29 (24.61) (2.85) (17.77)
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.23 0.81 (2.38) 0.05 1.24 1.86 2.18 0.42 2.86 (6.05) 3.94 0.25
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี (0.01) 5.10 2.93 1.93 4.27 2.55 1.81 (0.91) 0.85 (4.89) 1.73 1.98
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 1.01 1.06 (7.42) (9.61) 31.86
2.11  ภาษีอื่นๆ 1.23 0.43 0.15 0.09 3.52 (0.19) 0.69 0.28 1.07 (2.15) 4.43 (0.39)
2.12  รายได้อื่นๆ 4.09 (0.73) (3.71) 1.45 (22.58) (1.95) 0.85 (0.86) 3.99 10.93 3.83 3.71

 3.  กรมศุลกากร 0.39 (1.20) (0.81) 0.97 6.18 1.69 0.83 4.40 (0.51) 1.96 (0.59) (0.73)
3.1  อากรขาเข้า 0.31 (1.16) (0.81) 0.97 6.49 1.70 0.98 4.61 (0.53) 1.85 (0.66) (0.67)
3.2  อากรขาออก 0.65 0.95 1.37 4.41 6.17 (4.68) 6.02 9.58 (2.30) 3.01 (7.45) (10.52)
3.3  รายได้อื่นๆ 4.29 (2.68) (1.05) 0.21 (7.98) 2.30 (3.24) (3.65) 0.86 6.36 2.73 (2.45)

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 5.44 (0.56) 1.61 1.73 4.64 0.46 1.12 6.83 (1.87) 17.72 5.54 (3.66)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  2.20 1.90 1.23 (0.17) (2.07) 5.17 (3.60) 2.46 3.91 (7.40) 8.82 14.40

5.1  ส่วนราชการอื่น 2.29 1.98 1.34 (0.37) (2.55) 5.41 (3.77) 2.63 3.87 (7.37) 9.15 14.73
5.2  กรมธนารักษ์ 0.76 0.35 (1.16) 5.21 5.85 0.10 2.56 (1.20) 5.11 (8.08) 0.96 4.47

6.  รวมรายไดจ้ัดเก็บ 1.39 0.68 1.07 0.77 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 (1.36) 1.44 1.58
7.  หัก 1.31 2.07 1.30 1.19 0.95 0.48 1.50 3.60 0.94 2.48 (2.01) 0.41

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.31 2.26 1.61 1.12 0.52 0.38 1.44 3.72 0.96 1.36 (2.50) 0.49
- ภาษีมูลค่าเพิม่ 1.27 2.44 1.19 1.56 2.96 0.11 2.51 4.11 0.64 (0.64) (1.21) (1.29)
- ภาษีอื่นๆ 1.54 1.36 3.94 (0.93) (14.25) 1.38 (2.07) 1.91 2.47 9.72 (6.98) 8.17

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.81 (1.28)
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.65 2.16 0.52 2.17 7.08 1.83 2.01 4.75 0.48 (0.12) (2.08) (0.13)
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 1.03 (0.02) (2.22) 1.53 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 (2.31) 0.69 0.80

8.  รายไดสุ้ทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.40 0.52 1.04 0.71 2.90 1.68 1.57 1.40 0.99 (1.90) 1.97 1.74
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 2.17 (0.17) 0.07 1.33 5.64 1.78 1.90 5.44 0.61 1.67 (0.09) 1.32
10.  รายไดสุ้ทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.36 0.55 1.09 0.69 2.78 1.67 1.56 1.24 1.01 (2.05) 2.06 1.76

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 20 กุมภาพนัธ ์2560 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547
1.  กรมสรรพากร 10.54 10.97 11.01 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.04 2.36 2.44 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 3.72 3.71 3.45 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.08 0.07 0.11 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46
1.4  ภาษีมูลค่าเพิม่ 3.87 3.97 4.16 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.67 0.72 0.73 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29
1.6  อากรแสตมป์ 0.13 0.11 0.10 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10
1.7  รายได้อื่น ๆ 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.005 0.005 0.004 0.005 0.004

 2.  กรมสรรพสามติ 3.68 3.60 3.82 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.27 1.25 1.36 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11
2.2  ภาษียาสูบ 0.49 0.52 0.63 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.47 0.46 0.48 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38
2.4  ภาษีเบียร์ 0.36 0.37 0.45 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.90 0.81 0.69 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.156 0.148 0.160 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.028 0.037 0.037 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.003 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.004 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.102 0.182
2.11  ภาษีอื่นๆ 0.004 0.003 0.004 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014
2.12  รายได้อื่นๆ 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004

 3.  กรมศุลกากร 3.05 2.79 2.21 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53
3.1  อากรขาเข้า 3.01 2.76 2.18 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49
3.2  อากรขาออก 0.0002 0.0001 0.0002 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004
3.3  รายได้อื่นๆ 0.03 0.03 0.03 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.08 1.06 1.44 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.98 0.88 0.81 0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75

5.1  ส่วนราชการอื่น 0.98 0.88 0.81 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04

6.  รวมรายไดจ้ัดเก็บ 19.33 19.30 19.30 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55
7.  หัก 1.42 0.98 1.39 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.26 0.82 1.24 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66
- ภาษีมูลค่าเพิม่ 1.17 0.74 1.17 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39
- ภาษีอื่นๆ 0.09 0.08 0.07 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.17 0.16 0.15 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16

8.  รายไดสุ้ทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 17.90 18.32 17.91 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.29 0.64 0.69
10.  รายไดสุ้ทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 17.90 18.32 17.91 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 20 กุมภาพนัธ ์2560 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559
1.  กรมสรรพากร 12.31 12.58 12.33 13.15 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.10 12.65 12.24

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.94 2.02 2.12 2.11 2.05 1.93 2.09 2.15 2.31 2.13 2.21 2.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.33 4.46 4.24 4.75 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.32 4.14 4.21
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.54 0.67 0.72 0.76 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32
1.4  ภาษีมูลค่าเพิม่ 5.07 4.97 4.78 5.19 4.47 4.65 5.11 5.34 5.40 5.39 5.18 4.99
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.35 0.36 0.38 0.26 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.40 0.39
1.6  อากรแสตมป์ 0.09 0.09 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10
1.7  รายได้อื่น ๆ 0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามติ 3.67 3.26 3.16 2.87 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.90 3.21 3.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.00 0.84 0.85 0.69 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.24
2.2  ภาษียาสูบ 0.50 0.42 0.46 0.43 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.46
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.35 0.37 0.38 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.46 0.43
2.4  ภาษีเบียร์ 0.60 0.53 0.57 0.55 0.51 0.54 0.54 0.53 0.53 0.58 0.59 0.60
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.77 0.71 0.62 0.60 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.70
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.133 0.128 0.129 0.128 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.129 0.125
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.049 0.042 0.041 0.039 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.024 0.024 0.018 0.017 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.021
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.010 0.014 0.016 0.018 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.017
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.183 0.185 0.080 0.001
2.11  ภาษีอื่นๆ 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009
2.12  รายได้อื่นๆ 0.005 0.004 0.003 0.003 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006

 3.  กรมศุลกากร 1.45 1.15 1.00 1.03 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.78
3.1  อากรขาเข้า 1.40 1.11 0.97 1.00 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.76
3.2  อากรขาออก 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001
3.3  รายได้อื่นๆ 0.04 0.03 0.02 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.08 0.92 0.95 1.04 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.04 1.18 0.93
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.84 0.91 0.92 0.85 0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.28 2.03

5.1  ส่วนราชการอื่น 0.80 0.87 0.89 0.80 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.24 1.99
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05

6.  รวมรายไดจ้ัดเก็บ 19.36 18.83 18.77 18.93 17.44 18.53 19.67 19.06 19.90 18.96 19.16 19.59
7.  หัก 1.98 2.20 2.22 2.33 2.27 2.15 2.28 2.35 2.44 2.51 2.27 2.20

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.72 1.94 2.00 2.09 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.96 1.90
- ภาษีมูลค่าเพิม่ 1.44 1.65 1.65 1.79 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.59 1.42
- ภาษีอื่นๆ 0.28 0.29 0.35 0.30 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.10 0.11 0.10 0.12 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.11 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.15 0.11 0.12 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12

8.  รายไดสุ้ทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 17.38 16.63 16.55 16.60 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.45 16.90 17.39
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.77 0.68 0.63 0.67 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.71 0.72
10.  รายไดสุ้ทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 16.61 15.95 15.91 15.93 14.61 15.77 16.74 15.99 16.73 15.71 16.19 16.68

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 20 กุมภาพนัธ ์2560 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  

 



Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547
1.  กรมสรรพากร 1.48 1.45 1.24 20.42 (4.98) 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.91 2.70 3.40 (36.55) (7.31) (2.30) 1.88 0.90 0.87 1.51
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.25 0.97 (3.60) 209.32 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.79) 0.73 35.69 0.61 55.67 (0.21) 11.01 1.45 1.46 4.63
1.4  ภาษีมูลค่าเพิม่ 1.47 1.30 4.07 (100.67) (6.97) (0.80) 2.17 0.76 1.53 2.08
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.33 1.80 1.70 (15.01) (21.06) (3.45) (4.51) 0.85 (0.74) 5.65
1.6  อากรแสตมป์ 0.78 0.00 (6.76) 198.32 (2.99) 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73
1.7  รายได้อื่น ๆ 0.78 1.09 30.94 191.53 (1.01) (1.46) 0.47 (0.31) 2.23 (0.28)

 2.  กรมสรรพสามติ 0.84 0.76 5.03 73.60 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.12 0.84 6.67 (11.71) 0.99 (0.45) (0.20) 0.93 0.73 0.46
2.2  ภาษียาสูบ 0.36 1.62 15.49 22.70 (3.55) 0.95 2.73 (0.24) 0.53 0.90
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.18 0.91 3.65 59.33 6.69 (10.90) 1.46 18.82 1.60 0.20
2.4  ภาษีเบียร์ 1.63 1.48 14.99 (45.57) 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.73 (0.21) (8.75) 396.14 33.52 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1.19 0.38 6.37 35.55 (4.09) 2.53 1.62 (0.55) 1.19 0.84
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 2.26 4.54 1.35 232.67 (5.26) 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ (1,708.72) (5.54) 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี (878.98) (2.77) 1.02 11.16 (2.31) 0.16 2.89
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 9.59
2.11  ภาษีอื่นๆ 1.03 (0.13) 21.43 (725.59) (0.78) 3.86 (1.81) 0.79 4.86 2.18
2.12  รายได้อื่นๆ (0.13) 0.92 12.51 11.39 7.28 415.86 (17.44) (0.06) 1.34 1.70

 3.  กรมศุลกากร 0.70 0.08 (12.68) 180.17 (0.96) 4.80 1.19 0.79 1.41 (0.51)
3.1  อากรขาเข้า 0.70 0.09 (12.87) 186.79 (0.09) 4.68 1.30 0.68 1.50 (0.58)
3.2  อากรขาออก (2.49) (3.34) 21.57 (606.30) 59.54 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34
3.3  รายได้อื่นๆ 0.51 (0.64) 6.06 (284.73) (27.66) 11.54 (3.98) 6.69 (2.91) 4.30

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.37 0.79 24.89 148.25 7.64 (3.73) 6.29 (0.27) 1.14 (1.78)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  (0.09) (0.15) (4.06) (62.46) 12.73 1.14 (3.51) 1.10 1.05 (0.42)

5.1  ส่วนราชการอื่น (0.09) (0.15) (4.06) (62.46) 12.73 1.14 (3.51) 0.41 0.85 (0.33)
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 (1.72)

6.  รวมรายไดจ้ัดเก็บ 1.06 0.99 0.99 55.35 (1.46) 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66
7.  หัก 0.64 (2.46) 28.84 (137.84) 1.31 (3.40) 5.96 0.41 0.39 3.88

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.60 (2.86) 35.23 (150.05) 0.47 (4.15) 6.75 0.32 0.03 4.38
- ภาษีมูลค่าเพิม่ 0.59 (3.06) 40.10 (83.26) 0.66 (4.58) 7.13 0.02 0.56 3.96
- ภาษีอื่นๆ 0.82 (0.34) (10.20) (1,346.90) (0.65) (1.59) 4.87 1.95 (2.42) 7.05

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.94 0.51 (3.47) (37.03) (11.58) 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68

8.  รายไดสุ้ทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.10 1.26 (0.49) 70.35 (1.77) 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.35 1.74
10.  รายไดสุ้ทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.10 1.26 (0.49) 70.35 (1.77) 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 20 กุมภาพนัธ ์2560 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559
1.  กรมสรรพากร 2.25 1.24 0.73 2.02 21.67 0.93 4.30 0.72 2.00 (0.90) (0.01) 0.33

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.95 1.49 1.66 0.90 6.63 0.44 2.91 1.36 2.70 (2.77) 2.16 1.09
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.72 1.33 0.33 2.85 29.89 1.34 5.70 (0.55) 1.93 (1.73) (0.20) 1.36
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 3.05 3.61 2.03 1.82 (45.30) (2.14) 4.44 1.67 4.47 (4.49) (5.14) (8.86)
1.4  ภาษีมูลค่าเพิม่ 2.32 0.80 0.49 2.29 28.62 1.37 3.26 1.53 1.27 0.88 (0.10) 0.21
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.30 1.59 1.54 (3.88) 56.27 2.23 12.04 1.64 4.12 4.00 0.61 0.76
1.6  อากรแสตมป์ (0.01) 0.64 (0.22) 1.18 6.14 1.40 3.88 0.92 3.05 (3.85) 4.61 1.36
1.7  รายได้อื่น ๆ (0.45) (0.80) (0.71) 1.50 24.54 0.75 3.21 3.20 (4.36) 7.57 4.16 4.41

 2.  กรมสรรพสามติ 0.14 (0.18) 0.60 (0.45) (9.34) 3.31 (0.32) (0.54) 3.07 (5.30) 4.14 3.56
2.1  ภาษีน ้ามันฯ (0.07) (0.72) 1.09 (1.82) (71.34) 5.70 (4.95) (5.19) 0.89 (0.09) 28.58 7.76
2.2  ภาษียาสูบ 0.54 (0.64) 2.15 0.00 (10.11) 1.81 1.55 0.51 2.92 (4.64) 0.80 0.86
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.98 0.18 1.77 1.52 (6.37) 0.98 3.18 1.08 (0.35) 10.44 (0.94) (0.17)
2.4  ภาษีเบียร์ 0.67 (0.27) 2.22 0.38 16.82 1.69 0.98 0.59 1.43 4.92 1.31 1.50
2.5  ภาษีรถยนต์ (1.01) 0.17 (0.82) 0.51 29.71 4.76 4.39 2.82 6.87 (17.95) (3.84) 4.94
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.85 0.63 1.12 0.80 3.33 1.42 0.43 1.25 2.20 (3.12) 1.65 0.34
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3.14 (0.49) 0.71 0.16 35.10 (4.04) (5.80) (1.87) 0.58 (22.07) (2.60) (16.46)
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.34 0.84 (2.13) 0.07 7.81 1.94 3.34 0.16 5.82 (5.43) 3.59 0.23
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี (0.01) 5.29 2.62 2.85 26.96 2.66 2.78 (0.35) 1.73 (4.39) 1.57 1.83
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 1.09 1.10 (6.64) (14.17) 201.07
2.11  ภาษีอื่นๆ 1.34 0.44 0.14 0.13 22.23 (0.20) 1.07 0.11 2.17 (1.92) 4.04 (0.36)
2.12  รายได้อื่นๆ 4.44 (0.75) (3.32) 2.14 (142.51) (2.04) 1.30 (0.33) 8.12 9.80 3.50 3.44

 3.  กรมศุลกากร 0.43 (1.24) (0.72) 1.43 38.99 1.76 1.28 1.68 (1.03) 1.75 (0.54) (0.68)
3.1  อากรขาเข้า 0.33 (1.20) (0.73) 1.43 40.98 1.78 1.50 1.76 (1.07) 1.66 (0.60) (0.62)
3.2  อากรขาออก 0.71 0.99 1.23 6.51 38.93 (4.89) 9.23 3.66 (4.68) 2.70 (6.80) (9.75)
3.3  รายได้อื่นๆ 4.66 (2.77) (0.94) 0.31 (50.34) 2.40 (4.96) (1.40) 1.74 5.70 2.49 (2.27)

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 5.91 (0.58) 1.44 2.56 29.32 0.48 1.71 2.61 (3.80) 15.89 5.06 (3.39)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  2.39 1.96 1.10 (0.24) (13.09) 5.40 (5.52) 0.94 7.96 (6.63) 8.05 13.34

5.1  ส่วนราชการอื่น 2.48 2.05 1.20 (0.54) (16.12) 5.64 (5.78) 1.00 7.87 (6.61) 8.35 13.64
5.2  กรมธนารักษ์ 0.83 0.36 (1.04) 7.69 36.93 0.10 3.93 (0.46) 10.39 (7.24) 0.87 4.14

6.  รวมรายไดจ้ัดเก็บ 1.51 0.70 0.96 1.13 16.78 1.59 2.39 0.63 2.01 (1.22) 1.31 1.47
7.  หัก 1.42 2.14 1.16 1.76 6.02 0.51 2.30 1.38 1.92 2.22 (1.83) 0.38

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.43 2.34 1.44 1.66 3.28 0.39 2.21 1.42 1.94 1.22 (2.28) 0.46
- ภาษีมูลค่าเพิม่ 1.38 2.52 1.06 2.30 18.67 0.12 3.85 1.57 1.31 (0.57) (1.11) (1.19)
- ภาษีอื่นๆ 1.68 1.41 3.52 (1.38) (89.93) 1.44 (3.18) 0.73 5.02 8.71 (6.37) 7.57

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.95 (1.19)
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.79 2.24 0.46 3.19 44.71 1.91 3.09 1.82 0.98 (0.11) (1.90) (0.12)
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 1.12 (0.02) (1.99) 2.25 14.76 1.39 3.01 0.34 2.39 (2.07) 0.63 0.74

8.  รายไดสุ้ทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.52 0.54 0.93 1.05 18.29 1.75 2.41 0.54 2.02 (1.70) 1.79 1.61
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 2.36 (0.18) 0.06 1.96 35.62 1.86 2.91 2.08 1.23 1.50 (0.08) 1.22
10.  รายไดสุ้ทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.48 0.57 0.97 1.01 17.56 1.75 2.39 0.48 2.06 (1.84) 1.88 1.63

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 20 กุมภาพนัธ ์2560 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



  

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2532 - 2536 

                                                                                                                                  หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2532 2533 2534 2535 2536 

1. วงเงินงบประมาณ 285,500.0  335,000.0  387,500.0  460,400.0  560,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 16.9  16.7  16.1  17.6  17.9  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 17.2  17.3  15.7  18.8  21.6  

      1.1 รายจ่ายประจ า 210,571.8  227,541.2  261,932.2  301,818.2  351,060.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 12.5  11.3  10.9  11.5  11.2  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 73.8  67.9  67.6  65.6  62.7  

             (อัตราเพิม่) (%) 13.3  8.1  15.1  15.2  16.3  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 53,592.4  82,043.2  105,647.6  130,652.6  171,606.7  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.2  4.1  4.4  5.0  5.5  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 18.8  24.5  27.3  28.4  30.6  

             (อัตราเพิม่) (%) 32.9  53.1  28.8  23.7  31.3  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 21,335.8  25,415.6  19,920.2  27,929.2  37,332.5  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 7.5  7.6  5.1  6.1  6.7  

             (อัตราเพิม่) (%) 22.9  19.1  (21.6) 40.2  33.7  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - - - - - 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - - - - - 

2. ประมาณการรายได้ 262,500.0  310,000.0  387,500.0  460,400.0  534,400.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.5  15.5  16.1  17.6  17.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 9.4  18.1  25.0  18.8  16.1  

3. การขาดดุล/เกินดุล (23,000.0) (25,000.0) 0.0  0.0  (25,600.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (1.4) (1.2) 0.0  0.0  (0.8) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 1,690,500.0  2,005,254.0  2,400,000.0  2,620,000.0  3,130,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 22.4 18.6 19.7 9.2 19.5 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2539 - 2558 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2533 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 1,507.5 ล้านบาท 



 

 

 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2537 - 2541 
                                                                                                                                  หน่วย : ล้านบาท 

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2539 - 2558 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2540 เป็นตวัเลขที่ปรับลดจาก พ.ร.บ.ที่ประกาศใช้จ านวน 984,000 ล้านบาท 
     2. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2541 เป็นตัวเลขที่ปรับลดและปรับเพิ่มจาก พ.ร.บ.ที่ประกาศใช้จ านวน 923,000 ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2537 2538 2539 2540 2541 

1. วงเงินงบประมาณ 625,000.0  715,000.0  843,200.0  944,000.0  800,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.9  17.4  18.0  18.1  15.8  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 11.6  14.4  17.9  12.0  (15.3) 

      1.1 รายจ่ายประจ า 376,382.3  434,383.3  482,368.2  528,293.4  512,331.1  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 10.8  10.6  10.3  10.1  10.1  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 60.2  60.8  57.2  56.0  64.0 

             (อัตราเพิม่) (%) 7.2  15.4  11.0  9.5  (3.0) 

      1.2  รายจ่ายลงทุน 212,975.6  253,839.8  327,288.6  391,209.7  256,432.8 

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 6.1  6.2  7.0  7.5  5.1  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 34.1  35.5  38.8  41.4  32.1  

             (อัตราเพิม่) (%) 24.1  19.2  28.9  19.5  (34.5) 

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 35,642.1  26,776.9  33,543.2  24,496.9  31,236.1  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 5.7  3.7  4.0  2.6  3.9  

             (อัตราเพิม่) (%) (4.5) (24.9) 25.3  (27.0) 27.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - - - - - 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - - - - - 

2. ประมาณการรายได้ 600,000.0  715,000.0  843,200.0  925,000.0  782,020.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.1  17.4  18.0  17.8  15.4  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 12.3  19.2  17.9  9.7  (15.5) 

3. การขาดดุล/เกินดุล (25,000.0) 0.0  0.0  (19,000.0)  (17,980.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (0.7) 0.0  0.0  (0.4)  (0.4) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 3,499,000.0  4,099,000.0  4,684,000.0  5,205,500.0  5,076,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)              11.8 17.1  14.3 11.1 (2.5) 



  

 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2542 - 2546 

                                                                                                                                   หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2542 2543 2544 2545 2546 

1. วงเงินงบประมาณ 825,000.0  860,000.0  910,000.0  1,023,000.0  999,900.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 16.5  16.7  17.5  19.3  17.2  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.6)  4.2  5.8  12.4  (2.3) 

      1.1 รายจ่ายประจ า 586,115.1  635,585.1  679,286.5  773,714.1  753,454.7  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 11.7  12.4  13.0  14.6  13.0  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 71.0  73.9  74.6  75.6  75.4  

             (อัตราเพิม่) (%) 12.8  8.4  6.9  13.9  (2.6) 

      1.2  รายจ่ายลงทุน 233,534.7  217,097.6  218,578.2  223,617.0  211,493.5  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.7  4.2  4.2  4.2  3.6  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 28.3  25.2  24.0  21.9  21.2  

             (อัตราเพิม่) (%) (8.9) (7.0) 0.7  2.3  (5.4) 

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 5,350.2  7,317.3  12,135.3  25,668.9  34,951.8  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.6  0.9  1.3  2.5  3.5  

             (อัตราเพิม่) (%) (82.9) 36.8  65.8  111.5  36.2  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - - - - - 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - - - - - 

2. ประมาณการรายได้ 800,000.0  750,000.0  805,000.0  823,000.0  825,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 16.0  14.6  15.5  15.5  14.2  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.3  (6.3) 7.3  2.2  0.2  

3. การขาดดุล/เกินดุล (25,000.0) (110,000.0) (105,000.0) (200,000.0) (174,900.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (0.5) (2.1) (2.0) (3.8) (3.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 5,002,000.0  5,137,000.0  5,208,600.0  5,309,200.0  5,799,700.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)  (1.4)  2.7  1.4  1.9  9.2 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2539 - 2558 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

 

 

โครงสร้างงบประมาณ ปงีบประมาณ 2547 - 2552 
                                                                                                                                  หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2547 2548 2549 2550 2551 2552 

1. วงเงินงบประมาณ 1,163,500.0  1,250,000.0  1,360,000.0  1,566,200.0  1,660,000.0  1,951,700.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 18.0  17.4  17.5  18.6  17.6  22.4  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 16.4  7.4  8.8  15.2  6.0  17.6  

      1.1 รายจ่ายประจ า 836,544.4  881,251.7  958,477.0  1,135,988.1  1,213,989.1  1,411,382.4  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 12.9  12.2  12.3  13.5  12.9  16.2  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 71.9  70.5  70.5  72.5  73.1  72.3  

             (อัตราเพิม่) (%) 11.0  5.3  8.8  18.5  6.9  16.3  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 292,800.2  318,672.0  358,335.8  374,721.4  400,483.9  429,961.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.5  4.4  4.6  4.5  4.3  4.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 25.2  25.5  26.3  23.9  24.1  22.0  

             (อัตราเพิม่) (%) 38.4  8.8  12.4  4.6  6.9  7.4  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 34,155.4  50,076.3  43,187.2  55,490.5  45,527.0  63,676.1  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.9  4.0  3.2  3.5  2.7  3.3  

             (อัตราเพิม่) (%) (2.3) 46.6  (13.8) 28.5  (18.0) 39.9  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - - - - - 46,679.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - - - - - 2.4 

2. ประมาณการรายได้ 1,063,600.0  1,250,000.0  1,360,000.0  1,420,000.0  1,495,000.0  1,604,639.5  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 16.4  17.4  17.5  16.9  15.9  18.4  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 28.9  17.5  8.8  4.4  5.3  7.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (99,900.0) 0.0  0.0  (146,200.0) (165,000.0) (347,060.5) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (1.5) 0.0  0.0  (1.7) (1.8)  (4.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 6,476,100.0  7,195,000.0  7,786,200.0  8,399,000.0  9,418,600.0  8,712,500.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)  11.7  11.1  8.2  7.9  12.1  (7.5) 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2539 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2547 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 135,500 ล้านบาท 
 2. ปีงบประมาณ 2548 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 50,000 ล้านบาท 
 3. ปีงบประมาณ 2552 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 116,700 ล้านบาท และเป็นปแีรกที่มีการต้ังงบประมาณรายจ่าย 
    เพื่อชดใช้เงินคงคลัง จ านวน 46,679.7 ล้านบาท 



  

 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 

                                                                                                                                หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิม่) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิม่) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิม่) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2532 - 2558 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 



 

 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม  

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.5  
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3     
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 7.0  
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,156,525.6  
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.4  
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8  
             (อัตราเพิม่) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 2.5  
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 658,209.3  
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4  
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5  
             (อัตราเพิม่) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 19.9  
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8  
             (อัตราเพิม่) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 0.0  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9  
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3  

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.8  
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5     
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2  
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7)  
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.7)  
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)     
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 14,958,600  

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0     

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 6.6  
    (อัตราเพิ่ม GDP2) (%) 2.3 5.0     

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2532 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แล้วตั้งแตว่นัที่ 16 มีนาคม 2559   
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยในไตรมาสที่สี ่ 
                 ทั้งปี 2557 และแนวโนม้ปี 2558 ของส านกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพนัธ์ 2558 
              4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนกุรมใหม ่ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโนม้ปี 2558-2559 ของส านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 16 พฤศจกิายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใชต้ั้งแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ ์2560 



หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  ม.ีค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  ม.ิย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4
         - รายจา่ยประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6
         - รายจา่ยลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4
3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572
    3.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028
         - รายจา่ยประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3
    3.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  ม.ีค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  ม.ิย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559       
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164       
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9
         - รายจา่ยประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5
         - รายจา่ยลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 8,292.5    17,973     16,055     9,931       9,085       12,028     4,614       5,775       5,778       3,772       4,169       6,654       104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7
3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966
    3.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9
         - รายจา่ยประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4
    3.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรบัปรงุครั้งสุดท้ายวันที ่: 28 พฤศจกิายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

             ปีงบประมาณ 2549

          ปีงบประมาณ 2550



หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3
         - รายจา่ยประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9
         - รายจา่ยลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4
3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405
    3.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3
         - รายจา่ยประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6
    3.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 ม.ีค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8
         - รายจา่ยประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1
         - รายจา่ยลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9
3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129
    3.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8
         - รายจา่ยประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1
    3.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มีการจดัท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันที่ 8 มีนาคม 2552
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที ่: 28 พฤศจกิายน 2555

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2551

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2552



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 ม.ีค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 ม.ิย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8
         - รายจา่ยประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4
         - รายจา่ยลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3
3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412
    3.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8
         - รายจา่ยประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2
    3.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 ม.ีค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 ม.ิย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628  2,233,968  2,249,378  2,252,646  2,252,896  2,253,208  2,353,188  2,353,189  2,353,191  2,353,192  2,353,202  2,353,202  2,353,202  
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 2,070,000   2,070,000   2,070,000   2,070,000 2,070,000   2,070,000   2,169,968   2,169,968   2,169,968   2,169,968   2,169,968   2,169,968   2,169,968   
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,725,583   1,725,423   1,725,489   1,725,245 1,725,191   1,725,003   1,724,938   1,813,687   1,810,757   1,808,951   1,806,977   1,806,977   1,806,977   
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 344,417      344,577      344,511      344,755 344,809      344,997      345,062      356,280      359,211      361,017      362,991      362,991      362,991     
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 160,628      163,968      179,378      182,646 182,896      183,208      183,221      183,221      183,224      183,225      183,235      183,235      183,235     
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464      157,010      135,081      205,223      181,250      138,411      135,473      184,648      2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5
         - รายจา่ยประจ า 189,957      196,444      133,696      146,289      122,765      141,375      120,855      188,690      161,494      120,306      113,042      152,069      1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0           11.4           7.7             8.5             7.1             8.2             7.0             10.4           8.9             6.7             6.3             8.4             98.9
         - รายจา่ยลงทุน 4,161         10,757       18,308       74,368       16,699       15,635       14,225       16,533       19,757       18,105       22,431       32,579       263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2             3.1             5.3             21.6           4.8             4.5             4.1             4.6             5.5             5.0             6.2             9.0             72.6
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 13,334       15,951       15,763       14,534       15,225       13,903       4,625         6,223         6,343         4,621         8,070         8,763         127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3             9.7             8.8             8.0             8.3             7.6             2.5             3.4             3.5             2.5             4.4             4.8             69.5          
3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452     430,604     598,371     833,562     988,251     1,159,164  1,298,870  1,510,316  1,697,909  1,840,941  1,984,484  2,177,895  
    3.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 194,118      401,319      553,323      773,980      913,444      1,070,454   1,205,535   1,410,757   1,592,008   1,730,419   1,865,892   2,050,540   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4             19.4           26.7           37.4           44.1           51.7           55.6           65.0           73.4           79.7           86.0           94.5           
         - รายจา่ยประจ าสะสม 189,957      386,401      520,097      666,386      789,151      930,526      1,051,382   1,240,071   1,401,565   1,521,871   1,634,913   1,786,982   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0           22.4           30.1           38.6           45.7           53.9           61.0           68.4           77.4           84.1           90.5           98.9           
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 4,161         14,918       33,226       107,594      124,293      139,928      154,153      170,686      190,443      208,548      230,979      263,558      

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2             4.3             9.6             31.2           36.0           40.6           44.7           47.9           53.0           57.8           63.6           72.6           
    3.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 13,334       29,285       45,048       59,582       74,807       88,710       93,335       99,558       105,901      110,522      118,592      127,355      

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3             17.9           25.1           32.6           40.9           48.4           50.9           54.3           57.8           60.3           64.7           69.5           
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจดัท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันที่ 18 เมษายน 2554
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที ่: 28 พฤศจกิายน 2555

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

        ปีงบประมาณ 2554

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2554



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 ม.ีค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 ม.ิย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม
1. วงเงนิงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861    2,278,511    2,282,250    2,285,784    2,597,224    2,595,716    2,595,703    2,595,707    2,595,893    2,596,094    2,596,251    2,596,564    2,596,564    
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439    1,964,439    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทนุ 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561       415,561       
    1.2 วงเงินงบประมาณปกี่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954       150,234       172,628       150,463       259,062       369,978       157,569       144,922       157,415       179,248       159,508       227,347       2,295,327
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนั 155,910       131,863       151,587       135,611       244,073       351,873       150,279       135,051       150,381       171,242       152,964       217,642       2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5             6.4             7.3             6.6             10.3            14.8            6.3             5.7             6.3             7.2             6.4             9.1             90.3
         - รายจา่ยประจ า 136,594       127,201       137,437       131,401       235,123       283,286       135,231       113,242       127,772       146,783       125,741       173,258       1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0             7.4             8.0             7.7             11.9            14.4            6.9             5.7             6.5             7.5             6.4             8.8             95.3
         - รายจา่ยลงทนุ 19,316        4,662          14,150        4,210          8,950          68,587        15,048        21,810        22,609        24,460        27,223        44,384        275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3             1.4             4.0             1.2             2.2             16.9            3.7             5.3             5.5             5.9             6.6             10.7            66.3
    2.2 รายจา่ยจากปกี่อน 11,044        18,371        21,041        14,852        14,989        18,105        7,290          9,871          7,034          8,006          6,544          9,705          146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5             8.8             9.9             6.9             6.9             8.4             3.4             4.6             3.3             3.7             3.0             4.5             67.8
3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954       317,188       489,816       640,278       899,340       1,269,318    1,426,887    1,571,810    1,729,224    1,908,472    2,067,980    2,295,327    
    3.1 รายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 155,910       287,773       439,360       574,970       819,043       1,170,916    1,321,195    1,456,246    1,606,627    1,777,869    1,930,833    2,148,475    

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5             13.9            21.2            27.8            34.4            49.2            55.5            61.2            67.5            74.7            81.1            90.3            
         - รายจา่ยประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067    

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3
         - รายจา่ยลงทนุสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408       

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3
    3.2 รายจา่ยจากปกี่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852       

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหต ุพรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวนัที่ 8 กุมภาพันธ ์2555 ท าให้ในชว่งต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใชง้บประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณที่ล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วธิกีารงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16

ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 ม.ีค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 ม.ิย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงนิงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170    2,650,593    2,696,798    2,699,332    2,699,423    2,700,236    2,700,230    2,700,247    2,700,255    2,602,357    2,700,727    2,701,010    2,701,010    
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899    1,991,899    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทนุ 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101       408,101       
    1.2 วงเงินงบประมาณปกี่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010       
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074       225,477       180,363       135,275       166,398       171,087       143,446       234,333       2,402,481    
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนั 290,631       270,813       138,335       181,092       130,538       201,278       170,268       125,710       155,273       158,406       130,299       218,816       2,171,459    

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1            11.3            5.8             7.5             5.4             8.4             7.1             5.2             6.5             6.6             5.4             9.1             90.5            
         - รายจา่ยประจ า 286,670       223,583       131,112       173,709       122,601       125,923       156,669       108,997       135,424       137,824       106,333       186,040       1,894,885    

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8            11.2            6.6             8.7             6.1             6.3             7.8             5.5             6.8             6.9             5.3             9.3             95.1            
         - รายจา่ยลงทนุ 3,961          47,229        7,224          7,383          7,937          75,355        13,599        16,713        19,849        20,582        23,966        32,776        276,574       

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9             11.8            1.8             1.8             2.0             18.8            3.4             4.2             4.9             5.1             5.9             8.0             67.8            
    2.2 รายจา่ยจากปกี่อน 21,521        29,015        35,598        27,022        21,536        24,199        10,095        9,565          11,125        12,681        13,147        15,518        231,022       

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7             11.6            12.0            9.0             7.2             8.1             3.4             3.2             3.7             6.3             4.4             5.2             76.7            
3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152       611,980       785,914       994,027       1,146,101    1,371,578    1,551,941    1,687,216    1,853,614    2,024,701    2,168,147    2,402,481    
    3.1 รายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 290,631       561,444       699,780       880,871       1,011,409    1,212,687    1,382,955    1,508,665    1,663,938    1,822,344    1,952,643    2,171,459    

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1            23.4            29.2            36.7            42.1            50.5            57.6            62.9            69.3            75.9            81.4            90.5            
         - รายจา่ยประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885    

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1
         - รายจา่ยลงทนุสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574       

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8
    3.2 รายจา่ยจากปกี่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022       

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรบัปรงุครัง้สุดท้ายวันที่ : 17 กันยายน 2556

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2555

        ปงีบประมาณ 2555

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปงีบประมาณ 2556



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 ม.ีค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 ม.ิย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 244,001 232,568 284,256 186,395      154,109 142,036      179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2             11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0
         - รายจา่ยประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496      141,913      128,728      156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยประจ า) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7
         - รายจา่ยลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898         12,195 13,308        22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 14,271 23,235        32,727 26,814        20,270 23,421        16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.9 8.2             10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7
3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272      514,076      831,059      1,044,267    1,218,646    1,384,103    1,579,928    1,734,228    1,898,782    2,099,016    2,231,126    2,459,993    
    3.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 244,001      476,568      760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7             18.9           30.1           37.5           43.6           49.2           56.4           62.0           68.1           75.6           80.6           89.0           
         - รายจา่ยประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8
    3.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที่ : 29 ตลุาคม 2557

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 ม.ีค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 ม.ิย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4
         - รายจา่ยประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071      109,685      190,218      156,138      139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยประจ า) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5
         - รายจา่ยลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820        21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 22,797 25,098 29,835 17,846        18,981 23,082        12,543        12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5
3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598      573,358      844,102      1,059,839    1,210,266    1,461,719    1,653,207    1,829,961    2,031,288    2,253,214    2,401,466    2,601,422    
    3.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 344,801      525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4           20.4           29.8           37.4           42.6           51.4           58.4           64.7           72.0           80.1           85.5           92.4           
         - รายจา่ยประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7
    3.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที่ : 21 ตลุาคม 2558 

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2557

        ปงีบประมาณ 2557

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2558

        ปงีบประมาณ 2558



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 ม.ีค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 ม.ิย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจุบนั 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000
         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418
         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582
    1.2 วงเงินงบประมาณปกีอ่น 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 374,201 232,928 283,793 259,906 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373
    2.1 รายจ่ายปปีจัจุบนั 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9
         - รายจ่ายประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839       108,860       179,352       186,283       139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2
         - รายจ่ายลงทนุ 23,531 11,479 33,052 20,123         29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทนุ) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3
    2.2 รายจ่ายจากปกีอ่น 14,593 23,962 44,697 18,944         21,955 34,876         12,117         12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 6.2 8.2 14.6 6.2 7.1 11.3 3.9 4.2 4.5 2.6 3.1 4.2 74.1
3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 374,201       607,129       890,922       1,150,828    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,848    2,591,518    2,807,373    
    3.1 รายจ่ายปปีจัจุบนัสะสม 359,608       568,574       807,669       1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            
         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,077 533,564 739,608 960,447 1,069,307 1,248,659 1,434,942 1,574,520 1,785,909 1,939,841 2,058,609 2,214,058

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.4 24.4 33.9 44.0 49.0 55.1 62.9 69.5 78.8 85.7 91.0 97.2
         - รายจ่ายลงทนุสะสม 23,531 35,010 68,061 88,184 117,966 163,190 188,416 225,329 264,715 286,929 317,397 364,855

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.4 6.5 12.7 16.4 22.0 31.9 38.0 44.1 51.9 56.1 61.7 73.3
    3.2 รายจ่ายจากปกีอ่นสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1
ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครัง้สุดทา้ยวันที่ : 28 ตลุาคม 2559 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559

        ปงีบประมาณ 2559



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,009,008
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจุบนั 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000
         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541
         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459
    1.2 วงเงินงบประมาณปกีอ่น 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593
    2.1 รายจ่ายปปีจัจุบนั 422,383 148,435 305,302 229,750 142,769 204,131

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5
         - รายจ่ายประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070       113,807       152,971       

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.9
         - รายจ่ายลงทนุ 27,531 21,786 42,869 18,680         28,962 51,160

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทนุ) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 9.8
    2.2 รายจ่ายจากปกีอ่น 12,972 27,277 52,735 25,277         15,178 19,462         

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 5.5 10.6 20.0 9.6 5.6 7.1
3. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 435,355       611,067       969,105       1,224,132    1,382,079    1,605,672    
    3.1 รายจ่ายปปีจัจุบนัสะสม 422,383       570,818       876,120 1,105,870 1,248,640 1,452,770

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            
         - รายจ่ายประจ าสะสม 394,852 521,500 783,933 995,003 1,108,810 1,261,781

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.1 23.9 35.8 45.5 50.7 57.1
         - รายจ่ายลงทนุสะสม 27,531 49,318 92,187 110,867 139,830 190,989

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.0 9.0 16.9 20.3 25.7 36.6
    3.2 รายจ่ายจากปกีอ่นสะสม 12,972 40,249 92,985 118,262 133,439 152,902

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4
ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครัง้สุดทา้ยวันที่ : 11 เมษายน 2560 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560

        ปงีบประมาณ 2560



หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2524 2525 2526 2527 2528 2529

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 110,392 113,848 136,608 147,872 159,199 166,123
2. รายจ่าย (Expenditure) 132,212 155,281 171,033 187,024 209,830 211,968
    - ปีปัจจุบัน (Current Year)
    - ปีก่อน (Carry Over)
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -21,820 -41,433 -34,425 -39,152 -50,631 -45,845
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 8,940 15,404 3,838 5,498 7,568 -1,512
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -12,880 -26,029 -30,587 -33,654 -43,063 -47,357
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 14,682 26,422 34,082 30,000 47,000 46,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 1,802 393 3,495 -3,654 3,937 -1,357
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 6,333 8,135 8,528 12,023 8,369 12,306
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 8,135 8,528 12,023 8,369 12,306 10,949

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2530 2531 2532 2533 2534 2535

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 193,525 245,030 309,536 394,509 464,900 499,004
2. รายจ่าย (Expenditure) 223,746 220,694 269,351 312,320 362,464 448,322
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 203,043 198,687 247,401 280,841 316,509 386,246
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,703 22,007 21,950 31,479 45,955 62,076
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -30,221 24,336 40,185 82,189 102,436 50,682
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -11,624 -56,780 -13,471 -35,525 -51,816 -7,086
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -41,845 -32,444 26,714 46,664 50,620 43,596
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 42,000 42,660 12,981 25,000 0 0
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 155 10,216 39,695 71,664 50,620 43,596
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 8,528 8,683 18,899 58,594 130,258 180,878
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 8,683 18,899 58,594 130,258 180,878 224,474
ที่มา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที่: 13 กุมภาพันธ์ 2558

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2536 2537 2538 2539 2540 2541

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 557,783 655,989 760,138 850,177 844,249 727,393
2. รายจ่าย (Expenditure) 529,619 598,798 670,553 777,246 906,641 848,029
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 462,744 511,937 569,384 652,261 742,598 687,102
    - ปีก่อน (Carry Over) 66,875 86,861 101,169 124,985 164,043 160,927
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 28,164 57,191 89,585 72,931 -62,392 -120,636
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -12,375 -61,898 -7,647 5,897 -52,753 -18,565
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) 15,789 -4,707 81,938 78,828 -115,145 -139,201
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 0 0 0 0
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 15,789 -4,707 81,938 78,828 -115,145 -139,201
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 226,895 242,684 237,977 319,915 398,743 283,598
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 242,684 237,977 319,915 398,743 283,598 144,397

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 709,927 748,105 769,448 848,707 966,841 1,127,153
2. รายจ่าย (Expenditure) 838,711 859,761 901,529 1,003,600 979,506 1,140,110
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 710,262 760,863 812,044 917,767 898,300 1,052,660
    - ปีก่อน (Carry Over) 128,449 98,898 89,485 85,833 81,206 87,450
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -128,784 -111,656 -132,081 -154,893 -12,665 -12,957
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 30,827 -9,759 30,736 4,471 -28,098 -55,018
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -97,957 -121,415 -101,345 -150,422 -40,763 -67,975
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,000 107,925 104,797 170,000 76,000 90,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) -57,957 -13,490 3,452 19,578 35,237 22,025
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 144,397 86,440 72,950 76,402 95,980 131,217
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 86,440 72,950 76,402 95,980 131,217 153,242
ที่มา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที่: 13 กุมภาพันธ์ 2558

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



ปงีบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928 1,339,691 1,444,718 1,545,837 1,409,653 1,708,625 1,892,047
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063 1,395,283 1,574,967 1,633,404 1,917,129 1,784,413 2,177,895
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 1,139,775 1,270,739 1,470,839 1,532,479 1,790,862 1,627,875 2,050,540
    - ปกีอ่น (Carry Over) 104,288 124,544 104,127 100,925 126,266 156,538 127,355
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865 -55,592 -130,249 -87,568 -507,476 -75,788 -285,848
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -73,009 92,921 -11,674 8,888 131,198 -21,568 177,449
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -52,144 37,329 -141,923 -78,680 -376,278 -97,356 -108,399
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 146,200 165,000 441,061 232,575 200,666
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -52,144 37,329 4,277 86,320 64,783 135,220 92,267
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 153,242 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807 429,026
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807 429,026 521,294

หน่วย: ล้านบาท

ปงีบประมาณ 2555 2556 2557 2558 2559
      2560    
  (6 เดอืน)

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,977,670 2,163,469 2,075,665    2,206,981     2,411,765 1,029,237
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,295,327 2,402,481 2,459,990    2,601,422     2,807,373 1,605,672
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 2,148,475 2,171,459 2,246,306 2,378,115 2,578,913 1,452,770
    - ปกีอ่น (Carry Over) 146,852 231,022 213,684 223,307 228,460 152,902
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -317,657 -239,011 -384,325 -394,441 -395,608 -576,435 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 534,842 845 25,020 74,876 20,725 -18,846 
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) 217,185 -238,167 -359,305 -319,565 -374,882 -595,281 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 344,084 281,949 250,000 250,000 390,000 295,592
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) 561,270 43,782 -109,306 -69,565 15,118 -299,689 
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 0 561,270 605,052 495,747 426,182 441,300
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 561,270 605,052 495,746 426,182 441,300 141,611
ที่มา: กรมบัญชีกลาง

จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที่: 11 เมษายน 2560

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรฐับาล
หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 53 พ.ย. 53 ธ.ค. 53 ม.ค. 54 ก.พ. 54 ม.ีค. 54 เม.ย. 54 พ.ค. 54 ม.ิย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 124,854 125,512 144,694 129,902 126,718 127,476 141,447 128,165 342,273 99,318 126,039 275,649 1,892,047
2. รายจา่ย (Expenditure) 207,452 223,152 167,767 235,192 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464 157,010 135,081 205,223 181,250 138,411 135,473 184,648 2,050,540
    - ปีก่อน (Carry Over) 13,334 15,951 15,763 14,534 15,225 13,903 4,625 6,223 6,343 4,621 8,070 8,763 127,355
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -82,598 -97,640 -23,073 -105,290 -27,971 -43,437 1,742 -83,281 154,680 -43,714 -17,504 82,238 -285,848 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -25,058 -20,254 80,005 -37,801 -8,650 -36,480 -16,913 117,889 -13,292 13,215 8,931 115,856 177,449
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -107,655 -117,894 56,931 -143,091 -36,620 -79,917 -15,171 34,608 141,388 -30,499 -8,573 198,093 -108,399 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 16,000 20,021 17,000 15,000 21,084 24,500 16,000 5,333 4,500 8,000 78 53,150 200,666
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -91,655 -97,873 73,931 -128,091 -15,536 -55,417 829 39,941 145,888 -22,499 -8,495 251,243 92,267
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 429,026 337,371 239,498 313,429 185,339 169,803 114,386 115,215 155,156 301,044 278,545 270,050 429,026
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 337,371 239,498 313,429 185,339 169,803 114,386 115,215 155,156 301,044 278,545 270,050 521,294 521,294

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 ม.ีค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 ม.ิย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 133,224       125,164       146,695       138,806       124,873       138,801       140,817       143,136       350,154       127,504       159,709       248,787       1,977,670      
2. รายจา่ย (Expenditure) 166,954       150,234       172,628       150,463       259,061       369,978       157,570       144,922       157,415       179,248       159,507       227,347       2,295,327      
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 155,910       131,863       151,587       135,611       244,073       351,873       150,279       135,051       150,381       171,242       152,963       217,642       2,148,475      
    - ปีก่อน (Carry Over) 11,044 18,371 21,041 14,852 14,989 18,105 7,290 9,871 7,034 8,006 6,544 9,705 146,852
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -33,730 -25,070 -25,933 -11,657 -134,188 -231,177 -16,753 -1,786 192,739 -51,744 202 21,440 -317,657 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -157,195 -3,116 -10,649 -12,467 14,659 90,993 41,433 21,915 -25,951 3,291 6,825 43,810 13,548
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -190,925 -28,186 -36,582 -24,124 -119,529 -140,184 24,681 20,129 166,789 -48,453 7,026 65,249 -304,108 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 0 0 23,500 70,110 80,598 15,329 42,891 25,078 55,000 31,577 344,084
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -190,925 -28,186 -36,582 -24,124 -96,029 -70,074 105,279 35,458 209,680 -23,375 62,026 96,826 39,976
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 521,294 330,368 302,182 265,600 241,477 145,448 75,374 180,653 216,111 425,792 402,417 464,443 521,294
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 330,368       302,182       265,600       241,477       145,448       75,374        180,653       216,111       425,792       402,417       464,443       561,270       561,270         

ที่มา: กรมบัญชกีลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพันธ ์2558

ปีงบประมาณ 2554
รายเดอืน

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2555



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรฐับาล
หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 ม.ีค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 ม.ิย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311       168,805       184,179       174,973       142,568       159,046       131,629       170,630       344,907       130,334       163,781       243,305       2,163,469     
2. รายจา่ย (Expenditure) 312,153       299,827       173,933       208,114       152,074       225,477       180,364       135,275       166,398       171,087       143,446       234,333       2,402,481     
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 290,631       270,813       138,335       181,092       130,538       201,278       170,268       125,710       155,273       158,406       130,299       218,816       2,171,459     
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521 29,014 35,598 27,022 21,536 24,199 10,096 9,565 11,125 12,681 13,147 15,517 231,022
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -162,842 -131,022 10,246 -33,141 -9,506 -66,431 -48,734 35,355 178,509 -40,753 20,335 8,972 -239,012 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -100,607 -18,600 -1,361 -14,244 7,446 -9,997 17,875 -6,231 -5,438 -8,435 -3,702 144,139 845
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -263,449 -149,622 8,884 -47,385 -2,059 -76,428 -30,859 29,124 173,072 -49,188 16,633 153,111 -238,167 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 44,998 57,938 14,887 37,669 8,266 13,054 20,469 24,415 11,351 28,404 20,497 281,949
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -263,449 -104,624 66,822 -32,498 35,610 -68,162 -17,805 49,592 197,487 -37,837 45,037 173,608 43,782
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270       297,821       193,197       260,019       227,521       263,131       194,969       177,165       226,757       424,244       386,407       431,444       561,270       
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821       193,197       260,019       227,521       263,131       194,969       177,165       226,757       424,244       386,407       431,444       605,052       605,052       

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 ม.ีค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 ม.ิย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528 153,159 163,710 167,361 128,088 141,721 136,138 159,820 324,371 129,071 133,134 259,564 2,075,665
2. รายจา่ย (Expenditure) 258,272 255,803 316,982 213,209 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,990
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 244,001 232,568 284,256 186,395 154,109 142,036 179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,306
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271 23,235 32,727 26,814 20,270 23,421 16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -78,744 -102,644 -153,273 -45,848 -46,291 -23,736 -59,687 5,519 159,817 -71,163 1,024 30,700 -384,325 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -21,037 -8,541 21,622 -44,399 -9,253 -8,467 30,202 -3,743 -13,156 -9,703 2,412 89,084 25,021
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -99,781 -111,185 -131,651 -90,247 -55,544 -32,203 -29,484 1,776 146,662 -80,866 3,435 119,783 -359,305 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 17,000 46,294 20,147 36,870 9,849 25,000 31,544 1,183 36,277 7,776 18,060 250,000
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -99,781 -94,185 -85,357 -70,100 -18,674 -22,354 -4,484 33,320 147,845 -44,589 11,211 137,843 -109,305 
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052 505,271 411,085 325,728 255,629 236,954 214,601 210,116 243,437 391,282 346,692 357,904 605,052
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271 411,085 325,728 255,629 236,954 214,601 210,116 243,437 391,282 346,692 357,904 495,747 495,747

ที่มา: กรมบัญชกีลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพันธ ์2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2556



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หนว่ย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 ม.ีค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 ม.ิย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104 144,215 186,470 162,172 142,868 173,661 149,338 162,712 346,960 141,062 165,688 265,732 2,206,981
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115
    - ปีกอ่น (Carry Over) 22,797 25,098 29,835 17,846 18,981 23,082 12,542 12,796 14,791 13,195 9,338 23,004 223,307
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -201,495 -61,543 -84,276 -53,565 -7,560 -77,792 -42,150 -14,042 145,633 -80,865 17,436 65,777 -394,441 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829 -31,489 15,267 -26,873 23,831 -347 4,605 -1,359 -15,944 -926 13,016 79,266 74,876
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -185,666 -93,033 -69,008 -80,438 16,271 -78,139 -37,545 -15,402 129,689 -81,790 30,452 145,044 -319,565 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850 9,970 5,463 17,116 50,860 16,103 42,000 24,000 0 20,000 33,000 15,638 250,000
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -169,816 -83,063 -63,545 -63,322 67,131 -62,036 4,455 8,598 129,689 -61,790 63,452 160,682 -69,565 
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747 325,932 242,869 179,324 116,002 183,133 121,097 125,552 134,150 263,839 202,049 265,500 495,747
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932 242,869 179,324 116,002 183,133 121,097 125,552 134,150 263,839 202,049 265,500 426,182 426,182

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339 178,396 249,251 151,917 141,691 182,495 167,508 240,541 340,511 155,617 183,048 264,450 2,411,764
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913
    - ปีกอ่น (Carry Over) 14,593 23,962 44,697 18,943 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -217,860 -54,532 -34,542 -107,988 -18,907 -76,956 -56,118 51,150 75,753 -28,580 24,342 48,391 -395,847 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -11,534 -3,996 17,478 -54,901 13,677 14,078 12,818 -80,658 -32,872 29,721 29,840 87,319 20,966
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -229,396 -58,528 -17,064 -162,889 -5,231 -62,879 -43,300 -29,508 42,882 1,141 54,181 135,710 -374,882 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094 109,076 57,133 23,941 23,779 0 46,436 7,302 8,419 11,027 1,555 2,238 390,000
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -130,302 50,548 40,069 -138,948 18,548 -62,879 3,136 -22,206 51,301 12,168 55,736 137,948 15,118
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182 295,880 346,428 386,497 247,549 266,097 203,218 206,354 184,148 235,448 247,616 303,352 426,182
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880 346,428 386,497 247,549 266,097 203,218 206,354 184,148 235,448 247,616 303,352 441,300 441,300

ทีม่า: กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย: ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที่:  30 ตลุาคม 2559

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2558

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2559



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 22,037.00 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 154,465 203,805 192,552 161,914 141,715 176,550
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383 148,435 305,302 229,750 142,769 204,131
    - ปีกอ่น (Carry Over) 12,972 27,277 52,735 25,277 15,178 19,462
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -280,890 28,093 -165,485 -93,113 -16,232 -47,043 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 22,681 -74,881 -98 21,393 -8,627 18,921
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -258,209 -46,788 -165,583 -71,720 -24,859 -28,122 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714 4,260 47,213 79,864 50,279 61,262
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -205,495 -42,528 -118,370 8,144 25,420 33,140
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300 235,805 193,277 74,907 83,051 108,471
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805 193,277 74,907 83,051 108,471 141,611

ทีม่า: กรมบญัชกีลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที่: 11 เมษายน 2560

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2560



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายปี 
 

Table 4-1
CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT
GFS 2001 FRAMEWORK: ANNUAL DATA FY2010 FY2011 FY2012 FY2013 FY2014
1. Budgetary Account:
1. Revenue 1/ 1,819,713   2,015,974  2,118,451   2,377,921  2,306,092    
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,131,350   2,197,461  2,394,541   2,613,844  2,612,066    

2.1    Expense 1,925,684   2,040,230  2,208,883   2,381,216  2,443,102    
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 205,666      157,230     185,658     232,629     168,964      

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ (105,971)     (24,256)     (90,432)      (3,295)       (137,010)     
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (311,637)     (181,486)    (276,090)    (235,924)    (305,973)     
5. Net acquisition of financial assets 10,845       92,188      57,416       1,401        (145,534)     
6. Net incurrence of liabilities 322,482      273,675     333,506     237,324     160,440      

6.1    Domestic 270,603      272,684     (89,452)      95,340      119,279      
6.2    Foreign 51,879       991          422,958     141,984     41,161        

2. Extrabudgetary Accounts: 5/
1. Revenue 225,210      226,661     253,946     378,643     281,835      
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 177,005      206,767     229,335     252,043     248,770      

2.1    Expense 172,625      204,986     228,940     250,870     249,580      
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 4,380         1,781        395           1,173        (810)           

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ 52,585       21,675      25,006       127,774     32,255        
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 48,205       19,894      24,611       126,601     33,065        
5. Net acquisition of financial assets 42,800       5,053        28,520       125,142     31,297        
6. Net incurrence of liabilities (5,405)        (14,844)     3,909        (1,458)       (1,768)         

6.1    Domestic (5,405)        (14,844)     3,909        (1,458)       (1,768)         
6.2    Foreign -            -           -            -           -             

3. Social Security Funds: 6/
1. Revenue 221,270      158,180     150,309     180,653     208,079      
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 77,447       50,520      56,631       63,067      67,083        

2.1    Expense 8/ 77,447       50,520      56,631       63,067      67,083        
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -           -            -           -             

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ 143,823      107,661     93,679       117,586     140,996      
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 143,823      107,661     93,679       117,586     140,996      
5. Net acquisition of financial assets 80,633       100,558     118,972     124,789     156,877      
6. Net incurrence of liabilities (63,190)      (7,103)       25,294       7,203        15,880        

6.1    Domestic (63,190)      (7,103)       25,294       7,203        15,880        
6.2    Foreign -            -           -            -           -             

4. Elimination of Double Counting: 7/
1. Revenue 191,764      169,258     193,246     264,660     206,502      
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 191,764      169,258     193,246     264,660     206,502      

2.1    Expense 191,764      169,258     193,246     264,660     206,502      
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -           -            -           -             

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ -            -           -            -           -             
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -            -           -            -           -             
5. Net acquisition of financial assets -            -           -            -           -             
6. Net incurrence of liabilities -            -           -            -           -             

6.1    Domestic -            -           -            -           -             
6.2    Foreign -            -           -            -           -             

5. Consolidated Central Government:
1. Revenue 1/ 2,074,428   2,231,558  2,329,460   2,672,557  2,589,504    
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,194,037   2,285,490  2,487,261   2,664,294  2,721,416    

2.1    Expense 1,983,992   2,126,478  2,301,208   2,430,493  2,553,263    
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 210,046      159,011     186,054     233,802     168,153      

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ 90,437       105,080     28,253       242,064     36,241        
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (119,609)     (53,931)     (157,801)    8,263        (131,912)     
5. Net acquisition of financial assets 134,278      197,798     204,908     251,332     42,640        
6. Net incurrence of liabilities 253,887      251,727     362,709     243,069     174,552      

6.1    Domestic 202,008      250,736     (60,248)      101,085     133,391      
6.2    Foreign 51,879       991          422,958     141,984     41,161        

Notes:
1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.
2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.
3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".
4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".
5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,
Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.
7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.
8/ Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2008.

Source : GFMIS , Bank of Thailand , Public Debt Management office , Extrabudgetary fund and FPO
Last update March 31, 2015  



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA Oct-14 Nov-14 Dec-14 Jan-15 Feb-15 Mar-15 Apr-15 May-15 Jun-15 Jul-15 Aug-15 Sep-15

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 180,640      168,631      191,980      177,334      164,123      182,165      188,574      269,892      285,573   157,619   239,991   264,784   
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 330,160      202,121      287,031      233,423      157,539      265,977      204,769      175,724      230,632   231,074   162,354   251,326   

2.1    E xpense 317,074      189,046      258,682      219,137      136,057      230,278      184,539      155,199      204,885   212,927   145,331   213,358   
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 13,086       13,075       28,349       14,286       21,482       35,699       20,230       20,525        25,747    18,147    17,023    37,968    

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (136,434)     (20,415)       (66,702)       (41,803)       28,066       (48,113)       4,035         114,693      80,688    (55,308)    94,659    51,427    
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (149,521)     (33,490)       (95,051)       (56,089)       6,584         (83,812)       (16,195)       94,168        54,939    (73,454)    77,635    13,459    
5. Net acquisition of financial assets (161,136)     (37,800)       (94,954)       (13,979)       79,978       (64,966)       27,111       (10,175)       61,679    (52,269)    96,965    59,798    
6. Net incurrence of liabilities (11,615)       (4,310)        97             42,110       73,394       18,846       43,306       (104,343)     6,740      21,185    19,330    46,339    

6.1    Domestic (11,933)       (4,386)        (73)            41,279       73,672       18,243       42,857       (102,382)     4,960      18,253    16,558    46,339    
6.2    Foreign 318            76             170            831            (278)           603            449            (1,961)        1,780      2,932      2,772      -         

2. Extrabudgetary Accounts: 5/

1. Revenue 67,481       16,812       20,100       53,635       17,356       16,408       37,304       8,573         8,579      26,990    7,477      19,229    
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 27,111       15,460       28,230       14,097       17,086       20,991       18,370       11,591        18,668    7,930      11,196    26,946    

2.1    E xpense 27,714       15,313       27,966       13,844       16,710       20,840       18,085       11,359        18,054    7,214      10,668    25,856    
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets (602)           147            264            253            376            151            285            231            613         716         529         1,090      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 39,767       1,500         (7,866)        39,791       646            (4,431)        19,218       (2,786)        (9,476)     19,775    (3,191)     (6,627)     
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 40,369       1,352         (8,130)        39,538       270            (4,582)        18,935       (3,017)        (10,088)    19,060    (3,719)     (7,716)     
5. Net acquisition of financial assets 41,358       4,783         (12,497)       35,421       (407)           (9,494)        19,604       (5,250)        (10,086)    33,103    (2,325)     (10,197)    
6. Net incurrence of liabilities 989            3,430         (4,367)        (4,117)        (677)           (4,912)        670            (2,232)        3            14,044    1,394      (2,480)     

6.1    Domestic 989            3,430         (4,367)        (4,117)        (677)           (4,912)        670            (2,232)        3            14,044    1,394      (2,480)     
6.2    Foreign -            -            -            -            -            -            -            -            -         -         -         -         

3. Social Security Funds: 6/

1. Revenue 18,030       18,070       33,613       7,674         17,971       19,994       19,263       18,591        7,644      19,785    20,197    18,550    
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 4,744         4,122         15,593       4,022         3,499         4,947         4,423         6,240         4,495      4,504      6,528      6,640      

2.1    E xpense 8/ 4,744         4,122         15,593       4,022         3,499         4,947         4,423         6,240         4,495      4,504      6,528      6,640      
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -            -            -            -            -            -            -            -         -         -         -         

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 13,286       13,948       18,020       3,652         14,472       15,047       14,840       12,351        3,148      15,281    13,669    11,910    
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 13,286       13,948       18,020       3,652         14,472       15,047       14,840       12,351        3,148      15,281    13,669    11,910    
5. Net acquisition of financial assets 2,508         21,584       17,338       10,176       9,098         15,645       21,908       (1,394)        17,826    6,717      (3,246)     23,404    
6. Net incurrence of liabilities (10,779)       7,636         (682)           6,524         (5,373)        598            7,068         (13,745)       3,750      (8,564)     (3,139)     -         

6.1    Domestic (10,779)       7,636         (682)           6,524         (5,373)        598            7,068         (13,745)       3,750      (8,564)     (3,139)     -         
6.2    Foreign -            -            -            -            -            -            -            -            -         -         -         -         

4. Elimination of Double Counting: 7/

1. Revenue 58,195       4,958         5,599         42,589       4,308         4,420         27,561       3,583         3,573      21,337    4,144      13,616    
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 58,195       4,958         5,599         42,589       4,308         4,420         27,561       3,583         3,573      21,337    4,144      13,616    

2.1    E xpense 58,195       4,958         5,599         42,589       4,308         4,420         27,561       3,583         3,573      21,337    4,144      13,616    
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -            -            -            -            -                  -                  -                  -             -             -             -             

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government:

1. Revenue 1/ 207,956      198,555      240,094      196,054      195,142      214,147      217,580      293,473      298,223   183,057   263,521   288,947   
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 303,820      216,745      325,255      208,953      173,816      287,495      200,001      189,972      250,222   222,171   175,933   271,296   

2.1    E xpense 291,337      203,522      296,642      194,414      151,958      251,645      179,486      169,215      223,861   203,309   158,383   232,238   
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 12,484       13,222       28,613       14,539       21,858       35,850       20,515       20,756        26,360    18,863    17,552    39,058    

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (83,381)       (4,967)        (56,548)       1,640         43,183       (37,497)       38,093       124,258      74,360    (20,252)    105,137   56,709    
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (95,865)       (18,190)       (85,161)       (12,900)       21,326       (73,349)       17,580       103,502      48,001    (39,114)    87,587    17,651    
5. Net acquisition of financial assets (117,270)     (11,433)       (90,113)       31,618       88,669       (58,815)       68,622       (16,819)       69,418    (12,449)    91,393    73,005    
6. Net incurrence of liabilities (21,405)       6,757         (4,952)        44,517       67,344       14,532       51,044       (120,320)     10,493    26,665    17,585    43,859    

6.1    Domestic (21,723)       6,681         (5,122)        43,686       67,622       13,929       50,595       (118,359)     8,713      23,733    14,813    43,859    
6.2    Foreign 318            76             170            831            (278)           603            449            (1,961)        1,780      2,932      2,772      -         

Notes:
1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.
2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.
3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".
4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".
5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,
Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.
7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.
8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Source : GFMIS , Bank of Thailand , Public Debt Management office , Extrabudgetary fund and FPO
Last update October 30, 2015

2015

 
 



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GF S  2001 F R AME WOR K: MONT HLY  DAT A Oct Nov De c J a n F e b Ma r Apr Ma y J une J uly Aug S e p

1. Budge ta ry Account:

1. R evenue 1/ 174,181     188,531     205,804     179,484     164,649     199,850     188,387     336,745     259,246     190,879     234,646     259,508     

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 370,701     242,605     69,739       258,997     177,860     277,545     228,011     186,845     276,579     194,116     175,581     258,219     
2.10                    E xpense 349,447     220,512     251,417     241,886     152,523     238,956     209,326     161,235     244,336     182,127     156,364     224,679     
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets 21,254       22,093       (181,678)    17,111       25,337       38,589       18,684       25,610       32,243       11,989       19,217       33,539       

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (175,267)    (31,980)      (45,613)      (62,402)      12,126       (39,105)      (20,940)      175,510     14,910       8,751         78,282       34,829       
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (196,520)    (54,073)      136,065     (79,513)      (13,211)      (77,695)      (39,624)      149,900     (17,333)      (3,237)        59,065       1,290         
5. Net acquis ition of financia l assets (98,010)      69,034       164,350     (106,405)    14,416       (69,662)      2,911         80,686       (62,287)      21,054       65,463       52,081       

6. Net incurrence of liabilities 98,510       123,107     28,285       (26,892)      27,627       8,032         42,535       (69,214)      (44,954)      24,291       6,398         50,791       
6.10                    Domestic 80,890       143,897     42,943       (35,978)      43,186       5,067         31,703       (61,736)      (65,485)      12,026       (15,446)      50,790       

6.20                    Foreign 17,620       (20,790)      (14,659)      9,086         (15,560)      2,966         10,833       (7,478)        20,531       12,265       21,844       1                
2. E xtra budge ta ry Accounts : 5/

1. R evenue 74,278       14,195       12,797       49,024       8,735         10,787       60,844       10,587       11,259       19,739       12,427       17,146       

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 20,434       13,051       35,541       24,543       13,921       31,980       17,954       15,012       36,447       16,941       18,800       33,283       
2.10                    E xpense 20,412       12,682       35,463       24,072       13,900       31,834       17,740       14,621       36,019       14,146       18,248       32,665       
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets 22              369            78              470            21              146            213            391            428            2,795         552            618            

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 53,867       1,513         (22,666)      24,951       (5,165)        (21,046)      43,104       (4,033)        (24,759)      5,593         (5,820)        (15,519)      
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 53,845       1,144         (22,744)      24,481       (5,186)        (21,193)      42,891       (4,424)        (25,188)      2,798         (6,372)        (16,137)      

5. Net acquis ition of financia l assets (98,010)      (1,525)        (23,383)      24,384       (7,380)        (20,805)      38,740       (4,506)        (26,830)      18,076       (9,103)        (10,304)      
6. Net incurrence of liabilities 1,124         (2,669)        (639)           (97)             (2,194)        388            (4,151)        (82)             (1,642)        15,278       (2,731)        1,205         

6.10                    Domestic 1,124         (2,669)        (639)           (97)             (2,194)        388            (4,151)        (82)             (1,642)        15,278       (2,731)        1,205         

6.20                    Foreign -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
3. S oc ia l S e curity F unds : 6/

1. R evenue 18,783       19,559       32,249       7,036         18,609       19,642       20,237       19,433       19,265       19,676       22,437       19,637       

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 7,852         6,957         13,345       4,239         4,763         5,181         4,612         6,420         4,885         5,233         9,093         4,820         
2.10                    E xpense 8/ 7,852         6,957         13,345       4,239         4,763         5,181         4,612         6,420         4,885         5,233         9,093         4,820         

2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 10,932       12,602       18,904       2,798         13,847       14,461       15,625       13,013       14,380       14,443       13,344       14,817       
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 10,932       12,602       18,904       2,798         13,847       14,461       15,625       13,013       14,380       14,443       13,344       14,817       

5. Net acquis ition of financia l assets 18,876       8,902         14,896       5,659         16,575       21,236       35,366       4,614         11,015       28,659       (50,046)      5,195         
6. Net incurrence of liabilities 7,945         (3,700)        (4,008)        2,861         2,729         6,775         19,741       (8,399)        (3,365)        14,216       (63,390)      (9,622)        

6.10                    Domestic 7,945         (3,700)        (4,008)        2,861         2,729         6,775         19,741       (8,399)        (3,365)        14,216       (63,390)      (9,622)        

6.20                    Foreign -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
4. E limina tion of Double  C ounting: 7/

1. R evenue 61,840       9,247         16,416       46,174       3,513         5,394         54,435       4,064         4,072         14,156       9,471         9,144         
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 61,840       9,247         16,416       46,174       3,513         5,394         54,435       4,064         4,072         14,156       9,471         9,144         

2.10                    E xpense 61,840       9,247         16,416       46,174       3,513         5,394         54,435       4,064         4,072         14,156       9,471         9,144         

2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
5. Net acquis ition of financia l assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.10                    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6.20                    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. C ons olida te d C e ntra l Gove rnme nt:

1. R evenue 1/ 205,403     213,039     234,434     189,370     188,481     224,886     215,033     362,702     285,699     216,138     260,040     287,147     
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 337,147     253,367     102,209     241,604     193,031     309,312     196,141     204,213     313,839     202,134     194,003     287,178     

2.10                    E xpense 315,871     230,905     283,808     224,023     167,673     270,577     177,244     178,212     281,168     187,351     174,234     253,021     
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets 21,276       22,461       (181,599)    17,581       25,358       38,736       18,898       26,001       32,672       14,784       19,769       34,157       

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (110,468)    (17,866)      (49,374)      (34,653)      20,808       (45,691)      37,789       184,490     4,531         28,787       85,806       34,126       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (131,745)    (40,327)      132,225     (52,234)      (4,550)        (84,426)      18,892       158,489     (28,141)      14,004       66,037       (31)             
5. Net acquis ition of financia l assets (177,144)    76,410       155,863     (76,362)      23,611       (69,232)      77,017       80,794       (78,102)      67,789       6,314         46,972       
6. Net incurrence of liabilities 107,579     116,737     23,638       (24,128)      28,162       15,194       58,125       (77,695)      (49,962)      53,785       (59,723)      42,374       

6.10                    Domestic 89,959       137,527     38,296       (33,215)      43,721       12,229       47,293       (70,217)      (70,492)      41,519       (81,567)      42,373       
6.20                    Foreign 17,620       (20,790)      (14,659)      9,086         (15,560)      2,966         10,833       (7,478)        20,531       12,265       21,844       1                

Notes:
1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.
2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.
3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".
4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".
5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,
Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.
7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.
8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Last update October 31, 2016

2016

 
 



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GF S  2001 F R AME WOR K: MONT HLY  DAT A Oct Nov De c J a n F e b Ma r

1. Budge ta ry Account:

1. R evenue 1/ 219,390     168,844     198,680     198,081     178,585     186,824     

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 442,037     179,842     330,194     270,531     173,800     243,585     
2.10                    E xpense 427,877     164,207     277,717     254,564     153,419     197,589     
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets 14,161       15,635       52,477       15,967       20,381       45,996       

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (208,486)    4,637         (79,037)      (56,484)      25,165       (10,765)      
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (222,646)    (10,998)      (131,514)    (72,450)      4,784         (56,762)      
5. Net acquis ition of financia l assets (202,467)    (29,546)      (151,759)    62,150       38,362       1,331         

6. Net incurrence of liabilities 20,180       (18,548)      (20,245)      134,601     33,578       58,092       
6.10                    Domestic 20,525       4,965         (14,261)      116,468     13,919       58,092       

6.20                    Foreign (345)           (23,513)      (5,984)        18,133       19,659       -             
2. E xtra budge ta ry Accounts : 5/

1. R evenue 65,548       14,089       13,796       61,845       8,484         10,873       

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 30,443       17,328       24,584       26,583       17,396       15,241       
2.10                    E xpense 32,912       17,193       23,780       25,924       17,227       15,009       
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets (2,469)        135            804            659            168            232            

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 32,636       (3,105)        (9,984)        35,921       (8,744)        (4,136)        
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 35,105       (3,240)        (10,788)      35,263       (8,912)        (4,368)        

5. Net acquis ition of financia l assets 31,511       (1,703)        (15,187)      34,542       (8,447)        (4,899)        
6. Net incurrence of liabilities (3,594)        1,537         (4,399)        (720)           465            (531)           

6.10                    Domestic (3,594)        1,537         (4,399)        (720)           465            (531)           

6.20                    Foreign -             -             -             -             -             -             
3. S oc ia l S e curity F unds : 6/

1. R evenue 19,355       20,007       33,638       7,036         18,609       19,642       

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 5,841         7,210         16,253       4,239         4,763         5,181         
2.10                    E xpense 8/ 5,841         7,210         16,253       4,239         4,763         5,181         

2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets -             -             -             -             -             -             
3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 13,514       12,796       17,384       2,798         13,847       14,461       
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 13,514       12,796       17,384       2,798         13,847       14,461       

5. Net acquis ition of financia l assets 6,711         20,937       22,858       5,659         16,575       21,236       
6. Net incurrence of liabilities (6,803)        8,140         5,473         2,861         2,729         6,775         

6.10                    Domestic (6,803)        8,140         5,473         2,861         2,729         6,775         

6.20                    Foreign -             -             -             -             -             -             
4. E limina tion of Double  C ounting: 7/

1. R evenue 60,123       7,734         8,170         48,787       5,878         4,561         
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 60,123       7,734         8,170         48,787       5,878         4,561         

2.10                    E xpense 60,123       7,734         8,170         48,787       5,878         4,561         

2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets -             -             -             -             -             -             
3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -             -             -             -             -             -             

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -             -             -             -             -             -             
5. Net acquis ition of financia l assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.10                    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6.20                    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. C ons olida te d C e ntra l Gove rnme nt:

1. R evenue 1/ 244,169     195,206     237,943     218,174     199,800     212,778     
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 418,197     196,646     362,862     252,565     190,081     259,446     

2.10                    E xpense 406,506     180,877     309,581     235,940     169,531     213,218     
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets 11,692       15,769       53,280       16,625       20,550       46,228       

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (162,337)    14,329       (71,638)      (17,766)      30,269       (440)           

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (174,028)    (1,440)        (124,919)    (34,390)      9,719         (46,668)      
5. Net acquis ition of financia l assets (164,245)    (10,312)      (144,088)    102,352     46,491       17,668       
6. Net incurrence of liabilities 9,783         (8,871)        (19,171)      136,742     36,771       64,336       

6.10                    Domestic 10,128       14,642       (13,186)      118,609     17,113       64,336       
6.20                    Foreign (345)           (23,513)      (5,984)        18,133       19,659       -             

Notes:
1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.
2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.
3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".
4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".
5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,
Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.
7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.
8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Last update April 28, 2017

2017

 



จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน
 1. รายได้รวมของ อปท. 93,879               100.00        96,056            100.00       100,805              100.00       94,721           100.00
     1.1 รายได้ที่ อปท. จัดหาเอง 16,986               18.09          16,759            17.45         17,808               17.67         17,404           18.37
     1.2 ภาษอีากรที่รัฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 47,386               50.48          48,667            50.67         44,870               44.51         45,096           47.61

     1.3 เงินอุดหนุน 29,508               31.43          30,630         31.89         38,127            37.82         32,222           34.02
 2. รายได้สุทธขิองรัฐบาล 843,576             733,462          709,111              749,949          
 3. สัดส่วนรายได้ อปท.ต่อรัฐบาล (%) 11.13          13.10         14.22         12.63

ที่มา : กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถิ่นและส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
วนัที่ 27 มีนาคม 2556

ป ี2543
ประเภทรำยได้

ป ี2540 ป ี2541 ป ี2542

สัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ปีงบประมำณ  2540 - 2543

หน่วย : ล้านบาท



จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน
 1. รายได้รวมของ อปท. 159,753    100.00  175,850    100.00  184,066    100.00  241,948    100.00  293,750    100.00  327,113    100.00 357,424    100.00
     1.1 รายได้ที่ อปท. จดัหาเอง 17,702      11.08    21,084      11.99    22,258      12.09    24,786      10.24    27,019      9.20      29,110      8.90 32,021      8.96
     1.2 ภาษอีากรที่รัฐบาลเกบ็ใหแ้ละแบง่ให้ 55,652      34.84    58,144      33.07    60,218      32.72    82,623      34.15    102,520    34.90    110,190    33.69 120,729    33.78
     1.3 ภาษมีูลค่าเพิม่ที่รัฐบาลแบง่ให้ 12,669      7.93      19,349      11.00    35,504      19.29    43,100      17.82    49,000      16.68    61,800      18.89 65,300      18.27
           (ตาม พ.ร.บ.ก าหนดแผนฯ)

     1.4 เงินอดุหนุนและการถา่ยโอนงาน 1/ 73,730      46.15    77,273      43.94    66,086      35.90    91,438      37.79    115,211    39.22    126,013    38.52 139,374    38.99
 2. รายได้สุทธขิองรัฐบาล 772,574    803,651    829,496    1,063,600  1,250,000  1,360,000  1,420,000  
 3. สัดส่วนรายได้ อปท.ต่อรัฐบาล (%) 20.68    21.88    22.19    22.75    23.50    24.05 25.17    

หมายเหตุ : 1/ ในปงีบประมาณ 2544 และ 2545 มีงบประมาณการถา่ยโอนงานซ่ึงต้ังอยูท่ี่ส่วนราชการที่ถา่ยโอนงานให ้อปท . แต่นับรวมในสัดส่วนรายได้ของ อปท .
                       เปน็จ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ

ป ี2550ป ี2549

เป้ำหมำยสัดส่วนรำยไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ปีงบประมำณ  2544 - 2550

ประเภทรำยได้
ป ี2544 ป ี2545 ป ี2546 ป ี2547 ป ี2548

หนว่ย : ล้านบาท



จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน
 1. รายได้รวมของ อปท. 376,740       100.00 414,382      100.00 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00
     1.1 รายได้ที่ อปท. จัดหาเอง 35,224        9.35 38,746       9.35 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78     
     1.2 ภาษอีากรที่รัฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 128,676       34.16 140,679      33.95 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83   
     1.3 ภาษมีูลค่าเพิ่มที่รัฐบาลแบง่ให้ 65,000        17.25 71,900       17.35 45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10   
           (ตาม พ.ร.บ.ก าหนดแผนฯ)

     1.4 เงินอุดหนุน 147,840       39.24 163,057      39.35 139,895 41.03 173,950 2/ 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30   
 2. รายได้สุทธขิองรัฐบาล 1,495,000    1,604,640   1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000
 3. สัดส่วนรายได้ อปท.ต่อรัฐบาล (%) 25.20    25.82   25.26    26.14 26.77    27.27   

หมายเหตุ : 2/เปน็ตัวเลขก่อนการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหวา่งป ี99,967.5 ล้านบาท ซ่ึงได้จัดสรรเงินอุดหนุนใหแ้ก่ อปท. เพิ่มเติม 5,957 .4  ล้านบาท
                     ทั้งนี้ เงินอุดหนุนใหแ้ก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหวา่งปแีล้ว เทา่กับ 179,907.4 ล้านบาท
 ที่มา : ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจใหแ้ก่องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่นและส านักงบประมาณ
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
 วนัที่  21 ตุลาคม 2557

ป ี2555ป ี2554ป ี2551 ป ี2552 ป ี2553
ประเภทรำยได้

เป้ำหมำยสัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ปีงบประมำณ  2551 - 2556

ป ี2556
หน่วย : ล้านบาท



จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
 1. รายได้รวมของ อปท. 622,625             100.00 646,344             100.00 656,239          100.00 687,892          100.00
     1.1 รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 56,306               9.04 61,458               9.51 70,000            10.67 112,000          16.28
     1.2 รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 203,819             32.74 218,222             33.76 218,940          33.36 218,800          31.81
     1.3 ภาษมีูลค่าเพิม่ทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 109,000             17.51 109,000             16.86 109,000          16.61 111,000          16.14
           (ตาม พ.ร.บ.ก าหนดแผนฯ) 0.00 0.00
     1.4 เงินอุดหนุน 253,500             40.71 257,664             39.86 258,299          39.36 246,092          35.77
 2. รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,275,000           2,325,000          2,330,000       2,343,000       
 3. สัดส่วนรายได้ อปท.ต่อรัฐบาล (%) 27.37      27.80        28.16          29.36          

 ทีม่า : ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจใหแ้ก่องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น ส านักงบประมาณ  กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถิ่น และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
วันที ่2 ธันวาคม 2559

ป ี2560

เปำ้หมำยสัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ปงีบประมำณ  2557 - 2560

ประเภทรำยได้
ป ี2557 ป ี2558 ป ี2559

หน่วย : ล้านบาท



เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท ์ E-mail 
บทสรุปผู้บริหาร ภัทร จารุวัฒนมงคล 3545 pathara.ch@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายได้ ภัทราพร เกิดแก้ว 3555 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 nui-642@hotmail.com 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลนิ ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3558 

 
3595 

 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ธรรมฤทธิ์ คุณหิรัญ 3544 thammarit@gmail.com 
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 nui-642@hotmail.com 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง ลลิตา ละสอน 3563 lalita.lasorn@gmail.com 
การด าเนินกิจกรรมกึ่งการคลัง           
ผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจ        
ของรัฐบาล 

ธนากร ไพรวรรณ ์ 3546 thanakornpepe@gmail.com 

การกระจายอ านาจการคลังให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3576 sandyfaprew@hotmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี ภัทร จารุวัฒนมงคล 3545 pathara.ch@gmail.com 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถิติเพื่อ
การศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายได้ของ   
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
ภัทราพร เกิดแก้ว 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 
 

ไพลิน ช่างภิญโญ 
 
 
 

ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 

 
3555 
3556 
3558 

 
3595 

 
 
 

3576 
 

 
govrevenue@gmail.com      
nui-642@hotmail.com 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
sandyfaprew@hotmail.com 

 

mailto:lalita.lasorn@gmail.com
mailto:govrevenue@gmail.com

	ปก60_M6
	สารบัญ
	1) บทสรุปผู้บริหาร_0360 (หน้า 1-5)
	2) สถานการณ์ด้านการคลัง_มี.ค. 60 (หน้า 6)
	3) สถานการณ์ด้านรายได้_0360 (หน้า 7 -14)
	4) สถานการณ์ด้านรายจ่าย มี.ค. 60 (หน้า 15 -19)
	5.2 การเบิกจ่ายกองทุนนอก 0360 (หน้า 20)
	6.1) ฐานะการคลังรัฐบาล_มี.ค.60 (หน้า 21)
	6.2) ฐานะการคลังตามระบบสศค_0757 (มี.ค.60) (หน้า 22-24)
	7) ฐานะการคลัง อปท. ไตรมาส 1_2560 (หน้า 25-27)
	8) สถานการณ์หนี้สาธารณะ สิ้นเดือน  ก.พ.60 (หน้า 28 -29)
	9) กรอบความยั่งยืน 0160 (หน้า 30 - 31)
	11) การกระจายอำนาจทางการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น_0260 (หน้า 32-36)
	12) มติ ครม. 0360 (หน้า 37-39)
	13.1) สถิติด้านการคลัง ปกหน้า
	13.2) ตารางผลการจัดเก็บรายได้_0360
	13.3) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ แก้ไขทุกปีและทุกปรับปรุงของปีงบประมาณ
	13.4) ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ มี.ค.60-1
	13.4) ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ มี.ค.60-2
	13.4) ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ มี.ค.60-3
	13.4) ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ มี.ค.60-4
	13.4) ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ มี.ค.60-5
	13.4) ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ มี.ค.60-6
	13.4) ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ มี.ค.60-7
	13.5 ตารางฐานะการคลัง เดือน มี.ค.60-1
	13.5 ตารางฐานะการคลัง เดือน มี.ค.60-2
	13.5 ตารางฐานะการคลัง เดือน มี.ค.60-3
	13.5 ตารางฐานะการคลัง เดือน มี.ค.60-4
	13.5 ตารางฐานะการคลัง เดือน มี.ค.60-5
	13.5 ตารางฐานะการคลัง เดือน มี.ค.60-6
	13.5 ตารางฐานะการคลัง เดือน มี.ค.60-7
	13.7) ดุลการคลังของรัฐบาล สศค
	13.8) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59) -1
	13.8) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59) -2
	13.8) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59) -3
	13.8) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59) -4
	14) ผู้รับผิดชอบ

